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Vreme frumoasă

Euro              3,3839 lei
Dolar            2,3995 lei

INTERIOR 

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada aprilie 2006 - aprilie 2007

62.000 de cititori zilnic

Cuv. Eufrosina din Alexandria; Sf. 
Serghie de la Radonej

[ Dacă taci atunci când ar trebui 
să vorbeşti, să ştii că eşti fricos. 

(Abraham Lincoln)

La drum 
de seară
Tâlharul 
ghinionist 

O gălăţeancă a fost tâl-
hărită,  dar, din fericire, 
hoţul a luat portofelul cu 
mărunţiş şi a abandonat 
poşeta, în care se afla gro-
sul banilor.

Profesii
ArcelorMittal 
instruieşte 
tineri

Grupul ArcelorMittal 
caută tineri specialişti pe 
care să-i perfecţioneze 
peste hotare şi să-i angaje-
ze la Galaţi şi în alte centre 
siderurgice.
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În opoziţie cu vilele de pe Arcaşilor, în Traian Nord

[ Stradă fără trotuar şi 
fără trecere de pietoni 
[ Uliţe pline de gunoaie, 
tranşee eterne [ Miros 
de porci, de câini şi 
zgomote de capitalism 
turbat [ Toate în 
„europeanul” cartier 
Traian Nord 

DNA: luare de mită în cazul Păcuraru

”Mizerii  politice” 
]Ministrul Muncii consideră că ”se aruncă cu noroi 
în Guvern fără niciun temei”
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Parlament, moţiune de cen-
zură la adresa Guvernului! 

S-a jucat cam mult PSD „de-a Petrică 
şi lupul”, că, de, moţiunea e şi prilej de 
emoţii, dar iată că, după vreo lună de de-
liberări, negocieri şi calcule în lungul şi 
latul scenei politice, s-a tras linie: „1000 
de zile de haos. Sfârşitul guvernării de 
dreapta!” E oarecum ironic titlul moţiu-
nii, dacă ne gândim că în ziua de azi nu 
prea se mai ştie ce face stânga şi ce face 
dreapta, asta ca să nu mai spunem că 
uneori nu mai este clar care-i stânga şi 
care-i dreapta… Inclusiv acum, pentru 
ca moţiunea să treacă, o anumită parte 
a dreptei ar trebui să voteze cu stânga. 
Acum, dacă a intrat în horă, PSD va tura 
la maxim motoarele, chiar dacă turnura 

politică ar putea da loc şi la ceva derapa-
je din partea parlamentarilor prea iubitori 
de mandate… Numai că, după pocino-
gul cu referendumul împotriva preşedin-
telui, conducerea PSD nu-şi mai permite 

să dea… cu stângul în dreptul. Sau vi-
ceversa. Dar dacă moţiunea trece, marea 
întrebare va fi, desigur, cine cu cine se 
combină să dea o guvernare stabilă?  Că 
toată lumea ar vrea să fie sus, dar greu 
la deal cu majoritatea. Matematic, PSD 
+ PD (+PLD) ar da un număr suficient 
de voturi în Parlament pentru a putea 

susţine un guvern. Dar asta ar însem-
na pe faţă ca dreapta (cea nouă) să dea 
mâna cu stânga (din care se trage), ceea 
ce nu dă prea bine în ochii electoratu-
lui. La urma urmei, unul dintre motivele 

pentru care PSD a ieşit să dea piept cu 
„lupul” este acela de a-şi reafirma pozi-
ţia de partid de opoziţie, să nu mai zică 
lumea că „e la guvernare împreună cu 
PNL”. Dar pentru PSD, să schimbe PNL 
cu PD nu ar însemna decât să dea pe 
mere ce ia pe pere. În plus, cum rămâne 
cu simpatiile/antipatiile deja vânturate în 

lung şi-n lat prin campaniile electorale? 
Nu mai departe de povestea cu referen-
dumul, PSD şi PD şi-au dat la picioare 
cât le-au ţinut puterile. Să se oblojească 
împreună într-o guvernare de toamnă 
timpurie? Puţin probabil. Mai ales că vin 
campaniile electorale: europarlamenta-
rele, localele, parlamentarele. Cum însă 
ceva-ceva trebuie să se întâmple, se va 
căuta o soluţie „neutră”, în măsura în 
care „neutralitatea” poate exista între 
rivalii politici… Stânga şi cu stânga ar 
da stânga, dar nu are loc de dreapta. 
Dreapta şi cu dreapta dă dreapta, dar nu 
are loc de stânga. Ce rămâne? 

CONTINUARE ÎN PAGINA 2

VARIA/4

Pasiuni
Epigramistul 
chitarist 

Ştefan Băiatu, colaborator 
de ani buni al ziarului „Viaţa 
liberă”, la „Buzunar”, vrea să 
reînfiinţeze, cu prietenii, tru-
pa „Atles”.

Solidaritate
Notarii, alături 
de tecuceni

Sinistraţii din Tecuci vor 
primi, de la notarii gălăţeni 
şi cei din restul ţării, sume de 
bani şi bunuri în valoare to-
tală de circa 60.000 de euro.

CULTURĂ/7

EVENIMENT/5

Petricã ºi lupul

Gunoi european

Festivalul 
„Grigore Hagiu” 
Trei zile de 
poezie la Galaţi 
şi Tg. Bujor

EVENIMENT/3

Galaţiul
Oraşul interzis

„A doua şansă”
Cursuri şi pentru 
profesori

Cu 139 de semnături

Moţiunea 
de cenzură 

a fost depusă
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Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro
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Dreapta şi cu stânga – ”tehnocra-
ţia!” O variantă convenabilă pentru 
toată lumea, ce lasă portiţe tuturor 
de a fi şi la Putere şi în Opoziţie, 
de a trâmbiţa victorii politice îm-
potriva adversarilor, chiar dacă ele 
ar fi numai pe jumătate. Pentru un 

vot de susţinere în Parlament, fie-
care partid ar putea să se regăseas-
că în Executiv cu un „tehnocrat”, 
doi. Un astfel de Guvern ar putea 
să se ocupe de „bucătăria” şirului 
de alegeri. Dacă ele ar fi anticipate, 
l-ar face fericit şi pe preşedinte. La 
urma urmei, despre ce credeţi că 

au vorbit Mircea Geoană şi Traian 
Băsescu la Cotroceni? Că dacă o 
luăm de la rădăcinile politice, între 
ei n-ar fi mare distanţă. Distanţă 
românească vreau să zic! Ce mi-e 
stânga, ce mi-e dreapta? Aşadar, 
cine e Petrică am aflat. Acum să 
vedem ce face... lupul.

Petricã ºi lupul

Ieri, în jurul orei 15.30, Biroul 
de Informare şi Relaţii Publice 
din cadrul DNA Bucureşti a in-
format că „În conformitate cu 
prevederile art. 12, art. 16 alin. 2 
şi art. 19 din Legea 115/1999 pri-
vind răspunderea ministerială, 
republicată, şi având în vedere 
Decizia Curţii Constituţionale 
nr. 665 din 5 iulie 2007, procu-
rorul şef al Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie l-a sesizat pe 
Preşedintele României pentru 
ca acesta să ceară urmărirea pe-
nală faţă de Nicolae Paul Anton 
Păcuraru, ministrul Muncii 
Familiei şi Egalităţii de Şanse, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
luare de mită în dosarul nr.239/
P/2007”.

Vestea l-a luat prin surprin-
dere pe ministrul gălăţean Paul 
Păcuraru: „Este o invenţie to-
tală, habar nu am de aşa ceva! 
Am aflat de la presă şi consider 
toată afacerea de o inventivitate 
fără margini, eu nu mi-aş fi putut 
imagina aşa ceva. Cât priveşte 
acuzaţia că aş fi luat mită, vreau 
să spun că nu am dat sau luat 
vreodată mită, nu am intervenit 

DNA: luare de mită în cazul Păcuraru

„Mizerii politice” 
[Ministrul Muncii consideră că

 „se aruncă cu noroi în Guvern fără niciun temei”

Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Verificări 
interne la SRI

Serviciul Român de 
Informaţii a anunţat ieri, 
că nu supraveghează şi 
nici nu monitorizează oa-
meni politici sau partide. 
“SRI nu desfăşoară niciun 
fel de activităţi de monito-
rizare/supraveghere a oa-
menilor politici sau a par-
tidelor politice. Conform 
atribuţiilor conferite de 
lege, SRI este preocupat 
strict de elementele cu im-
plicaţii asupra intereselor 
strategice şi de securitate 
ale statului român. Faţă de 
cele apărute în mass-me-
dia, conducerea SRI a dis-
pus deja realizarea unor 
verificări interne pentru a 
stabili în ce măsură mate-
rialele prezentate public 
au legătură cu instituţia 
noastră”, se arată într-un 
comunicat al SRI. 

Astăzi, şedinţă 
CSAT

Consiliul Suprem de 
Apărare a Ţării se va în-
truni, astăzi, la Palatul 
Cotroceni, pentru a discu-
ta despre strategia ener-
getică pentru perioada 
2007 - 2020 şi despre po-
litica externă, informează 
Preşedinţia. Şedinţa va 
începe la ora 11.00, po-
trivit unui comunicat al 
Preşedinţiei. „Pe ordinea 
de zi a şedinţei Consiliului 
se vor afla strategia ener-
getică a României pentru 
perioada 2007 - 2020 şi po-
litica externă a României: 
context, evoluţii şi eva-
luări în plan regional”, se 
arată în comunicat.

Petrom 
scumpeşte 
carburanţii

Compania petrolieră 
Petrom majorează, de 
astăzi, preţul benzinei 
comercializate în reţeaua 
proprie de distribuţie a 
carburanţilor cu şase bani 
pe litru, în timp ce moto-
rina se va scumpi cu cel 
mult şapte bani pe litru. 
„Măsura de modificare a 
preţurilor practicate de 
Petrom vine ca urmare a 
creşterii cotaţiilor interna-
ţionale, adaptată condiţii-
lor de piaţă din România”, 
a anunţat compania, 
într-un comunicat. 

„Mizerii politice”
niciodată pe lângă nimeni, pen-
tru că nu mă ocup cu aşa ceva”.  
Ministrul gălăţean este de părere 
că dacă, într-adevăr ar exista un 
dosar pe numele său „era nor-
mal să fiu înştiinţat, dar nimeni 
nu mi-a spus nimic. Nu am fost 
chemat la audieri…”. Evitând să 
facă o legătură între agitaţia po-
litică provocată de depunerea 
moţiunii de cenzură şi acest val 
de acuzaţii împotriva miniştrilor 

actualului guvern, Paul Păcuraru 
consideră că „se acţionează pe 
căi mizerabile, fiind atacaţi anu-
miţi oameni politici. Se aruncă 
cu noroi în imaginea Guvernului, 
fără niciun temei” şi că, în mo-
mentul în care nu vor mai fi de 
trebuinţă, „aceste dosare vor 
ajunge la gunoi”.

 Vom reveni.
Maria Măndiţă

Ministrul Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse, Paul Păcuraru, 
a declarat, ieri, într-o conferinţă 
de presă, că va merge în această 
dimineaţă la Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA) pentru a 
cere procurorului şef al DNA să îi 
prezinte dosarul în care este cer-
cetat. Păcuraru susţine că nu ştie 
de existenţa acestui dosar, preci-
zând că nu are elemente referi-
toare la conţinutul lui întrucât nu 

a fost niciodată invitat de nimeni 
să dea vreo explicaţie.  În opinia 
sa, acest scandal are o miză po-
litică şi nu urmăreşte decât de-
făimarea actualului Guvern. „Nu 
contează că aceste lucruri le vom 
arunca la gunoi. Voi dori să văd 
dacă DNA are vreo răspundere 
(...). Nu am niciun dubiu că sunt 
alte interese, vreau să ştiu cine 
îşi asumă răspunderea dacă se 
dovedeşte că aceste acuzaţii nu 

Păcuraru vrea să vadă 
dosarul de la DNA

sunt reale”, a mai spus Păcuraru. 
Ministrul crede că ar fi trebuit să 
fie şi el întrebat înainte ca acest 
subiect să fie aruncat pe piaţă, 
anunţând că astăzi va merge la 
DNA pentru a-şi vedea dosarul. 
„Este dreptul meu să aflu de spre 
ce este vorba. În momentul în 
care se demonstrează că exis-
tă o înregistrare, o cerere sau o 
persoană care să demonstreze 
că am cerut ceva, îmi voi da de-

misia şi nu am nevoie de avizul 
preşedintelui”, a mai spus minis-
trul Muncii. Păcuraru a adăugat 
că Guvernul din care face parte 
nu are şi nici nu va avea proble-
me de corupţie. „Se poate in-
venta orice, contează doar că se 
acreditează ideea că Guvernul 
are probleme de corupţie. Acest 
Guvern îşi va încheia mandatul 
cu mâinile curate”, a mai arătat 
ministrul Muncii.

Moţiunea de cenzură împotri-
va Guvernului Tăriceanu, iniţiată 
de PSD, a fost depusă, ieri, la 
Biroul Permanent al Senatului şi 
la Camera Deputaţilor. Moţiunea 
de cenzură, intitulată “1000 de 
zile de haos - sfârşitul guvernării 
de dreapta”, a fost semnată de 
139 de parlamentari. Delegaţia 
PSD care a adus textul docu-
mentului la Biroul preşedintelui 
Senatului, Nicolae Văcăroiu, 
a fost alcătuită din Titus 
Corlăţean, Cristian Diaconescu 
şi Dan Mircea Popescu. Titus 
Corlăţean, se cretar general al 
PSD, a declarat, la ieşirea din 
biroul lui Văcăroiu, că numărul 
de semnături de susţinere a 
moţiunii este “mult peste nec-
esarul în astfel de situaţii”. La 
puţin timp după depunerea la 

Senat, moţiunea de cenzură  
a fost depusă şi la Camera 
Deputaţilor.   Preşedintele 
Camerei Deputaţilor, Bogdan 
Olteanu, a declarat că a primit 
din partea PSD textul moţiunii 
de cenzură şi că aceasta a fost 
depusă de un partid serios şi se 
aşteaptă ca semnăturile să fie 
“cum trebuie”. 

Birourile permanente ale ce-
lor două Camere urmau să se 
reunească aseară,  pe tema mo-
ţiunii de cenzură, care, conform 
lui Bogdan Olteanu, va fi citită joi 
în plenul Parlamentului, în timp 
ce votul va fi dat săptămâna vii-
toare, miercuri. Anunţul a fost 
făcut de preşedintele Camerei 
Deputaţilor după o discuţie cu 
preşedintele Senatului, Nicolae 
Văcăroiu.

Parchetul instanţei supreme a 
sesizat, ieri, Preşedinţia cu privi-
re la Ioan Codruţ Şereş, fost mini-
stru al Economiei şi Comerţului, 
pentru care s-a început urmă-
rirea penală în decembrie anul 
trecut, însă modificările legislati-
ve recente impun o nouă cerere 
de aviz din partea preşedintelui.

Biroul de presă al Ministerului 
Public informează că în temeiul 
articolului 16 din Legea nr.115/
1999, privind responsabilitatea 
ministerială şi având în vedere 

Decizia 665 din 5 iulie 2007 a 
Curţii Constituţionale, procuro-
rul general al Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a solicitat, în două cau-
ze, preşedintelui României în-
vestirea Comisiei Speciale pen-
tru analiza sesizărilor cu privire 
la săvârşirea unei infracţiuni în 
exerciţiul funcţiunii de către 
membrii Guvernului, referitor la 
Şereş Ioan Codruţ, fost ministru 
al Economiei şi Comerţului. Prin 
Decizia 665 din 5 iulie 2007 a 

Curţii Constituţionale s-a admis 
excepţia de neconstituţiona-
litate a disp. art. 23 alin. 2 şi 3 
din Legea nr. 115/1999 privind 
responsabilitatea ministerială, 
motiv pentru care procedura 
specială de cercetare a miniştri-
lor care au comis infracţiuni în 
exerciţiul funcţiei lor se aplică 
şi foştilor membri ai Guvernului.  
Astfel, DIICOT a cerut din nou 
aviz din partea comisiei speciale 
a Preşedinţiei în cazul Şereş.

Avionul cu trupul militaru-
lui român ucis în Irak a aterizat, 
ieri, în jurul orei 17.00, pe aero-
portul din Suceava, iar un so-
bor de preoţi în frunte cu ÎPS 
Pimen, arhiepiscopul Sucevei, a 
oficiat o slujbă de pomenire. La 
ceremonial au participat mem-
bri ai familiei, ministrul Apărării, 
Teodor Meleşcanu, prefectul 
de Suceava, Orest Onofrei, pre-
şedintele Consiliului Judeţean, 

Gavril Mârza, primarul munici-
piului Suceava, Ion Lungu şi alte 
oficialităţi. O gardă de onoare 
de la Brigada Mecanizată 15 din 
Iaşi, „Lupii negri”, care au fost 
în misiune în Afganistan, a pre-
zentat onorul la catafalcul pe 
care a fost depus sicriul. După 
slujba de pomenire au fost ci-
tite ordinul ministrului Apărării 
de ridicare a caporalului Ioan 
Grosaru la gradul de subloco-

Cu 139 de semnături

Moţiunea 
de cenzură 

a fost depusă

În cazul lui Şereş

Parchetul sesizează 
iar Preşedinţia

tenent şi decretul de conferire 
a ordinului Steaua României în 
grad de cavaler pentru militari 
cu însemn de război. Prefectul 
de Suceava Orest Onofrei a citit 
apoi mesajul primului ministru 
Călin Popescu Tăriceanu, în care 
acesta a elogiat activitatea lui 
Grosaru, menţionând că acesta 
a fost decorat cu medalia NATO, 
în 2005, în Afganistan, că era un 
om sensibil, educat şi „cu har în 
ale scrisului”, că este „un erou al 
familiei lui, un erou al României”.
Ceremonialul a luat sfârşit în ju-
rul orei 17.30, sicriul cu trupul 
militarului fiind preluat de un 
camion militar pentru a fi trans-
portat în satul natal Păiseni şi 
depus la biserica din sat. Familia 
militarului va primi 80.000 de 
euro reprezentând poliţa de 
asigurare, precum şi o sută de 
solde şi un ajutor de înmormân-
tare în valoare de 1.250 de lei, 
plătite din bugetul Ministerului 
Apărării.

Suceava

Trupul militarului 
ucis a fost repatriat

În stare gravă
Antonie 
Iorgovan, mutat 
la Reanimare

 
Senatorul PSD Antonie 

Iorgovan a fost transferat la 
Secţia de Terapie Intensivă 
a Spitalului Universitar 
de Urgenţă, după ce sta-
rea acestuia s-a agravat, 
el nemaimâncând şi fiind 
în stare avansată de des-
hidratare, a declarat, ieri, 
Gheorghe Iană, manage-
rul unităţii sanitare. „A fost 
transferat pentru a fi hrănit 
artificial. Din păcate starea 
lui este gravă, pronosticul 
fiind extrem de rezervat”, 
a precizat Gheorghe Iană. 
Iorgovan a fost internat 
la Secţia Oncologie a 
Spitalului Universitar de 
Urgenţă Bucureşti în urmă 
cu două săptămâni, după 
o perioadă de chimiote-
rapie la Viena. Surse me-
dicale declarau atunci că 
Iorgovan ar trebui ca pes-
te aproximativ o lună să 
meargă din nou la clinica 
din Viena, pentru o posibi-
lă intervenţie chirurgicală, 
după ce medicii austrieci 
au infirmat suspiciunea de 
tumoră cerebrală. Antonie 
Iorgovan, în vârstă de 59 
de ani, suferă de mai mul-
tă vreme de cancer de 
pancreas, starea acestuia 
agravându-se în ultima 
perioadă.

Becali şi 
Copos, la DNA

Gigi Becali, preşedin-
tele PNG-CD şi finanţa-
torul Stelei, a petrecut, 
ieri după-amiază, doar 
20 de minute la Direcţia 
Naţională Anticorupţie 
(DNA), la ieşirea din insti-
tuţie declarând că i-a fost 
adus la cunoştinţă faptul 
că i-au fost ascultate te-
lefoanele într-un „dosar 
de corupţie în fotbal”. 
Finanţatorul FC Steaua a 
declarat că este posibil 
ca şi finanţatorul echipei 
de fotbal Rapid, George 
Copos, citat şi el de către 
procurorii anticorupţie, 
să fi fost audiat în ace-
laşi „dosar de corupţie 
în fotbal”. Atât finanţa-
torul Stelei, cât şi cel al 
Rapidului au fost audiaţi, 
ieri, de procurorii antico-
rupţie, Copos reuşind să 
părăsească sediul DNA 
pe o altă ieşire, evitând 
astfel o întâlnire cu jurna-
liştii. Nimeni nu a putut 
preciza până în prezent 
în legătură cu ce fap-
te a fost audiat George 
Copos.  Acesta are pe rol 
un proces, la instanţa su-
premă, în dosarul Loteria 
Română, în care este 
acuzat de o fraudă de un 
milion de euro, alături de 
alte persoane. 

Frunzăverde, cap de listă la PD
Preşedintele PD, Emil Boc, a anunţat ieri, că lista cu candidaţi 

democraţi pentru alegerile europarlamentare a fost definitivată. 
Cap de listă este fostul ministru al Apărării, vicepreşedintele Sorin 
Frunzăverde, urmat de europarlamentarul PD-PPE Roberta Anastase, 
primarul Oradei Petru Filip şi europarlamentarul PD-PPE, Monica 
Iacob Ridzi. Totodată, Emil Boc a anunţat că pe listele PD pentru 
europarlamentare va figura şi Sebastian Bodu, fostul şef al Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală. 

PSD-ul şi-a stabilit candidaţii pentru PE
Conducerea PSD a aprobat, ieri, lista candidaţilor pentru PE, des-

chisă de Titus Corlăţean, care este urmat de Adrian Severin, Rovana 
Plumb, Daciana Sârbu, Cătălin Nechifor, Adriana Ţicău, Ioan Mircea 
Paşcu, Gabriela Creţu, Corina Creţu, Dan Mihalache, Victor Boştinaru, 
Şerban Valeca. Pe următoarele locuri sunt Daniel Bărbulescu, Radu 
Podgoreanu, Adrian Ţuţuianu şi Cătălin Ivan.

Salariul minim, 
negociat

Patronatele şi sin-
dicatele s-au întâlnit, 
ieri, pentru a două oară, 
pentru a decide nivelul 
salariului minim în 2008. 
Sindicatele au propus 
părţii patronale un sala-
riu minim pe economie 
de 700 de lei, acesta re-
prezentând, în opinia 
reprezentanţilor sala-
riaţilor, minimum pen-
tru ca o persoană activă 
să îşi poată acoperi cel 
puţin pragul de sărăcie. 
Potrivit unor surse sindi-
cale, patronatele nu au 
căzut de acord, majori-
tatea optând pentru 540, 
existând posibilitatea ca 
acesta să rămână salariul 
minim. La întâlnirea de 
ieri, sindicaliştii au venit 
cu o altă propunere, de 
640 de lei, urmând ca o 
decizie finală să fie luată 
săptămâna viitoare. Ar
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Ziua Mondială a Contracepţiei
Ziua Mondială a Contracepţiei va fi marcatã, mâine, pentru prima 

dată în lume, în România urmând să aibă loc activităţi informative or-
ganizate de Societatea de educaţie contraceptivă şi sexuală, în Piaţa 
Universităţii din Bucureşti. Vor fi organizate discuţii despre metodele 
contraceptive tradiţionale şi cele moderne şi vor fi distribuite bro şuri 
informative. Mesajul „Spune NU contraceptivelor tradiţionale” va 
fi lansat între 26 şi 30 septembrie în alte zece oraşe printre care şi 
Galaţiul. 

Mediafax/C.L.G.

Prea Sfinţitul 
Casian ne cere:
Să rămânem 
solidari cu 
sinistraţii!

Gălăţenii afectaţi de inun-
daţiile produse în 5-6 sep-
tembrie 2007, în cele 14 loca-
lităţi, inclusiv în municipiul 
Tecuci,  au nevoie de ajutorul 
nostru. 

În numele lor,  Prea 
Sfinţitul Dr. Casian, Episcop 
la Dunării de Jos, ne cere să 
nu fim indiferenţi, să rămâ-
nem solidari cu necazurile 
lor.  „Ne adresăm tuturor 
persoanelor cu posibilităţi 
materiale, inclusiv firmelor, 
societăţilor comerciale, să se 
solidarizeze cu  cei încercaţi 
de inundaţiile din Eparhia 
Dunării de Jos. Să participe 
alături de preoţii din paro-
hiile aparţinătoare la această 
colectă care are menirea de 
a atenua puţin nevoile sinis-
traţilor  aflaţi încă sub cerul 
liber!”

Dacă doriţi să aduceţi 
câ teva clipe de lumină în 
viaţa acestor oameni,  lu-
aţi legătura cu preoţii de 
la biserica aparţinătoare. 
Pu teţi depune orice sumă 
în conturile nr: RO33RNCB 
0 1 4 1 0 3 2 8 6 4 0 9 0 0 0 7 
(lei) şi  RO87RNCB 
0 1 1 0 3 2 8 6 4 0 9 0 0 0 5 
(euro), deschise   la Banca 
Comercială Română - Filiala 
Galaţi. 

Maria Stanciu

Apel 
Dacă iubeşti 
căţeii, implică-te!

Se ştie că niciun adăpost 
din lume, oricât de modern, 
nu-i poate oferi unui câine 
liniştea şi dragostea dăruite 

de un stăpân sau de o fami-
lie. Din păcate, de câte ori 
mesajele Fundaţiei ROLDA 
apar în ziarul nostru, curg 
apelurile de la iubitorii de 
animale care solicită funda-
ţiei să ia unu - zece câini din 
faţa blocului, ori chiar din 
curtea proprie. ROLDA ţine 
să atragă atenţia că scopul 
mesajelor sale este acela de 
a îndemna comunitatea 
locală să se implice ACTIV 
în rezolvarea problemei 
câinilor fără stăpân. Pentru 
că nu este responsabilita-
tea exclusivă şi nici nu stă 
în putinţa organizaţiilor de 
protecţie a animalelor să 
rezolve o problemă scăpa-
tă de sub control în ultimii 
ani. Adăpostul ROLDA oferă 
spaţii LIMITATE de cazare 
şi a fost conceput pentru 
cazarea câinilor pe durata 
tratamentului, imediat după 
sterilizare, pentru recupera-
re. Din nefericire sunt cazuri 
când diverse persoane care 
promit solemn că îşi vor lua 
câinii după tratament uită 
să dea măcar un telefon să 
afle dacă acesta trăieşte, iar 
alţi „iubitori” „uită” câinele 
cu anii. Inconştienţa lor face 
ca una din cuştile padocului 
să fie ocupată cu un câine 
sănătos, sterilizat, în loc de 
un câine care are nevoie de 
îngrijire medicală. ROLDA 
atenţionează că este respon-
sabilitatea tuturor cetăţeni-
lor (atât iubitori cât şi partea 
adversă) în abordarea aces-
tei probleme. Ţineţi cont că 
Fundaţia ROLDA nu colabo-
rează cu autorităţile locale, 
nu primeşte fonduri publice 
şi pentru a-şi putea continua 
activitatea are nevoie de 
sprijinul ACTIV al iubitorilor 
de animale. Pentru sugestii, 
comentarii sau orice fel de 
ajutor, puteţi scrie pe adresa 
de email rolda@care2.com.

Anca Melinte

Directorul executiv al 
Prefecturii, Vasile Pârlog, a 
anunţat că începând de astăzi 
se distribuie ajutoarele de ur-
genţă pentru sinistraţi, 300 de 
lei de persoană. Cele aproxima-
tiv 9000 de persoane afectate 
de inundaţii îşi vor putea ridica 
banii de la primăria localităţii. 
Suma alocată în acest scop de 
Ministerul Muncii, cu aprobarea 
Guvernului se ridică la 2.700.000 
de lei. Reamintim că ajutoarele 
de urgenţă au ca destinaţie ali-
mente, medicamente, haine şi 
cazarmament şi nu sunt totuna 
cu ajutoarele pentru refacerea 
locuinţei. 

Situaţie fără precedent

Vasile Pârlog a ţinut să spună 
că situaţia din Tecuci şi din ce-
lelalte 11 localităţi lovite de ape 
este fără precedent. Nici măcar 
inundaţiile din 2005 şi 2006 cu-
mulate nu au produs un aseme-
nea dezastru. Nici inundaţiile 
trecute nu au lăsat în urmă atâţia 
oameni fără case! Potrivit eva-

luării finale, 2407 case (1552 în 
Tecuci şi 855 în restul localităţi-
lor) au fost afectate de ape. Vasile 
Pârlog spune că aceste 2407 case 
sunt în stadii diferite de avariere, 
între 25 şi sută la sută. Din ne-
fericire, cele mai multe imobile 
sunt deteriorate în proporţie de 
50 la sută, şi în funcţie de struc-
tura lor de rezistenţă pot ajunge 
în scurtă vreme la 75 la sută grad 
de avariere. „În această săptămâ-
nă, cel mai probabil, Guvernul va 
stabili cum se vor acorda ajutoa-
rele pentru reconstrucţia caselor 
şi în ce sumă vor fi acestea”, a 
declarat Vasile Pârlog. „La o eva-
luare aproximativă a efectelor 
inundaţiilor, pagubele se ridică 
la 140.000.000 de lei, adică 1.400 
de miliarde de lei vechi. Asta 
nu înseamnă că dacă am avea 
la dispoziţie această sumă totul 
ar arăta ca înainte de inundaţii. 
Evaluarea nu cuprinde anexele 
gospodăreşti afectate, animalele 
înecate, decolmatarea şi celelal-
te”, a spus directorul executiv al 
Prefecturii.  

Mai vin 124 de module

În prezent, în municipiul 
Tecuci au fost aduse 200 de 
module, iar în celelalte localităţi 
lovite de ape, 46 de unităţi mo-
dulare. Sunt aşteptate alte 124 
de module. „Apreciem că aces-
te module vor acoperi necesa-
rul imediat de locuinţe pentru 
persoanele sinistrate. Subliniez, 
este vorba doar de necesarul 
ime diat”, ne-a declarat directo-
rul executiv al Prefecturii. Vasile 
Pârlog a mai adăugat că de la 
Rezervele Statului au fost adu-
se 200.000 de litri de apă, 30 de 
tone de zahăr, 40 de tone de con-
serve, 4000 de bucăţi de săpun şi 
câte 400 de paturi, saltele, saci de 
dormit, cearşafuri. „Aveam o pro-
blemă cu pâinea, dar se aduc de 
la Rezervele Statului 30 de tone 
de grâu care se vor măcina pen-
tru pâine. Acţiunea a intrat deja 
în linie dreaptă. Principalul be-
neficiar al acestor ajutoare este 
Tecuciul”, a spus Vasile Pârlog. 

Anca Melinte

De mâine până vineri, la 
Galaţi şi Tg.Bujor se va desfăşu-
ra Festivalul Naţional de Poezie 
„Grigore Hagiu”, organizat de 
Societatea Scriitorilor „C.Negri”, 
Revista Porto-Franco, Primăria 
Galaţi şi Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”. Sunt programate 

serate literare, vizite la muzeele 
gălăţene şi la statuia lui Mihai 
Eminescu, un colocviu pe tema 
„Grigore Hagiu, poeţii genera-
ţiei ´60 şi onirismul” şi o expozi-
ţie de carte, dialoguri culturale, 
dar şi concursul de poezie la cea 
de-a 16-a ediţie. 

Joi, la Târgu Bujor, va fi vizi-
tată Casa Memorială „Grigore 
Hagiu” şi va avea loc o evocare a 
poetului la biblioteca ce-i poar-
tă numele şi la şcoala gimnazia-
lă. 

Angela Ribinciuc
   

Ştefan Cazacu, unul din 
câştigătorii concursului “Bani 
grei cu ˝Viaţa liberă˝” (şi singu-
rul care s-a prezentat ieri la se-
diul redacţiei pentru a-şi ridica 
premiul de 100 de lei), ne-a de-
clarat că “dacă altă dată aveam 
bani mulţi, iată că acum nu mai 

„A doua 
şansă”
Cursuri 
şi pentru 
profesori

Anul acesta, cadrele 
didactice gălăţene care 
predau cursanţilor în-
scrişi în programul „A 
doua şansă” participă 
la cursuri de instruire 
în cadrul unui program 
de formare. Cursurile 
urmăresc dezvoltarea 
competenţelor de lucru 
cu grupurile dezavan-
tajate şi sunt propuse 
de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean în colabo-
rare cu Casa Corpului 
Didactic Galaţi. 
Programul de forma-
re este propus spre 
acreditare Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului. La nivelul 
judeţului Galaţi sunt vi-
zaţi aproximativ 75 de 
beneficiari. Anul trecut, 
în cadrul programului 
„A doua şansă”, com-
ponentă a programului 
PHARE „Acces la edu-
caţie pentru grupurile 
dezavantajate”, s-au 
format 21 de grupe la 
învăţământul primar şi 
alte nouă grupe la în-
văţământul secundar 
inferior (corespunzător 
gimnaziului).

C.S.Carp

Tâlhărie
S-a ales doar 
cu mărunţişul

Una dintre pa-
cientele secţiei 
Neurochirurgie este 
o vârstnică de 65 de 
ani  care sâmbătă sea-
ră a fost victima unei 
tâlhării. În timp ce S.B. 
se întorcea spre casă, 
(blocul B 2 din Micro 
17), s-a luat după ea 
un individ. Femeia a 
grăbit pasul, sperând 
că în scară va scăpa de 
urmăritor, dar n-a avut 
acest noroc. Bărbatul 
necunoscut a intrat 
după ea şi după o „lup-
tă” scurtă, i-a smuls 
geanta. În cursul agre-
siunii, S.B. a fost lovită 
la cap suferind un trau-
matism cranian, motiv 
pentru care în prezent 
i se fac investigaţii me-
dicale.  

Fiica femeii tâlhă-
rite, ştiind că genul 
acesta de hoţi opresc 
banii şi aruncă actele, 
inspirată a căutat prin 
tufele din preajma blo-
cului şi a găsit geanta. 
Portofelul, în care erau 
puţini bani, dispăruse. 
Hoţul nu a ştiut că o 
sumă mult mai mare 
se afla  într-un buzunar 
interior al genţii aşa că 
paguba nu a fost prea 
mare. Spre bucuria fe-
meii tâlhărite şi se pare 
că şi a poliţistului care 
i-a înregistrat declara-
ţia.

Marius M. 

Doamna mea de singur, doamna mea de mov,
doamna mea de noapte, doamna mea de zi,
ţi-ai uitat aseară ultimul pantof,
nu mă duce mintea unde poate fi!
 Eşti o doamnă lungă până la sfârşit,
 nu pot înţelege cin-te-a descălţat.
 Doamna mea de treflă, cine te-a iubit?
 Cine-a dat afară câinii mei din sat?
S-auzea: Ioane, eşti un idiot,
eşti un laş, un simplu prost, un imbecil!
Te durea în paişpe, te durea în cot,
sufeream de tine, sufereai de stil.
 Doamna mea de unu, doamna mea de doi,
 căutam pantoful printre fanţi de soi!
 Unde să mai caut, suflet brut şi net,
 când găsesc pe urme numai un şiret?
Cică umblă vorbă printre păsări lungi:
nu mai ştiu fi singur, nu mai ştii s-ajungi,
nu mai poţi lumină da la licurici,
nu-ţi mai vine vremea în pantofii mici!
 Mai aud: Ioane, printre cei mireni,
 eşti cel mai nemernic, eşti cel mai citit!
 Doamna mea de unu, doamna mea de mit,
 eşti cea mai iubită dintre pământeni!

Veşti bune pentru sinistraţi

Cea mai iubitã 
dintre pãmânteni

(după o idee de Marin Preda)

Festivalul „Grigore Hagiu” 

Tuluceşti/ Minor cu infracţiune majoră
La sediul Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi, s-a prezentat du-

minică Marcel D., din satul Tătarca, comuna Tuluceşti, care a reclamat 
faptul că în noaptea de sâmbătă spre duminică i-a dispărut maşina din 
curtea locuinţei sale. Autoturismul avea cheile în contact şi a fost găsit 
abandonat într-un şanţ, în dreptul Căminului Cultural din satul Siviţa, 
comuna Tuluceşti. Autorul furtului a fost identificat în persoana lui 
Vasile H., de 17 ani, din Tuluceşti. 

Elena Parapiru

“Bani grei”

Unul 
din trei

Radu-Constantin Dumi-
traşcu, elev în clasa a VIII-a în 
cadrul Liceului de Industrie 
Alimentară şi câştigătorul con-

Început bogat de şcoală

Norocosul Radu

este cazul. Mulţumesc mult pen-
tru aceşti bani”. Îl felicităm pe 
câştigătorul nostru şi îi aşteptăm 
în continuare pe Emil Toma 
şi Eugeniu Nistor, ceilalţi doi 
premianţi ai acestei ediţii.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Trei zile de 
poezie la Galaţi 

şi Tg. Bujor

cursului „Vieţii libere”, “100 de lei 
pentru învăţăcei”, adresat elevi-
lor şi studenţilor, a intrat ieri în 
posesia premiului său: “Bunicul 
meu, care pune taloanele este 
foarte fericit pentru mine. Cred 
că din banii ăştia am să-mi iau un 
joc şi cred că o să-mi mai şi rămâ-
nă”, ne-a spus fericitul premiant. 
Îl felicităm şi îl aşteptăm să revi-
nă, la următorul plic norocos al 
bunicului său.

Elena Parapiru
Foto: Cristi Luca

Se distribuie 
ajutoarele de urgenţă
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

24 septembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

C.N. Administraţia Porturilor Dunãrii Maritime S.A. Galaţi
Serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 24 SEPTEMBRIE 2007

Liberal democraţii gălăţeni 
reclamă că proiectul de lege 
propus de parlamentarii lor este 
tergiversat. PLD a propus redu-
cerea accizei la motorina folosi-
tă în agricultură până la nivelul 
minim european. „O asemenea 
reducere ar permite scăderea 
preţului la motorină cu cel pu-

ţin opt bani pe litru, astfel încât 
agricultorii să poată efectua lu-
crările de toamnă şi primăvară. 
PLD se va întâlni cu asociaţiile de 
producători pentru consultarea 
şi dezbaterea acestei iniţiative”, 
au anunţat liberal democraţii 
gălăţeni.

A.M.

ArcelorMittal 
versus 
Solidaritatea
O luptă mică  
într-un mare 
război

[ Sindicatul Solidarita-
tea Siderurgiştilor conti-
nuă în instanţă „cruciada” 
începută în urmă cu câţiva 
ani împotriva administra-
ţiei combinatului siderur-
gic [ Între cele două struc-
turi au existat de-a lungul 
vremii sute de procese, iar 
istoria nu se încheie aici 
[ Ieri, unul dintre vechile 
procese dintre sindicat şi 
administraţie a primit un 
nou termen. 

[ „Balaurul” 
cu nouă capete

Imediat ce au primit o 
decizie de reprezentativita-
te pe platforma siderurgică 
ArcelorMittal, sindicaliştii de 
la Solidaritatea au deschis, în 
luna martie a anului trecut, 
un proces prin care solicitau 
să le fie recunoscute drep-
turile şi să beneficieze de
toate privilegiile de care se 
bucură un astfel de sindicat. 
Sindicaliştii au introdus în 
dosar nu mai puţin de nouă 
cereri. „Ceea ce am cerut noi 
la data la care a început pro-
cesul era în concordanţă cu 
statutul de sindicat repre-
zentativ în cadrul Mittal Steel 
Galaţi. Aceste lucruri ni se cu-
vin, au fost stabilite de lege, 
nu am inventat noi nişte ce-
reri ca să ne fie mai bine. Pur
şi simplu, nu beneficiam de
ceea ce ni se cuvenea”, ne-a 
explicat liderul sindicatului 
Solidaritatea Siderurgiştilor, 
Gheorghe Tiber. 

[ Ce au cerut?
Sindicatul a cerut iniţial 

acordarea unui sediu, scoa-
terea liderilor de sindicat 
din producţie; ca un repre-
zentat de-al lor să participe 
la şedinţele consiliilor de 
administraţie. Şi punerea la 
dispoziţie a unor copii după 
hotărârile aprobate de către 
consiliile de administraţie. 
În cadrul aceluiaşi proces, 
Solidaritatea a mai spus că i 
se cuvine punerea la dispozi-
ţie a unui autoturism, a unor 
spaţii în care să se desfăşoare 
şedinţele şi întrunirile, dar şi a 
bazelor de agrement. În fine,
sindicatul a cerut instanţei ca 
administraţia combinatului 
să achite un miliard şi jumă-
tate de lei vechi (sumă ce re-
prezintă valoarea obligaţiilor 
nerespectate de către combi-
nat) şi impunerea unei amen-
zi pentru nerespectarea legi-
slaţiei şi refuzul de a acorda 
beneficiile enumerate.

[ Ciurul timpului
Din „nouă negri mititei” au 

rămas doar patru. Parcursul 
lung al acestui proces a făcut 
ca, în timp, o parte din solicită-
rile făcute de structura sindi-
cală să se atrofieze. Aşadar, pe
lista lui Tiber nu au mai rămas 
decât patru dintre cele nouă 
puncte. Reprezentanţii  sala-
riaţilor înscrişi în Solidaritatea 
mai cer acum doar să aibă 
acces la şedinţe, să primească 
copii ale hotărârilor de CA, să 
li se ofere un autoturism şi să 
încaseze daunele materiale 
de un miliard şi jumătate. „O 
parte dintre solicitările noas-
tre au fost rezolvate odată cu 
trecerea timpului. Doar patru 
dintre ele mai sunt valabile. 
Pentru aceste patru solicitări 
procesul va continua până 
când magistraţii se vor pro-
nunţa în această cauză”, a mai 
spus liderul de sindicat. 

Procesul se află aproape
de sfârşit, dacă ţinem cont de 
afirmaţiile lui Gheorghe Tiber.
Acesta ne-a spus ieri, înainte 
ca magistraţii să fi discutat pe
fond cauza. Urmează depu-
nerea de concluzii. Rămâne 
de văzut dacă acest proces 
va aduce vreo noutate în in-
terminabila dispută dintre 
cele două structuri, dispută 
ce are până în acest moment 
un scor greu de definit.

Tudor Neacşu 

Prutul S.A. din Galaţi, cea 
mai veche fabrică de ulei din 
România, a înregistrat în august 
o creştere cu 67 la sută a vân-
zărilor de ulei marca „Spornic”, 
acelaşi ritm avându-l şi celelalte 
mărci din portofoliul companiei, 
Picasol şi Prutul. Conform esti-
mărilor firmei, marca „Spornic”
a obţinut luna trecută o cotă de 
piaţă de circa 12 la sută. 

„Menţinerea unui raport 
preţ-calitate cât mai bun a creat 
premisele realizării unei cifre de 
afaceri în primul semestru de 
17 milioane euro, mai mult cu 

31% faţă de prima jumătate a 
anului trecut”, a precizat Mirela 
Olărescu, director Marketing & 
PR al Prutul. 

„La baza strategiei actuale a 
companiei noastre stau cerce-
tarea şi înţelegerea tendinţelor 
pieţei, dezvoltarea de produse 
noi, moderne, cu beneficii rea-
le pentru consumator. «Spornic 
Măsline», realizat din uleiuri de 
cea mai bună calitate, după o 
reţetă atent controlată, este cel 
mai recent exemplu de produs 
nou introdus în portofoliul fimei.
«Spornic Măsline» este un ames-

tec de uleiuri de floarea-soarelui
şi de măsline extra-virgin, care 
îmbină armonios savoarea gus-
tului de măsline cu proprietăţile 
sale curative” a spus Olărescu. 

Produsul este prezentat în 
ambalaj de 1 litru şi va beneficia
de distribuţie naţională.

Compania cu acţionariat pri-
vat autohton este unul dintre 
primii patru producători de ulei 
vegetal de pe piaţa româneas-
că, care se ridică la circa 250.000 
tone/an, principalii concurenţi 
fiind Bunge, Cargill şi Argus.

Radu Georgescu

România este o bază bună 
pentru recrutarea tinerelor ta-
lente care să lucreze în siderurgie 
atât la Galaţi, cât şi în cadrul uni-
tăţilor ArcelorMittal din întreaga 
lume. Acesta a fost unul dintre 
mesajele transmise de Bernard 
Fontana, vicepreşedinte al gru-
pului ArcelorMittal, responsabil 
cu resursele umane. Fontana a 
vizitat combinatul gălăţean timp 
de două zile, la finele săptămânii
trecute şi s-a întâlnit cu respon-
sabilii de resurse umane pe plan 
local.

„Industria oţelului este mai 
atractivă în România decât în 
alte ţări, oamenii tineri vor să se 
alăture acestei industrii”, a expli-
cat directorul de resurse umane. 
El a preconizat că aici salariile 
vor continua să crească, însă una 
dintre condiţiile esenţiale este ca 
şi productivitatea muncii să aibă 
aceeaşi evoluţie. 

O prioritate a departa-
mentului de resurse umane 
al ArcelorMittal este formarea 
de specialişti în siderurgie. „În 
România, formăm angajaţi pen-
tru proiectele noastre din ţară şi 
din alte regiuni în care suntem 
prezenţi. În plus, aici am dema-
rat parteneriate, dialogul cu trei 
universităţi. Atragerea celor mai 

buni specialişti este una din-
tre priorităţile noastre”, a spus 
Bernard Fontana. 

ArcelorMittal are nevoie, la 
nivel global, de 300 de ingineri 
anul acesta, iar între 50 şi 100 din-
tre ei ar putea veni din România. 
Jumătate dintre cei recrutaţi din 
România ar putea  lucra la unităţi 
ArcelorMittal din alte ţări, iar ju-
mătate vor fi angajaţi la Galaţi.
Toţi tinerii care vor fi recrutaţi în
ţară vor beneficia de perioade
de training de câteva luni, în ţară 
şi în străinătate, iar apoi vor ocu-
pa poziţiile care li se potrivesc  în 
companie, unde vor putea pune 
în practică ce au studiat în afara 
ţării. 

La nivel local, ArcelorMittal 
Galaţi face cursuri de perfec-
ţionare a angajaţilor la centrul 
propriu, inaugurat anul aces-
ta. Combinatul a investit peste 
500.000 de euro în centrul de 
instruire, unde se organizează 
60 de cursuri de calificare, cu 40
de instructori şi şapte angajaţi 
autorizaţi de Consiliul Naţional 
de Formare Profesională. 
Programele centrului de instrui-
re sunt realizate în colaborare 
cu Universitatea “Dunărea de 
Jos”. Până la sfârşitul anului, 
circa 9.000 de persoane vor in-

tra într-un program de formare 
profesională, iar toţi angajaţii 
ArcelorMittal Galaţi vor benefi-
cia de programe de instruire în 
protecţia muncii. 

O altă prioritate a departa-
mentului de resurse umane al 
grupului este, de altfel, asigura-
rea că strategia privind perso-
nalul urmează ţintele de afaceri 
ale companiei. În plus, Fontana a 
arătat că sprijinirea implementă-
rii măsurilor de siguranţă a mun-
cii este de asemenea o prioritate 
la nivelul grupului. „Aceste mă-
suri trebuie să fie la cel mai bun
nivel în fiecare unitate din cadrul
grupului, şi este nevoie de un 
efort comun pentru a ne asigura 
că se aplică politicile de sănătate 
şi siguranţă a muncii”. 

Referitor la combinatul din 
Galaţi, Bernard Fontana este 
de părere că există realizări im-
portante, iar acum este nevoie 
ca productivitatea să fie îmbu-
nătăţită. „De aceea trebuie să 
luăm măsurile corecte la nivel 
de resurse umane, să facem trai-
ninguri pentru ca oamenii să se 
adapteze noilor tehnologii”, a 
arătat el. Aici intervin perioadele 
de perfecţionare profesională în 
străinătate. Practic, un angajat 
de la Galaţi va învăţa modul de 
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Mai „Spornic” cu 67 la sută 

Nevoia de ingineri

ArcelorMittal caută tineri 
pentru siderurgie

[ Între 50 şi 100 de metalurgişti români vor putea fi trimişi la specializare 
în străinătate [  Jumătate dintre ei ar putea lucra a Galaţi, 

iar ceilalţi la unităţile ArcelorMittal din afara ţării 

lucru cu cele mai noi tehnologii, 
după care va reveni în România 
şi va aplica cele studiate în străi-
nătate. 

Fontana susţine şi un „bun 
dialog social”, el întâlnindu-se 
de altfel, la Galaţi, cu reprezen-

tanţii principalelor sindicate 
din combinat. Această întâlnire 
a fost precedată de o alta, de la 
Montreal, cu sindicatele din uni-
tăţile din cadrul grupului. 

Aurel Stancu

Ieri, la BVB
S-a reinstalat acalmia

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a revenit la acalmia 
de-acum obişnută, inves-
titorii fiind în aşteptarea
unor clarificări pe scena
politică, unde în ultimele 
zile au izbucnit numeroase 
scandaluri. Prima şedinţă 
a săptămânii s-a încheiat 
cu un rulaj foarte redus, 
cifrat la 21,1 milioane lei 
(aproximativ 6,2 milioane 
euro), cu 40 de procente 
sub lichiditatea din ziua 
precedentă. Pe parcursul 
întregii şedinţe s-au în-
cheiat 4.337 de contracte, 
prin care s-au transferat 
peste 26,9 milioane de 
acţiuni, toate schimbu-
rile fiind efectuate în piaţa
principală.

În absenţa banilor de 
pe piaţă, cotaţiile celor 
mai multe dintre com-
paniile lichide ale bursei 
bucureştene s-au depre-
ciat, astfel că toţi indicii 
BVB au înregistrat scăderi. 
Indicele general BET-C a 
pierdut 0,50 la sută, indi-
cele BET, al celor mai lichi-
de companii listate la BVB, 
a închis cu 1,05 la sută mai 
jos decât vineri, în timp 
ce indicele BET-FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi-
nanciare (SIF-uri), a scăzut 
cu 1,03 la sută.

Doar şase titluri

În piaţa principală, în 
condiţiile rulajului foarte 
redus, doar şase companii 
au închis şedinţa cu valori 
ale tranzacţiilor de peste 
un million de lei. Lider de 
piaţă detaşat a fost Banca 
Transilvania (TLV), care a 
schimbat titluri în valoare 
de 5,2 milioane lei, pe fon-
dul unei deprecieri de 2,22 
la sută (0,88 lei/acţiune).

Poziţia a doua în topul 
tranzacţiilor şedinţei de ieri 
a fost ocupată de Petrom 
(SNP), cu schimburi de 2,4 
milioane lei, în condiţiile 
unei scăderi a cotaţiei 
cu 1,87 la sută (0,525 lei/
acţiune). BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) a 
prins ultimul loc pe podiu-
mul zilei, cu tranzacţii de 
2,2 milioane lei şi un curs 
în stagnare, la 26,70 lei/
acţiune.

Celelalte trei compa-
nii de top au fost SIF-uri, 
cu schimburi de 1,1 - 1,7 
milioane lei şi cotaţii în 
scădere. Dintre acestea, 
cea mai importantă pier-
dere a fost înregistrată de 
SIF 4 Muntenia (SIF4), care 
a închis şedinţa cu un mi-
nus de 1,22 la sută (2,42 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

C.N ADMINISTRA�IA PORTURILOR DUN�RII MARITIME - S.A GALA�I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR�

SITUA�IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA�I
ÎN DATA DE 24.09.2007 ORA 08.00

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

6 PORT MINERALIER DESYATAYA
PYATILETKA UCRAINA 2990 T DESC MINEREU UCRAINA 20/09/1300 22/09/0940

6 PORT MINERALIER OLEKSII FEDOROV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 23/09/0315 -

7 PORT MINERALIER BLUE STAR 1 PANAMA 5000 T ÎNC LAMINATE ITALIA 18/09/1920 21/09/1405

26 PORT DOCURI ANGLIA GEORGIA 3500 T DESC LAMINATE TURCIA 19/09/2035 -

30 PORT DOCURI PIOTR STRELKOV RUSIA 4200 T ÎNC FLOAREA
SOARELUI ITALIA 23/09/1300 -

51 AZL GALA�I SERGEY LOSEV RUSIA 2300 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 22/09/0416 -

53 AZL GALA�I SIBEL SIERRA LEONE 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/09/2100 22/09/0710

53 AZL GALA�I POLARIS BULGARIA 1700 T DESC LPG GEORGIA 10/09/1930 -

54A UNICOM OIL 
TERMINAL FIMA SIERRA LEONE BUNKERAJ 23/09/1825 24/09/0800

PORT TULCEA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

- - - - - - - - - -

PORT BR�ILA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

35/36 - A. ASLI CAMBODGIA 2200 T ÎNC SEMIN�E DE 
RAPI�� TURCIA 19/09/1500 22/09/1030

36/37 - DJEBEL KSEL ALGERIA 3097 T DESC LAMINATE TURCIA 18/09/1000 -

27 - PERSEY INSULELE
COMORE 3000 T ÎNC PIATR� RUSIA 23/09/1230 -

46 AZL BR�ILA MAYA MONGOLIA 2500 T ÎNC CHERESTEA LIBIA 19/09/2130 24/09/0730

46 AZL BR�ILA BORA METE TURCIA 3097 T DESC LAMINATE TURCIA 19/09/2100 -

24 septembrie 
lei     

1 franc elveţian 2,0476 

1 EURO 3,3839 

1 liră sterlină 4,8584 

1 leu moldovenesc 0,2073 

1 dolar SUA 2,3995 

1 g AUR  56,5611 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Var (%)
ATLAS 1 1.000 323 0,323 0,323 -0,62
CNFR NAVROM 20 994 6.684,90 6,75 6,5 0
CNFR NAVROM 9 1.300 8.655,00 6,65 7 7,69
HEPITES 1 931 465,5 0,5 0,5 4,17
ICMRS 4 153 101,31 0,66 0,67 -4,29
ICMRS 15 12.200 8.485,00 0,695 0,7 0
MARTENS (MALT-BERE) 9 416 5.377,50 12,9 12,7 1,6

Bernard Fontana

„Prutul” a înregistrat în luna august o creştere de 67 la sută

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[EVENIMENT
Marţi, 25 Septembrie 2007

5
VIAŢA LIBERĂ

Vi
aþ

a 
la
 z

i

La Buceşti
Crucea 
unui poet

Puţini ştiu că în curtea 
bisericii din Buceşti se află
mormântul unui poet. 
Ştefan Petică (1877-1904), 
primul poet simbolist ro-
mân, a murit de tuberculo-
ză la 27 de ani. S-a născut 
într-o familie răzeşească din 
satul Buceşti ( pe atunci, ju-
deţul Tecuci). Se ştiu destul 
de puţine lucruri despre el.  
În orice caz, în octombrie 
1894, G. Călinescu l-a găsit 

înscris cursant în clasa a VI-a 
a Liceului Real din Brăila. Iar 
o carte de student eliberată 
la 3 noiembrie 1902, certi-
fică faptul că a fost student
la Facultatea de Filosofie şi
Litere din Bucureşti. Au ră-
mas însă poeziile, iar parfu-
mul lor este nealterat. Vă dă-
ruim o strofă din „Fecioara 
în alb”: „Şi dacă roua clară 
cade/ Frumoşii ochi adânci 
de-i scaldă./ Când treci sub 
vechile arcade/ În parfuma-
ta noapte caldă,/ Nu-i roua 
rozelor în floare/ Căzută-n
nopţile cu lună,/ Nici plânsul 
dulce de izvoare,/ Ci e iubirea 
mea nebună,/ Căci lacrimi 
mari şi tăinuite/ Ca roua lim-
pede şi rară/ Coboară-ncet 
şi liniştite/ În ceasul jertfe-
lor de seară.”.  Numele său, 
încrustat în marmura unei 
cruci, veghează grădina bi-
sericii din Buceşti. Probabil 
că cineva, din când în când, 
ar putea pune o floare…

Foto şi text: Katia Nanu

De luat aminte
Învăţăceii 
- victime sigure?

În prima săptămână a 
anului şcolar 2007-2008 au 
avut loc trei accidente ru-
tiere în care au fost implicaţi 
elevi. Doi elevi de 13 ani au 
fost accidentaţi uşor, iar un 
altul, în vârstă de nouă ani, a 
suferit răni grave, ca urmare 
a neatenţiei şi a nerespec-
tării regulilor de circulaţie.  
Cele trei evenimente rutiere 
au câteva aspecte comune: 
s-au produs în jurul prân-
zului (între 12,00 şi 13,30); 
victimele sunt elevi care ve-
neau la ore sau  ieşeau de 
la cursuri; cauza – aceeaşi 
– traversarea drumului prin 
loc nepermis şi fără să se asi-
gure. Copiilor trebuie să li se 
amintească zilnic să traver-
seze strada numai pe zebră, 
prin dreptul indicatoarelor 
„trecere pentru pietoni”, iar 
acolo unde sunt instalate se-
mafoare – numai la culoarea 
verde a acestora. Ei trebuie 
să ştie să nu traverseze stra-
da prin faţa sau prin spatele 
autovehiculelor staţionate 
ori a mijloacelor de transport 
în comun oprite în staţii.

Elena Parapiru

Accident
Gălăţeni fără direcţie

Gălăţeanul Florin T., în vârstă de 31 ani, ce conducea maşina dumi-
nică, la ora 9,25, pe Drumul Judeţean 242H, din localitatea Jorăşti, a 
pierdut controlul direcţiei de mers, răsturnându-se. Cei trei pasageri 
care se aflau în autoturism – Daniel T., de 28 ani, Viorel T., de 33 ani şi
Maricela Z., de 21 ani, toţi din Galaţi – au fost accidentaţi. 

Elena Parapiru

Scorpion, unicul dealer 
Volkswagen şi Audi pe judeţele 
Galaţi, Brăila, Vrancea şi Buzău, 
te invită, astăzi şi mâine, în-
tre orele 10,00-18,00, să testezi 
performanţele noului coupe 
Audi A5.  Preview-ul noului 
model şi înscrierea la drive-test 
au loc la showroomul Audi din 
str. Siderurgiştilor nr. 9 (telefon 
410.000).

Excelenţa în design = Audi 
A5 Coupe

Interpretarea interesantă 
a lui Audi pentru un concept 
clasic, Audi A5, este concreti-
zată printr-un “grand tourer” 
modern combinat cu un coupé 
touring tradiţional. Acesta com-
bină dinamismul sportiv cu ele-
ganţa şi rafinamentul, pentru
a produce o maşină fascinantă 
– cu un stil de condus animat 
şi un rafinament generos, toa-
te acestea combinate cu sofis-
ticarea şi calitatea legendară a 
mărcii Audi. Designul progresiv 
a fost perfecţionat pentru a-i 
asigura noului coupé un aspect 
elegant şi dinamic. Puternicele 
şi economicele motoare FSI şi 
TDI, precum şi noul tren de rula-
re de înaltă precizie sau echipă-
rile inovatoare, de lux, ale lui A5 
fac noul model Audi inegalabil 
în segmentul coupé. A5 extinde 
gama Audi ca model dintr-un 
segment nou, preluând tradiţia 
modelelor sport cu două uşi şi a 
coupé-urilor touring. Noul cou-
pé reprezintă o declaraţie de 
design sportiv şi elegant. Mai 
mult, A5 oferă o experienţă de 
condus palpitantă şi un confort 

excelent pentru 
călătoriile la drum 
lung.

Cu o lungime 
de 4,63 metri, Audi 
A5 face parte, 
în mod evident, 
dintr-o clasă supe-
rioară a modelelor 
coupé. Patru scau-
ne confortabile şi 
un volum de în-
cărcare de 455 de 
litri fac din această 
maşină un “tourer” 
spaţios şi perfect 
pentru călătorii 
pe distanţe mari. 
Performanţele di-
namice sunt oferi-
te de motoare FSI 
şi TDI, ale căror 
puteri variază între 
125 şi 195 kW (170 
şi 265 CP). 

Toate motoarele au în comun 
eficienţa ridicată şi caracteristi-
cile ecologice: propulsoarele 
diesel sunt conforme cu stan-
dardele de poluare Euro 5 şi, 
datorită unei game de inovaţii 
tehnice, consumul de combus-
tibil şi emisiile de CO2 sunt im-
presionant de coborâte.

Sportivitate şi eleganţă

Pentru clienţii de modele 
coupé, designul este hotărâtor 
în decizia de achiziţionare a 
maşinii. „Audi A5 este cea mai 
frumoasă maşină pe care am 
desenat-o până acum,” spune 
cu convingere Walter de’Silva, 
şeful de design Audi. Noul A5 
are un aspect sportiv, care pune 

Ieri, într-o conferinţă de pre-
să susţinută la Camera Notarilor 
Publici Galaţi, Bogdan Ciucă, 
preşedintele acestei instituţii, 
a anunţat că notarii publici au 
strâns aproximativ 60.000 de 
euro (două miliarde de lei vechi) 
pentru sinistraţii din Tecuci. La 
această campanie au participat 
toţi notarii care fac parte din 
camera Notarilor Publici Galaţi. 
Cei 101 notari din cele trei judeţe 
arondate Camerei - Galaţi, Brăila 
şi Vrancea – au strâns, din fondu-
ri proprii, 50.000 de lei. Cu ace-
eaşi sumă au contribuit şi cei de 
la Uniunea Naţională a Notarilor 
Publici din România. 

Campania organizată de gă-
lăţeni a avut ecou în toată ţara. 
Drept dovadă, Camera Notarilor 
Publici din Bucureşti a sărit în 
sprijinul tecucenilor cu 100.000 
de lei. 

„Banii vor fi împărţiţi în două.
Mai exact, cei 100.000 de lei ve-
niţi de la Camera Notarilor din 
Bucureşti vor ajunge pe mâna 
colegilor noştri de la Tecuci. Ei 
se vor ocupa ca aceşti bani să 
ajungă la cei care au nevoie. 
Cei şase notari tecuceni cunosc 
foarte bine situaţia şi pe cei care 
au mai mare nevoie de ajutor 
în urma inundaţiilor. Doamna 
Elena Moroşanu va coordona 
această activitate şi sunt convins 
că banii vor ajunge acolo unde 
trebuie şi vor fi cheltuiţi exact pe

ceea ce trebuie. Nu am vrut să 
apelăm la primărie sau la admi-
nistraţia locală pentru că această 
campanie nu are nicio legătură 
cu politica sau cu administraţia. 
De restul de bani, tot 100.000 
de lei,  vor fi cumpărate bunuri.
Ne-am gândit la paturi pliante, 
la saci de dormit, haine groase, 
alimente, detergenţi etc”, a de-
clarat Bogdan Ciucă. 

Campania de strângere de 
fonduri pentru sinistraţi a fost 
iniţiată de notarii gălăţeni, în 
urma materialelor care au fost 
prezentate de la faţa locului de 
presa locală. „Este o campanie în 
parteneriat cu presa. Jurnaliştilor 
le datorăm foarte mult. Ei au pre-
zentat realitatea de acolo şi asta 
ne-a ajutat foarte mult la strân-
gerea de fonduri. Aşa că nu este 
doar meritul notarilor, ci şi al ce-
lor din presă. Vă mulţumim pen-
tru acest lucru”, a adăugat Ciucă. 

 „Uniunea Naţională a 
Notarilor ne-a transmis că, dacă 
va mai fi nevoie de bani, vor
suplimenta cei 50.000 de lei. 
Trebuie doar să le spunem de ce 
este nevoie şi de câţi bani este 
nevoie pentru ajutorarea tecu-
cenilor”, a încheiat preşedintele 
Camerei Notarilor Publici Galaţi.

Ajutoarele vor ajunge la 
Tecuci în această săptămână.

Teodora Miron 
Foto: Bogdan Codrescu

Liberalii promovează 
România în Europa împreună 
cu cetăţenii
� „Promovăm Româ-
nia” este numele cam-
paniei de comunicare 
publică declanşată de 
PNL, la iniţiativa tine-
rilor liberali. Timp de o 
lună, între 23 septembrie 
şi 21 octombrie, cetă-
ţenii sunt invitaţi să-şi 
exprime opiniile, ideile şi 
propunerile de promova-
re a oamenilor, valorilor 
şi produselor româneşti 
în Europa. Liberalii îi 
aşteaptă pe români  să 
scrie pe cele 70 de pano-
uri amplasate stradal, în 
marile oraşe. Ideile vor 
fi publicate într-o carte, 
cele mai bune dintre ele 
fiind preluate de eruo-
parlamentarii PNL şi 
susţinute la Strasbourg.
„Cetăţenii ştiu mai 
bine decât noi ce avem 
mai bun”

Campania a fost lansată, 
duminică, într-o conferinţă de 
presă susţinută de vicepreşe-
dintele PNL, Crin Antonescu, 
şi de trei tineri liberali, specia-
lizaţi în probleme europene şi 
eurocandidaţi – Cristian Bu-
şoi, Ramona Mănescu şi Csibi 
Magor. „Trebuie să treacă vre-
mea în care ne minunăm de 
Europa ca turişti, vremea în 
care ne bucurăm la un câştig 
modic, în loc să obţinem după 
capacităţile noastre! Pentru 
mulţi, va suna ca un clişeu: 
modul cum ne impunem în 
Uniunea Europeană depinde 
numai de noi! Prin noi înşine, 
spuneau predecesorii noştri, 
prin noi înşine în Europa spu-
nem noi, liberalii zilei de azi!”, 
a spus vicepreşedintele libe-
ral.  El a făcut distincţia între 
PNL şi celelalte partide poli-
tice, preocupate de confrun-
tarea politică internă: „Ca să 
ne putem impune în Europa, 
trebuie să ştim să punem în 
valoare ceea ce avem noi bun. 

Şi avem foarte multe lucruri: şi 
oameni, şi valori şi chiar pro-
duse” „Sunt convins că româ-
nii ştiu mai bine decât noi, cei 
care – ne place să spunem asta 
– le reprezentăm interesele, 
cu ce putem să ne afi rmăm 
ca o mare naţiune a Europei. 
Sunt, de asemenea, convins, 
că inventivitatea şi creativita-
tea românilor, mândria lor de 
a fi  mai buni ca mulţi, alţii îşi 
vor spune cuvântul pe panou-
rile cu care tinerii liberali vor 
împânzi oraşele României!”, a 
încheiat Crin Antonescu.

Cristian Buşoi, despre 
mândria de a fi român

Tânărul deputat Cristi-
an Buşoi a explicat de unde a 
pornit ideea „Promovăm Ro-
mânia”: „Faptul că ne afi rmăm 
timid sau deloc în Europa este, 
pentru mine, ca român, un pri-
lej de frustrare. Ştiu că şi alţi 
tineri de vârsta mea s-au sătu-
rat să lase capul în jos când îşi 

dezvăluie originea naţională în 
Europa, ştiu că s-au săturat să 
audă numai lucruri rele despre 
români şi România. Am avut pe 
deplin confi rmarea acestei rea-
lităţi la şcoala noastră de vară, 
când, de altfel, ne-a şi venit 
ideea de a organiza campania 
„Promovăm România!”. Aceas-
tă campanie nu îşi propune să 
revoluţioneze România cu vor-
be mari. Ea pleacă de la realităţi 
concrete, simple, pe care, cu un 
mic efort putem să le transfor-
măm în lucruri mari”. 

Ramona Mănescu şi 
recunoaşterea valorii 
tinerilor români

Ramona Mănescu a nego-
ciat, până la 1 ianuarie 2007, 
capitolul „tineret” pentru ade-
rarea României la Uniunea 
Europeană. „În urmă cu cinci 
ani, imediat după ce am avut 
voie să circulăm prin Uniu-
nea Europeană fără vize, am 
cunoscut, într-o pizzerie din 

Roma, o tânără româncă. Ioa-
na Nedelea. Terminase ştiinţe-
le economice la Timişoara, se 
înscrisese la master şi îl aban-
donase la jumătate. Pentru a 
pleca în Italia cu viitorul soţ 
şi a lucra ca piccolo. Câştiga 
600 de euro pe lună. Nu mai 
ştiu nimic de Ioana Nedelea. 
Ştiu însă că, astăzi, are şansa 
de a practica în Uniunea Eu-
ropeană  meseria pentru care 
s-a pregătit ani de zile, fi indu-i 
recunoscută diploma. Pentru 
acest lucru mă voi lupta, per-
sonal. Recunoaşterea valorilor 
noastre în Europa este crezul 
meu şi mă voi lupta pentru el 
şi în Parlamentul European”, a 
spus Ramona Mănescu.

Csibi Magor, despre 
România secolului 
XXI: „tradiţională şi 
ecologică”

Ardeleanul Csibi Ma-
gor şi-a asumat promovarea 

produselor româneşti tradi-
ţionale şi o temă a viitorului: 
ecologia. Deşi este „tobă de 
carte” pe amândouă, tânărul 
liberal aşteaptă de la cetăţeni 
opinii şi idei. „România este 
percepută ca o ţară tradiţio-
nală, rurală. Nu este neapă-
rat un dezavantaj! Tocmai de 
aceea, produsele noastre vor 
da lovitura în Vest, dacă vor 
fi  sufi cient de bine cunoscute.
Vrem să promovăm România 
tradiţională ca pe o ţară sigu-
ră din punct de vedere eco-
logic. Avem unul dintre cele 
mai bogate ecosisteme, mun-
te, păduri, mare, lacuri natu-
rale. De la proiectul „Promo-
văm România” ne propunem 
să generăm idei din dialogul 
cu cetăţenii. Vrem să ştim 
care sunt valorile cu care se 
mândresc românii, pentru 
a fi  afi rmate mai departe, în 
Parlamentul European”.

De la notarii publici

60.000 de euro 
pentru sinistraţi

Invitaţie de la Scorpion

accentul pe eleganţă şi putere: 
proporţiile acestui coupé, de 
exemplu, sunt caracterizate de 
garda la sol coborâtă şi de lăţi-
me, de consola frontală scurtă şi 
de tranziţia prelungită şi fluidă
de la montantul C către partea 
frontală scurtă. 

Audi A5, dintr-o privire

Versiunile disponibile la lan-
sare sunt 3.0 TDI quattro, în 6 
trepte, cu un spaţiu generos 
pentru un coupé GT, un port-
bagaj de 455 l şi bancheta spa-
te pliabilă. Motoarele FSI şi TDI 
sunt cu injecţie directă, supu-
se deja standardelor de emisii 
Euro 5, care vor fi introduse
în viitor. Alte caracteristici ale 
modelului Audi A5 sunt: cutie 

de viteze manuală cu 6 trepte 
şi cursa mică; transmisie auto-
mată multitronic cu 8 trepte în 
modul manual; tracţiune faţă 
sau tracţiune integrală perma-
nentă quattro; suspensie faţă 
cu cinci elemente, suspensie 
spate trapezoidală, caracteris-
tici de direcţie sigure, agilitate 
ridicată; ampatament mare şi o 
bună distribuire a greutăţii; roţi 
de la 17 la 19 ţoli, frâne de mare 
performanţă. Interiorul lui Audi 
A5 este luxos, cu o gamă varia-
tă de personalizare, iar specifi-
caţiile standard extinse includ 
faruri xenon plus faruri de zi de 
tip LED, alături de un sistem de 
sunet opţional Bang & Olufsen 
sound system şi telefon cu sis-
tem Bluetooth. 

C.Luca

La Toflea lovesc 
şi inundaţiile, şi maşinile

Gheorghe H., de 40 ani, din 
comuna Brăhăşeşti, îşi conducea 
maşina sâmbătă, la ora 11,30, 
pe un drum comunal din satul 
Toflea. Omul l-a accidentat pe
Vasile D., de 19 ani, din aceeaşi 
localitate, care traversa prin loc 
nepermis şi fără să se asigure. 

Cine-a pus căruţa-n drum...

Costache H., în vârstă de 35 
ani, din comuna Smulţi, îşi mâna 
calul (şi căruţa) sâmbătă, la ora 
19,30, pe un drum comunal din 
Smulţi. Bărbatul a accidentat-o 
pe Irina G., de 35 ani, din comu-
na Valea Mărului, care mergea 
pe marginea drumului. 

Unde-i zebra din Şendreni?

Gălăţeanul Nicu R., în vârstă 
de 46 ani, îşi conducea maşi-
na sâmbătă, la ora 21,00, pe 
Drumul Naţional 25, în interio-
rul localităţii Şendreni. Omul l-a 
accidentat pe Spiru D., de 55 
ani, din Şendreni, care traversa 
prin loc nepermis şi fără să se 
asigure. 

Imprudenţă feminină

Gălăţeanul Cătălin H., în 
vârstă de 33 ani, îşi conducea 
maşina sâmbătă, la ora 15,30, 
pe strada Brăilei. Tânărul a ac-
cidentat-o pe Cristina B., de 17 
ani, care traversa prin loc neper-
mis şi fără să se asigure. 

Elena Parapiru

Flash Poliţie
Drive-test cu Audi A5 

Bogdan Ciucă
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Ironia sorţii, preşedintele iranian Mahmoud 
Ahmadinejad vizitează nestingherit ţara pen-
tru care, în prezent, este inamicul numărul unu – 
Statele Unite. Adunarea Generală ONU, de la New 
York, a fost folosită de preşedintele iranian pentru 
a crea un val mediatic mai mult ca sigur cel puţin 
enervant pentru administraţia americană… Acest 
lucru s-a văzut clar din reacţia acidă la cererea lui 
Ahmadinejad de a vizita Ground Zero, locul în care 
s-au aflat Turnurile Gemene. Lăsând orice manie-
re de ordin diplomatic deoparte, George W.Bush 
a declarat răspicat că preşedintele unei ţări care 
susţine terorismul nu are ce căuta acolo… Pe de 
altă parte, prezenţa lui Ahmadinejad a stârnit pro-
testele, dar şi curiozitatea americanilor. Chiar dacă 
recent preşedintele Bush a refuzat să participe la o 
confruntare televizată cu cel iranian, după modelul 
„duelurilor” electorale, premergător vizitei sale în 

SUA, Ahmadinejad a fost solicitat de posturile ame-
ricane pentru a da inter viuri. Şi, deloc surprinzător, 
preşedintele iranian nu a avut prea multe vorbe de 
bine despre omologul său de peste ocean. Mai inte-
resantă a fost, poate, invitaţia adresată lui Mahmoud 
Ahmadinejad de a ţine un discurs la Columbia 
University! În ciuda criticilor şi a unor anunţate pro-
teste de stradă, conducerea universităţii a refuzat 
să retragă invitaţia  spunând răspicat că „instituţia 
este implicată în schimbul de idei”, indiferent dacă 
este vorba de Ahmadinejad sau de… Hitler. Şi poa-
te că, într-adevăr, refuzul clasei politice americane 
de a accepta provocarea lui Ahmadinejad nu a fost 
acţiunea cea mai inspirată. Pare cel puţin ciudat că, 
în timp ce preşedintele iranian este invitat la „duel” 
de studenţi, administraţia americană „nu răspunde 
la provocări”. Astfel, în ciuda indignării Casei Albe, 
Ahmadinejad punctează în meciul mediatic pe care 

Meci în deplasare

Iuşcenko, 
interzis 
în campanie

 
Comisia Electorală 

Centrală din Ucraina i-a 
interzis preşedintelui 
Viktor Iuşcenko să par-
ticipe la campania elec-
torală în vederea alege-
rilor legislative de la 30 
septembrie, relatează 
agenţia Itar-Tass, în pagi-
na electronică. Comisia 
a considerat activitatea 
lui Iuşcenko drept ne-
conformă cu legislaţia 
electorală a statului şi cu 
cea referitoare la statutul 
preşedintelui. Comisia a 
adoptat această decizie 
rapid, răspunzând protes-
tului Partidului Socialist 
ucrainean faţă de practi-
cile electorale ale preşe-
dintelui Iuşcenko.

Exerciţiu 
militar 
ruso-american

Două nave de război 
americane au ajuns în 
portul Vladivostok, din 
Extremul Orient rus, pen-
tru a participa la un exer-
ciţiu comun cu Forţele 
navale ruse. Distrugătorul 
USS Lassen, din clasa 
Arleigh Burke, şi drago-
rul USS Patriot vor par-
ticipa la exerciţiul care 
de va desfăşura între 28 
şi 30 septembrie. Acesta 
va include operaţiuni de 
dragare şi antisubmarin, 
simularea interceptării 
unei nave care încalcă 
apele teritoriale şi ope-
raţiuni de salvare. Rusia 
este prezentă la exerciţiu 
cu distrugătorul din clasa 
Udaloy Amiral Panteleiev.

Ploi puternice 
în Spania 

Ploile puternice care 
s-au abătut ieri diminea-
ţa asupra sudului şi estu-
lui Spaniei au provocat 
moartea a două persoa-
ne, dintre care una de 
origine germană, în timp 
ce o alta este dată dispă-
rută, au declarat autori-
tăţile locale şi forţele de 
intervenţie. În localitatea 
Almunecar, pe coasta an-
daluză din sud, un cetă-
ţean german în vârstă de 
44 de ani a murit înecat 
în garajul locuinţei sale 
din cauza inundaţiilor. În 
provincia Jaen (în sud), în 
localitatea Sabiote, două 
persoane au fost luate de 
ape în timp ce se aflau la 
bordul unei maşini de te-
ren. Cadavrul uneia dintre 
victime a fost găsit dumi-
nică în timpul căutărilor 
care au fost reluate ieri di-
mineaţă în vederea găsirii 
celei de a doua persoane.

Vizită 
controversată
Preşedintele 
iranian, 
la New York

Preşedintele iranian 
Mahmoud Ahmadinejad 
a părăsit Teheranul pen-
tru a se deplasa la New 
York, unde este aşteptat 
de o mulţime de proteste, 
declarând că va merge să 
prezinte la ONU „soluţiile 
Iranului pentru rezolva-
rea problemelor lumii”. 
„Adunarea Generală a 
Naţiunilor Unite este o oca-
zie bună pentru a prezenta 
soluţiile poporului iranian 
pentru rezolvarea proble-
melor lumii”, a declarat 
preşedintele iranian, citat 
de agenţia Fars. Purtătorul 
de cuvânt al Ministerului 
iranian de Externe, 
Mohammad Ali Hosseini, 
a declarat la rândul său că 
„vizita la locul celor două 
turnuri (distruse în aten-
tatele din 11 septembrie 
2001) pentru a aduce un 
omagiu victimelor făcea 
parte din programul pre-
şedintelui Ahmadinejad, 
chiar dacă unii au încercat 
să îl anuleze”. Autorităţile 
oraşului New York au re-
fuzat această vizită cerută 
de iranieni „din motive 
de securitate”. Într-un in-
terviu acordat postului de 
televiziune american CBS, 
liderul iranian şi-a reiterat 
dorinţa, dar a subliniat că 
nu va insista. Acest sejur 
are toate premisele pen-
tru a stârni noi controver-
se. Liderul iranian a cerut 
oficial distrugerea statului 
Israel şi a pus la îndoială 
existenţa Holocaustului, 
fără a menţiona că Iranul 
sfidează întreaga comuni-
tate internaţională cu pro-
gramul său nuclear.

Procurorul general al 
Israelului, Menahem Mazouz, a 
ordonat, ieri, declanşarea unei 
anchete penale împotriva pre-
mierului Ehud Olmert, într-un 
dosar de corupţie în domeniul 
imobiliar, a anunţat Ministerul 
israelian al Justiţiei. 

Mazouz, care ocupă funcţia 
de consilier juridic al guvernu-
lui, „a decis să ordone poliţiei 
începerea unei anchete penale 
în cazul cumpărării unei case la 
Ierusalim”, demersul având ca 
scop „clarificarea bănuielilor” 
de corupţie în acest caz, se arată 
într-un comunicat al Ministerului 
israelian al Justiţiei. 

Olmert este bănuit că a pri-
mit de la un antreprenor un co-
mision de 300.000 de dolari la 
cumpărarea unui apartament în 
vestul Ierusalimului. Presa locală 
afirmă că Olmert, fost primar al 
Ierusalimului, l-a ajutat ulterior 
pe acesta să obţină autorizaţii de 
construcţie pentru extinderea 
imobilului într-o zonă istorică.

Premierul israelian a fost im-

plicat şi în alte dosare. În martie 
2006, el a fost exonerat într-un 
caz legat tot de o serie de nere-
guli într-o tranzacţie imobiliară. 
Recent, împotriva sa a fost de-
clanşată o anchetă în scandalul 
financiar provocat de privatiza-
rea băncii Leumi. Mazouz a auto-
rizat poliţia să îl interogheze pe 
Olmert în acest dosar, pentru 
încheierea unei anchete privind 
privatizarea unei părţi a capita-
lului băncii. 

Olmert este bănuit că, în pe-
rioada în care ocupa funcţia de 
ministru al Finanţelor, a interve-
nit în favoarea omului de afaceri 
australian Frank Lowy, însă licita-
ţia a fost câştigată de un alt ofer-
tant, care nu avea nicio legătură 
cu acesta. Olmert a declarat în 
repetate rânduri că nu este im-
plicat în acest caz. 

Premierul israelian a fost acu-
zat şi de nepotism, un raport al 
lui Lindenstrauss afirmând că, în 
perioada în care era ministru al 
Industriei şi Comerţului, acesta 
a aprobat alocarea de subvenţii 

publice pentru o firmă reprezen-
tată de un prieten şi fost partener 

într-un cabinet de avocatură. 
Olmert mai este bănuit şi de 

o serie de nominalizări politice 
abuzive. 

Premierul Olmert, 
cercetat penal

Cei doi militari italieni, ră-
piţi sâmbătă seara în vestul 
Afganistanului, au fost eliberaţi 
în cursul unei operaţiuni a trupe-
lor NATO, în cadrul căreia au fost 
răniţi, au anunţat ieri oficialii am-
basadei italiene la Kabul. Anunţul 
intervine după ce poliţia anunţa-
se că şoferul şi translatorul afgan 
care-i însoţeau pe cei doi militari 
italieni s-au reîntors, duminică 
seară, la Herat, capitala provin-
ciei pe care o traversau. „Forţa 
Internaţională de Asistenţă 
pentru Securitate în Afganistan 
(ISAF, aflată sub comanda NATO) 
a desfăşurat o operaţiune, iar 

aceştia au fost salvaţi. Amândoi 
sunt răniţi”, a declarat un oficial 
al ambasadei italiene, sub pro-
tecţia anonimatului.

Anterior, agenţia italiană 
ANSA a anunţat eliberarea ce-
lor doi în urma acţiunii trupelor 
NATO şi faptul că aceştia au fost 
răniţi, unul dintre ei fiind în stare 
gravă. Cei doi se află acum la un 
spital NATO, precizează ANSA, 
care citează Ministerul italian 
al Apărării. Acesta a precizat că 
autorităţile au informat deja fa-
miliile militarilor.

Italienii au fost răpiţi de un 
grup local de talibani, a decla-

rat şeful departamentului de 
criminalistică al poliţiei pentru 
vestul Afganistanului, Ali Khan 
Husseinzada, citând serviciile 
afgane de informaţii. Diplomatul 
italian a precizat că nu dispune 
de niciun fel de informaţii certe 
cu privire la răpitori. Adjunctul 
secretarului de stat din Ministerul 
italian al Apărării, Giovanni 
Lorenzo Forcieri, a declarat ieri, 
pentru postul de televiziune Sky 
TG 24, că au fost ucişi cinci din-
tre răpitori în timpul unui raid al 
NATO pentru eliberarea celor doi 
militari italieni. 

Peste 100.000 de cetăţeni din 
Myanmar, dintre care cel puţin 
15.000 de călugări, au manifes-
tat ieri la Rangoon începând cu 
ora 13.15 (9.45, ora României) 
în cadrul a ceea ce pare a fi cel 
mai mare protest organizat în 
ultimele două decenii împotriva 
juntei militare, au declarat mar-
torii. Două grupuri de manifes-
tanţi, fiecare alcătuit din zeci de 

mii de persoane, s-au îndreptat 
luni, în jurul orei 15.30 (12.00 ora 
României), unul către centru iar 
celălalt spre zona de nord a ora-
şului Ragoon.  Călugării sunt în-
conjuraţi de mulţimi de civili. În 
cartierul Hledan, zeci de mii de 
persoane au ieşit în stradă pen-
tru a saluta manifestaţia miilor 
de călugări, care s-a îndreptat 
ulterior către un fost campus 

universitar, închis în prezent, 
unde proteste similare au fost 
reprimate de armată în 1988. 
Magazinele au fost închise şi 
unii locuitori poartă pancarte 
cu inscripţia: „Este o mişcare po-
pulară a maselor”. Acest marş, 
de un kilometru lungime, s-a 
îndreptat după-amiază către 
„pagoda Păcii” din nordul ora-
şului, au declarat martorii. Un 
alt grup, format din zeci de mii 
de persoane, dintre care 15.000 
de călugări, se îndreptase mai 
devreme către celebra pagodă 
Shwedagon, din centrul oraşu-
lui. Numărul manifestanţilor a 
crescut continuu, mai ales după 
trecerea prin faţa sediului Ligii 
Naţionale pentru Democraţie 
(LND) a liderului opoziţiei Aung 
San Suu Kyi, aflat în arest la do-
miciliu din 2003.

Myanmar a fost guvernată de 
junte succesive în ultimii 45 de 
ani.

Două persoane au fost uci-
se şi alte 11 au fost rănite într-o 
explozie produsă ieri dimineaţă 
într-un cartier cu magazine, din 
centrul capitalei provinciei sepa-
ratiste sârbe, Kosovo, a declarat o 
sursă din cadrul poliţiei. Un mar-
tor ocular a povestit că a auzit o 
explozie puternică, ce a spart vi-
trinele şi a avariat faţadele a circa 
zece magazine de pe bulevardul 
Bill Clinton. O clădire s-a prăbu-
şit parţial. „Avem doi morţi”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
poliţiei, Veton Elshani. El a adău-
gat că alte 11 persoane au fost 
transportate la spital, pentru a 
primi îngrijiri medicale. Cauza 
exploziei rămâne, deocamdată, 
necunoscută, dar incidentul s-a 

produs pe fondul tensiunilor 
crescânde din rândul majorităţii 
albaneze din Kosovo, care doreş-
te independenţa provinciei faţă 
de Serbia. Teritoriul provinciei 
este administrat de ONU şi pa-
trulat de NATO din 1999, când 
Alianţa Nord-Atlantică a efectuat 
bombardamente menite să pună 
capăt atrocităţilor comise de ar-
mata sârbă împotriva etnicilor 
albanezi, în războiul de doi ani 
care a opus trupele Belgradului 
gherilelor separatiste. 

Liderii sârbi şi albanezii din 
Kosovo urmează să participe, vi-
nerea viitoare, la sediul ONU de 
la New York, la negocieri direc-
te referitoare la viitorul statut al 
provinciei.

Mai multe tornade au fost în-
registrate ieri pe teritoriul Marii 
Britanii, provocând pagube im-
portante în special în regiunea 
Midlands şi în sudul ţării. Un mar-
tor a comparat amploarea tor-
nadelor cu cea a exploziei unei 
bombe. Una dintre cele mai pu-
ternice tornade s-a abătut asupra 
oraşului Nuneaton din regiunea 
West Midlands, avariind 35 de 
locuinţe. Oraşele Farnborough 
din comitatul Hampshire, Luton, 
Northampton şi Nottingham au 
fost afectate în intervalul 6.00 - 
8.00 (8.00 - 10.00 ora României). 

„S-a produs în jurul orei 6.00. 
Am privit afară şi am văzut aco-
perişurile a 12 până la 15 case în 
mare parte distruse”, a declarat 
un localnic. Potrivit unui locuitor 
din Nuneaton, mai multe locuin-
ţe din regiune au fost distruse. 
„Acoperişurile mai multor case 
au fost distruse complet, în timp 
ce alte locuinţe au pierdut doar 
părţi din acestea. Una dintre ele 
avea găuri şi apă în dormitor”, a 
explicat ea. Poliţia a anunţat că 
cel puţin zece locuinţe au fost 
afectate în Farnborough.

Fotograful italian Oliviero 
Toscani, celebru pentru cam-
paniile realizate în beneficiul 
mărcii Benetton, a realizat re-
cent o campanie publicitară 
şocantă împotriva anorexiei. 
Fotografia-campanie a fost 
publicată, ieri, în cotidianul La 
Repubblica şi prezintă, pe două 
pagini, corpul descărnat al unei 

tinere. Reclama spune „Nu” 
anorexiei şi este susţinută de 
brandul italian de îmbrăcăminte 
„No-l-ita”, deşi tânăra din foto-
grafie este dezbrăcată. „Sunt ani 
de zile de când sunt interesat de 
anorexie. Cine este responsabil 
pentru ea? Presa în general, te-
leviziunea, lumea modei. Este 
interesant că o marcă de îmbră-

căminte înţelege importanţa 
problemei, o conştientizează şi 
ia măsuri prin susţinerea acestei 
campanii”, a declarat fotograful, 
pentru Ansa. Campania împotri-
va anorexiei, care va fi declinată 
outdoor în oraşele italiene, este 
susţinută şi de Ministerul italian 
al Sănătăţii.

Graniţă închisă în semn de protest
Iranul şi-a închis ieri graniţa cu regiunea Kurdistan din Irak, a 

anunţat guvernul regional kurd, după arestarea, la 20 septembrie, a 
unui cetăţean iranian de către forţele americane. „Cele cinci puncte 
de frontieră dintre Iran şi regiunea Kurdistan au fost închise de către 
autorităţile iraniene” a declarat pentru AFP purtătorul de cuvânt al 
regiunii autonome Kurdistanul irakian, Jamal Abdallah.

Profesorii bulgari, în grevă generală
Profesorii din Bulgaria au intrat de ieri în grevă generală pe o 

perioadă nedeterminată, după eşuarea negocierilor cu Ministerul 
Educaţiei în care cadrele didactice au cerut dublarea salariilor înce-
pând cu luna octombrie. Cererea cadrelor didactice a fost considera-
tă imposibil de realizat de către ministrul Educaţiei, Daniel Valchev, 
care a propus sindicatelor profesorilor o mărire de 15 la sută de la 1 
ianuarie şi încă 15 la sută din luna iulie anul viitor. Profesorii se vor 
adresa, mâine, Comisiei Parlamentare pentru educaţie, dacă cererile 
lor nu vor fi satisfăcute.

Tornade 
în Marea Britanie

Kosovo

Explozie la Priştina

Israel

Cea mai mare 
operă de artă 
colectivă

Cea mai mare operă de 
artă colectivă din lume 
este formată din 42.000 
de bucăţi de aluminiu şi 
este aşezată în formă de 
evantai pe unul din ver-
sanţii muntelui Maurienne 
din regiunea Savoie din 
Franţa. Opera, care va fi 
inaugurată săptămâna 
viitoare, a fost începută în 
urmă cu zece ani şi a fost 
realizată sub egida asocia-
ţiei Solid’Art, o organizaţie 
specializată în reintegra-
rea socio-profesională a 
victimelor accidentelor. 
Fiecare dintre cele peste 
40.000 de piese ale imen-
sului puzzle va fi semnată 
şi inscripţionată cu mesaje 
ce vor fi gravate de copii, 
personalităţi şi chiar oa-
meni obişnuiţi, una dintre 
piesele operei de artă fiind 
personalizată şi semnată 
de însuşi Jacques Chirac.

În urma unei operaţiuni a trupelor NATO

Militarii italieni 
au fost eliberaţi 

Campanie-şoc 
împotriva anorexiei 

Proteste faţă de regimul din Myanmar

Manifestaţii de amploare

Italia Ar
hi
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Din „Magazin 
istoric”
Fortăreţele din 
Ţara Haţegului

Oricât de scurtă ar fi vizita
în Ţara Haţegului, e imposi-
bil să nu întâlneşti, aproape 
în orice localitate, o cetate, 
o biserică, un conac sau pur 
şi simplu rămăşiţe din ziduri 
medievale sau chiar mult 
mai vechi. Ca să nu mai vor-
bim că în zonă se află vesti-

giile Sarmisegetuzei, cel mai 
mare oraş al fostei provincii 
Dacia. Biserica fortificată
din Densuş (a cărei foto-
grafie ilustrează prima pa-
gină a ultimului număr din 
„Magazin istoric”) este unul 
dintre vestigiile arhitecturii 
medievale româneşti. La 
fel ca majoritatea construc-
ţiilor vechi din regiune, nu 
este mediatizată turistic, 
după cum semnalează au-
torul articolului despre bi-
sericile haţegane. Excepţie 
face doar Cetatea Colţ, ce 
l-a inspirat pe Jules Verne să 
scrie romanul „Castelul din 
Carpaţi”.

Geopolitică aplicată 
pe Balcani

Pornind de la realităţile 
geografice, unul dintre co-
laboratorii revistei face o 
analiză a evoluţiei politice a 
Balcanilor, mergând din an-
tichitate până în pragul se-
colului al XX-lea. Concluzia 
este surprinzătoare, dar ră-
mâne să o descoperiţi când 
veţi citi „Magazin istoric”. Cu 
acest prilej puteţi călători, 
cel puţin imaginar, până la 
Moscova, la o somptuoasă 
reşedinţă a ţarinei Ecaterina 
a II-a, construită pe locuri 
vizitate frecvent de dom-
nitorul Dimitrie Cantemir. 
Dedicată bunicului ei, care a 
trăit acele vremuri, povestea 
unei colonizări a localităţilor 
de pe graniţa de nord-vest 
a României, de la începutul 
secolului al XX-lea, este spu-
să de o colaboratoare a pu-
blicaţiei. Nu rămâne decât 
să faceţi alături de aceasta o 
incursiune în timp, la Diosig. 
Cât despre albumul cu foto-
grafii din numărul pe luna
septembrie, acesta e rezer-
vat în exclusivitate pasiona-
ţilor de arme. 

C.S.Carp

Constantin Frosin
Un gălăţean la 
„curtea” literelor 
franceze

La editura pariziană „Le 
Brontosaure” a apărut o car-
te despre un concetăţean 
de-al nostru. Traducătorul, 
scriitorul, profesorul univer-

sitar doctor (doctorat obţi-
nut cu Magna cum Laudae) 
Constantin Frosin a publicat 
multe cărţi în străinătate, dar 
de această dată este vorba 
de o carte despre domnia sa! 
Interesant e faptul că această 
carte, scrisă de Valeriu Anghel 
şi Constanţa Coatu, în ediţie 
bilingvă, se numeşte de altfel 
„Un roumain mondialisé par 
la francophonie” – „Un român 
mondializat prin francofonie.” 
Traducerea în franceză a ver-
surilor lui Eminescu, Arghezi, 
Bacovia, Barbu, Blaga sau 
Stănescu a fost urmată de 
editarea, la Galaţi, a revistei 
„Le Courrier International de 
la Francophilie”, peste 200 
de cărţi tipărite – o treime în 
Franţa... Editarea unui dic-
ţionar de argou franco-român 
(editura Nemira, 1996) - pri-
mul apărut în România, este o 
întreprindere dificilă. Frosin a
primit distincţia de Cavaler al 
Ordinului Naţional Francez al 
Artelor şi Literelor şi alte nu-
meroase semne ale unei recu-
noaşteri europene.

Ministrul de Externe 
francez, Bernard Kouchner, 
scria că „limba franceză 
este perfect onorată în 
această frumoasă revistă a 
lui Constantin Frosin” şi a ce-
rut serviciilor din subordine 
să analizeze candidatura 
românului pentru Legiunea 
de Onoare. Gălăţeanul se 
poate lăuda nu numai cu 
o corespondenţă cu foşti 
preşedinţi francezi, ci şi cu ac-
tualul preşedinte Sarkozy. 

Profesorul are „talent” la 
contre: era să fie europarla-
mentar, dar... n-a fost să fie.  

Victor Cilincă     

Teatrul “Gulliver” îi aşteaptă 
pe cei mici, în această săptămâ-
nă,  la următoarele spectacole: 
astăzi, orele 10,00 şi 12,00, şi 
mâine, la aceleaşi ore, “Crăiasa 
zăpezilor”; joi, orele 10,00 şi 

12,30 “Croitoraşul cel viteaz”; vi-
neri, orele 10,00 şi 12,00 “Crăiasa 
zăpezilor”, iar duminică, la ora 
10,30, premiera spectacolului 
“Crăiasa zăpezilor”.

A.R.

Trei gălăţeni la
Forumul 
European al 
Revistelor literare

În perioada 6-8 septem-
brie, la Mamaia s-a desfă-
şurat Forumul European al 
Revistelor Literare, organi-
zat de Federaţia Editorilor 
şi Difuzorilor de Carte din 
România şi Ministerul Culturii 
şi Cultelor. Discuţiile s-au des-
făşurat în limbile română, en-
gleză şi franceză. Cu acelaşi 
prilej, pe lângă prezentarea 
revistelor, au avut loc  coloc-
viul „Europa literaturilor şi 
jurnalismul (multi)cultural” şi 
dezbateri pe teme de interes: 
supravieţuirea revistelor lite-
rare şi promovarea culturii vii 
actuale, spiritul critic versus 
spiritul comercial.    

Din Galaţi au participat 
redactorii şefi ai revistelor
„Porto Franco”, „Dunărea 
de Jos” şi „Antares”. Sterian 
Vicol, redactor şef al publica-
ţiei „Porto Franco”, vorbind 
despre eveniment, aprecia-
ză că „la această primă edi-
ţie organizată vreodată în 
România, Galaţiul cultural a 
fost la înălţime, doar Iaşiul 
mai având trei reprezentanţi 
ai revistelor locale. Alături de 
colegii mei, Florina Zaharia şi 
Corneliu Antoniu am vorbit 
în plen şi pe secţiuni, pe te-
mele interesante propuse de 
organizatori. Pentru noi a fost 
o bucurie, participanţii au ple-
cat cu ideea că Galaţiul este o 
capitală a culturii”.   

A.R.

Neluş Oană a venit pentru 
a doua oară în Galaţi cu o ex-
poziţie personală, de astă dată 
deschisă în sălile de la parter 
ale Muzeului de Artă Vizuală. 
Născut în Pechea şi stabilit din 
1989 în Australia, la Melbourne, 
el s-a afirmat dincolo de frunta-
riile României ca un artist în a 
cărui creaţie se simte influenţa
expresionismului lui Van Gogh 
şi a energetismului pensulaţiei 
lui John Perceval. În ţară, el nu 
a urmat studii de artă. A absol-
vit Facultatea de Stomatologie 
din Cluj-Napoca. Atracţia pentru 
pictură şi întâlnirea cu plasti-
cienii Vasile Pop şi Ioan Simion 
Mărculescu, nume de rezonan-
ţă în arta românească contem-
porană, avea să-i schimbe total 
sensul existenţei. În atelierele 
acestora a luat primele lecţii de 
desen, culoare şi compoziţie, a 
primit primele încurajări pentru 
o profesie care necesită multe sa-
crificii. În Australia a urmat studii
de specialitate la un Colegiu de 
Artă din Melbourne (Moorabbin 
College of T.A.F.E.), apoi a frec-
ventat cursurile Facultăţii de 
Arte Vizuale, secţia cerami-
că, din acelaşi oraş (Monasch 
Univercity). A participat la mai 
multe manifestări de grup şi şi-a 
organizat expoziţii personale în 
ţara natală, în cea de adopţie, 
precum şi în Germania, Spania şi 
Statele Unite ale Americii.

În expoziţia de la Muzeul de 
Artă Vizuală el a prezentat 47 
de tablouri cu  un ancadrament 
de excepţie. Ele sunt rodul unui 
mare îndrăgostit de natură, fie
că elemente ale acesteia sunt 
imortalizate în peisaje, fie în
naturi statice. Bucuria pe care o 
trăieşte în faţa spectacolului mi-
rific al firii este exprimată în lu-
crările sale în imaginile colorate 
cu forţa unui vitalist, a unui tem-
perament liric debordant. Neluş 
Oană pictează cu o pastă abun-

dentă, aşa cum iese din tub, pe 
care o modelează cu pensula, cu 
cuţitul de paletă, cu degetele. 
Dacă în expoziţia din 2003, des-
chisă la Muzeul de Istorie, peisa-
jele prezentate erau din Australia 
şi din Insulele Canare, acum 
atenţia artistului s-a îndreptat 
mai mult asupra locurilor nata-
le, ale Deltei Dunării, ale Ţării de 
Sus. El se reîntoarce pe plaiurile 
copilăriei compunând imagini 
campestre aşa cum s-au păstrat 
în memoria afectivă. Cu acribia 
unui penel sincer evocă secvenţe 
ale codrilor seculari ai Moldovei, 
aduce în prim-plan crâmpeie ale 
meleagurilor fermecătoare, cu 
fâneţuri şi căpiţe ţuguiate ale 
Bucovinei, aspecte montane, ale 
Deltei Dunării sau Dobrogei. În 
multe lucrări aduce un adevărat 
omagiu cromatic florilor, redân-
du-le cu subtilitate prospeţimea 
şi fragilitatea carnală a tijelor, pe-
talelor şi corolelor. Alte tablouri 
din expoziţie sunt metafore 
plastice, materializări iconice ale 
unor stări sufleteşti, echivalenţe
ale trăirilor artistului în diferite 
momente şi situaţii. Motivele ce 
populează tablourile lui Neluş 

Oană sunt transpuse într-un lim-
baj coerent, unitar, ce cucereşte 
de la primul impact. Artistul este 
un pictor spontan, sensibil, vigu-
ros în aşezarea pastei în straturi 
groase, cu sonorităţi muzicale şi 
reliefuri pronunţate. Grafismele
le obţine prin scrijelări în masa 
cromatică şi prin linii ce înscriu 
volumetric în spaţiu obiectele 
şi elementele componente ale 
compoziţiei. Culorile sunt puter-
nice şi vibrante, pe unele locuri 
melancolice, gamele calde sunt 
folosite alături de altele reci. 
Când subiectul este ecoul unor 
stări tensionate, al unor nelinişti 
sufleteşti, materia picturală este
frământată, tumultuoasă, tuşele 
transcriu pe suportul de carton 
adevărate vârtejuri cromatice.

Neluş Oană, prin această a 
doua sa expoziţie personală, 
deschisă în oraşul nostru, a adus 
un aer proaspăt în plastica gă-
lăţeană, prilejuind iubitorilor de 
artă un contact direct cu creaţia 
sa, o întâlnire confortantă, adu-
cătoare de mari bucurii estetice. 

Text şi foto:  
Corneliu Stoica    

Programul „Bibliotecii Franceze”
Săptămâna aceasta, Biblioteca Franceză, cu sediul pe strada 

Basarabiei, la numărul 16, are următorul program: astăzi, între orele  
11,00 şi 16,00; miercuri de la 13,00 la 17,00; de joi până duminică – în-
chis.

A.R.

Cei care au trăit perioada 
Cenaclului „Flacăra” îşi amintesc 
cu siguranţă de Ştefan Băiatu 
şi de melodia „Sunt un simplu 
personaj”, pe care acesta a cân-
tat-o în Gala 1000, împreună cu 
Marian Corjos.

Ştefan Băiatu cântă la chita-
ră şi compune melodii de pes-
te 30 de ani. A fost membru al 
formaţiei „Nocturna”, a Casei de 
Cultură a Sindicatelor. În paralel, 
a făcut scrimă de performanţă, 
ajungând în 1974 să ocupe locul 
II pe ţară. Dar marea sa dragos-
te rămâne muzica. A înfiinţat, în
1982, la Casa Studenţilor, grupul 
folk „Atles”, împreună cu Aurel 
Mantaroşie, Ionel Lepădatu şi 
Valeriu Ciubotaru. Trei ani mai 
târziu, după modelul unei tru-
pe din Noua Caledonie, a extins 

formaţia şi a mutat-o la Casa 
Sindicatelor, ajungând la un cor 
de 50-60 de elevi. În această for-
mulă au cunoscut succesul, câş-
tigând trei premii la concursurile 
naţionale. Melodia sa, „Lacrimi 
în vânt”, a fost declarată, în anii 
´80, cea mai bună piesă din ţară, 
la un festival al cărui juriu a fost  
prezidat de Laurenţiu Profeta. În 
1989, „Atles” a fost la un pas de 
a scoate primul album: înregis-
trările pieselor au ajuns la Titus 
Andrei, de la Radio România, însă 
imediat după Revoluţie acestea 
s-au pierdut. 

Ştefan Băiatu a urmat şi cursuri 
de teatru la Şcoala de Artă, cu 
Grig Dristaru şi regretatul Mihai 
Mihail, dar a furat meserie şi de 
la Vlad Vasiliu, vechiul şi bunul 
său prieten. A jucat în specta-

cole regizate de Lucian Temelie. 
După Revoluţie, când a văzut că 
interesul pentru muzica pe care 
o făcea  a scăzut, a plecat de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor: 
„Pentru cine să cânţi acum? A 
venit vremea hip-hop-ului. Noi 
ştim să cântăm frumos, nu ne-am 
mai găsit locul după 1990”, spu-
ne cu amărăciune Ştefan Băiatu. 
Aşa s-a destrămat „Atles”, forma-
ţia până atunci reprezentativă a 
Galaţiului.

Dar Ştefan Băiatu n-a aban-
donat muzica. A continuat să 
compună melodii fiind convins
că o dată şi o dată, vremea lor 
va veni din nou. De opt ani face 
parte din Clubul „Verva”, al epi-
gramiştilor gălăţeni, condus de 
Ion Moraru, iar la întâlnirile luna-
re de la Casa Sindicatelor, mai ia 
uneori chitara şi-şi aminteşte de 
vremurile bune.

De mai bine de doi ani, a învă-
ţat să lucreze pe calculator. Face 
echipă cu un alt vechi prieten 

şi membru al grupului „Atles”, 
Gabriel Ghimpu. Împreună, au 
înregistrat 13 piese, compoziţii 
proprii, pe care acum ar vrea să 
le scoată într-un album care să 
se numească „Atles – Balade”. 
Pentru asta, mai au însă nevoie 
de 3.000 de lei.  

„Dacă aş fi cântat manele, 
acum eram bogat”  

„Gabi e capul limpede la ne-
gative”, spune Ştefan. Cei doi 
tind să fie unul mai bun ca altul şi
asta îi stimulează reciproc. Gabi 
Ghimpu scrie poezii, care au fost 
publicate în revistele gălăţene. 
Este baterist, solist vocal, textier 
şi compozitor. De mai bine de 
patru ani face parte din cenaclul 
„Noduri şi semne”.    

Împreună, au proiecte fru-
moase. Muzică ambientală, me-
lodii de Crăciun, pot face orice. 
Dar intenţiile lor, până să fie
materializate, se lovesc de lipsa 

banilor. „Acum, unde te duci, se 
promovează manelele. Dacă aş fi
acceptat să cânt aşa ceva, acum 
eram bogat”, recunoaşte Ştefan 
Băiatu. Şi el şi Gabi au crezut şi 
cred că muzica pop n-a murit. 
Că românii se vor sătura într-o 
zi de manele şi se vor întoarce la 
altfel de muzică, adevărată, de 
calitate, făcută de profesionişti. 
Muzica anilor ´80.

Piesele lor au fost difuza-
te, în timp, la Radio România 
Actualităţi şi Radio Iaşi (Somn 
uşor”, „Nu timpul”), la Radio 
Galaţi („Păpuşa care spune te 
iubesc”, „De ce nu vii?”, „Încă o 
noapte”) dar şi pe internet, la 
Radio „Dor de ţară” („Cine?”, in-
terpretată de Irina Popa). Cei 
care vor să sponsorizeze apari-
ţia albumului „Atles – Balade” 
pot suna la redacţie, la 414630. 
Ştefan Băiatu este şi colaborato-
rul ziarului „Viaţa liberă”.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

Un roman despre “pro-
to-spionaj”, dacă se poate spu-
ne aşa - acesta este “Gambit 
turcesc” (Humanitas, Colecţia 
Fiction, 2007) al lui Boris Akunin 
(pseudonimul literar al proli-
ficului scriitor georgian de ui-
mitor succes, Boris Skartaşvili). 
Luând drept cadru istoric 
războiul ruso-româno-turc de la 
1877, autorul dezvoltă o intrigă 
complicată, antrenând nume-
roase personaje (ofiţeri ruşi şi
români, corespondenţi de război 
englezi şi francezi, bulgari, turci 
etc.), dintre care se detaşează 
figura ciudatului şi apaticului
agent secret ţarist Erast Petrovici 
Fandorin, dar şi, mai ales, a “nihi-
listei” Varea Suvurova. Dialoguri 
bine conduse, descripţii făcute cu 
incontestabilă forţă epică şi, nu 
în ultimul rând, umorul auctorial 
(a se vedea în acest sens savuroa-
sa parodie de “notă informativă” 
conţinută în mesajul ambasa-
dorului rus la Constantinopol) 
- acestea sunt ingredientele 
unui policier de certă calitate. 

De lecturat cu plăcere, după 
prânz, la siestă. Nu veţi aţipi în 
mod cert. 

Ioan Groşan

La microfon, 
poetul 

George 
Vulturescu, 

redactor-şef 
revista 

Poesis - Satu 
Mare

Cronică plastică

Întâlnire cu pictura unui vitalist

Gulliver oferă

Spectacole 
pentru copii

Boris Akunin, 
„Gambit turcesc”
Humanitas, 2007

Aventuri şi suspans 
în sud-estul Europei

După 17 ani

„Atles” reînvie
[ Ştefan Băiatu şi Gabi Ghimpu pregătesc 
un album ] Ei caută sponsori, iubitori ai 

muzicii pop-rock   

Ştefan Băiatu

Ştefan Băiatu şi  Gabriel Ghimpu

”Floare pe scenă” - Neluş Oană
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5449 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

Domnul  Vasile Voiculescu de 
pe strada Frunzei din Galaţi,  blo-
cul 7B, a fost, ca şi ceilalţi contri-
buabili care-şi petrec existenţa 
pe această arteră gălăţeană, 
extrem de bucuros când, în pri-
măvara acestui an, maşinile de 
reasfaltare le-au împânzit zona 
rezidenţială, dându-i o nouă în-
făţişare. Nu se ştie însă, din ce 
motive, datorită căror mistere, o 
superbă groapă situată exact în-
tre blocul amintit de pe Frunzei 
şi blocul „frate”, de cifre şi de 

Flagrantul delict este 
infracţiunea descoperită 
în timpul sau îndată după 
săvârşirea ei

Gh. Stanciu din Galaţi ştie că 
anterior anului 1989 infracţiunile 
flagrante erau judecate la faţa 
locului imediat după săvârşire şi 
cu inculpatul în stare de arest. 
Pedepsele se pronunţau în faţa 
întregii asistenţe după care se 
explica oamenilor ce implicaţii 
au pentru societate faptele să-
vârşite de cei condamnaţi şi de 
ce se impune să le combatem.

„Judecăţile la faţa locului nu 
se mai fac dar procedura privind 
urmărirea şi judecarea unor in-
fracţiuni flagrante este în vigoa-
re şi astăzi.” Vedeţi în acest sens 
cap. I, titlul IV, intitulat „Proceduri 
speciale” din care vă redau: „Este 
flagrantă infracţiunea descope-
rită în momentul săvârşirii sau 
imediat după săvârşire”. Iar în 
continuare se mai arată: „Este de 
asemenea considerată flagrantă 
şi infracţiunea al cărei făptuitor, 
imediat după săvârşire, este ur-
mărit de persoana vătămată, de 
martorii oculari sau de strigătul 
public, ori este surprins aproape 
de locul comiterii infracţiunii cu 
arme, instrumente sau orice alte 
obiecte de natură a-l presupune 
participant la infracţiune”. Şi mai 
prevede acelaşi text, în aliniatul 
final, că „În cazurile de mai sus, 

orice persoană are dreptul să-l 
prindă pe făptuitor şi să-l condu-
că înaintea autorităţilor” (art. 465 
din Codul de procedură penală).

În acelaşi capitol mai găsiţi că 
infracţiunile flagrante pedepsite 
prin lege cu închisoare mai mare 
de un an şi de cel mult 12 ani, 
precum şi formele agravante ale 
acestor infracţiuni, săvârşite în 
municipiu sau oraşe, în mijloace 
de transport în comun, bâlciuri, 
târguri, porturi, aeroporturi sau 
gări se urmăresc şi se jude-
că potrivit dispoziţiilor pre-
văzute în acest capitol, care 
se completează cu dispozi-
ţiile din prezentul cod.

O doamnă pensionară 
se destăinuie: „Notarii îi 
spun una, avocaţii alta, iar 
tribunalul altceva”

Doamna în cauză, care-şi sem-
nează scrisoarea „O pensionară”, 
are necazuri şi ar vrea să-i dăm 
răspunsul la şapte întrebări. Ca 
să mă pot înscrie în spaţiul afec-
tat rubricii voi încerca să fiu cât 
mai concis. Aşadar, la 1) Da, soţia 
se poate prezenta, cu procură 
din partea soţului, în faţa instan-
ţei, atunci când procesul nu pri-
veşte probleme strict personale; 
2) Dacă nu se prezintă nimeni nu 
se întâmplă nimic, cauza, fiind 
civilă, se suspendă potrivit art. 
242 din Codul de procedură ci-

vilă; 3) Înştiinţarea se poate face 
prin scrisoare recomandată cu 
confirmare de primire pentru că 
numai atunci aveţi dovada în-
ştiinţării; 4) Copia de pe acţiune 
ca şi copiile actelor anexă la ac-
ţiune se comunică şi persoanelor 
chemate în judecată. Vedeţi cu 
privire la aceasta prevederile art. 
85-100 din Codul de procedură 
civilă referitor la „Citaţii şi comu-
nicarea actelor de procedură”; 5) 
Cât vă costă? Indiferent cât, tre-

buie să ştiţi că fiecare din părţile 
chemate în judecată trebuie să 
suporte partea sa. Există şi posi-
bilitatea reducerii taxelor? Vedeţi 
în acest sens art. 74-75 din Codul 
de procedură civilă al cărui con-
ţinut vi-l redau: „Cel care nu este 
în stare să facă faţă cheltuielilor 
unei judecăţi, fără a primejdui 
propria sa întreţinere sau a fami-
liei sale, poate cere instanţei să-i 
încuviinţeze asistenţa judiciară”. 
Şi mai jos: „Asistenţa Judiciară 
cuprinde: 1. acordarea de scutiri, 
reduceri, eşalonări sau amâ nări 
pentru plata taxelor judiciare 
de timbru, a timbrului judiciar şi 
a cauţiunilor; 2. apărarea şi asis-
tenţa gratuită printr-un avocat 
delegat de baroul avocaţilor”. 

Atenţie! Cererea de asistenţă ju-
diciară se face în scris şi se depu-
ne la instanţa de judecată pentru 
situaţiile prevăzute la art. 75 alin. 
1 pct. 1 sau, după caz, la baroul 
avocaţilor pentru situaţiile pre-
văzute la art. 75 alin. 1 pct. 2 po-
trivit legii.

Şi alte întrebări

1) Dacă un poliţist mă 
opreşte când trec strada şi îmi 

dă amendă, iar eu sunt ne-
mulţumit, cui mă adresez?

Odată cu semnarea pro-
cesului-verbal de constatare 
a contravenţiei aţi primit şi 
un exemplar al acestui docu-
ment. Redactaţi o plângere 

pe care o adresaţi preşedintelui 
Judecătoriei şi împreună cu co-
pia procesului-verbal de amen-
dare le depuneţi la organul de 
poliţie de care aparţine autorul 
procesului-verbal de constatare 
a contravenţiei. Acele acte îm-
preună cu referatul comandan-
tului se trimit instanţei şi veţi fi 
citat la termenul ce-l va stabili 
preşedintele instanţei.

2) Am o problemă cu retro-
cedarea unui teren pe care 
acum sunt construite blo-
curi. Vreau să mă adresez 
„Avocatului Poporului”, dar 
nu-i ştiu adresa. 

E simplu - pe Faleză, lângă 
Hotelul Vega.

3) Când ne-am căsătorit 

aveam casa cumpărată de 
mama mea. Acum, după cinci 
ani de convieţuire, mă despart 
şi soţul vrea şi el jumătate din 
casă. Are dreptul?

La ce să aibă dreptul dacă 
el nu a primit nimic şi nici nu a 
contribuit cu ceva la dobândirea 
acelui apartament?

Vrea să facă ieşirea din 
indiviziune pentru o alee lată 
de un metru care desparte 
casa sa de cea a vecinului

Dl Varadi Erno din Galaţi, 
pensionar şi veteran de război, 
roagă să fie ajutat în următoarea 
problemă.

Acum zece ani a cumpărat 
împreună cu vecinul său, în con-
formitate cu prevederile Legii 
18/1995, câte un apartament. Ar 
vrea să facă un gard despărţitor 
între cele două proprietăţi şi vrea 
să ştie cum să procedeze.

Până la împlinirea celor zece 
ani mai aveţi ceva timp aşa că îi 
puteţi scrie dnei Petică să vă tri-
mită o declaraţie autentică pri-
vind acordul său după care va 
trebui să mergeţi la un expert 
autorizat să vă întocmească o 
lucrare care vă va fi necesară la 
partaj, deoarece cred că terenul 
îl aveţi în indiviziune cu vecinul 
dvs.

Vasile Crintea

Către domnul Ilie Pavelică 
Galaţi, str. Cosminului, bloc 

A12, ap. 41
La petiţia dumneavoastră 

adresată cotidianului „Viaţa li-
beră” Galaţi prin care sesizaţi că 
la recalcularea pensiei nu a fost 
valorificată toată vechimea în 
muncă, vă comunicăm următoa-
rele:

Din verificarea dosarului de 
pensie a reieşit că sunteţi pensi-
onar pentru munca depusă şi li-
mita de vârstă, începând cu data 
de 1.06.1981 în condiţiile prevă-
zute de Legea nr. 3/1977 privind 
pensiile de asigurări sociale de 
stat. La stabilirea iniţială a drep-
turilor de pensie s-a avut în ve-
dere vechimea efectivă în mun-
că realizată aşa după cum rezul-
tă din fişa copie a carnetului de 
muncă în perioada cuprinsă de 
la data de 13.11.1949 până la data 
pensionării (1.06.1981), vechime 

realizată în grupa I de muncă de 
21 ani şi 5 luni, şi 7 luni în grupa 
II de muncă, şi media salariului 
tarifar din perioada 1.06.1976 
- 1.06.1981. La evaluarea şi recal-
cularea pensiei în baza preve-
derilor HGR nr.  1550/2004 şi ale 
OUG nr. 4/2005 aprobată prin 
Legea nr. 78/2005, determinarea 
punctajului mediu anual s-a fă-
cut pe baza documentelor aflate 
în dosarul de pensie şi a adeve-
rinţelor aduse de dumneavoas-
tră în completare prin care s-au 
dovedit sporurile de toxicitate 
şi de noapte de care aţi benefi-
ciat. Potrivit legislaţiei de pensii 
în baza căreia aţi fost pensionat, 
cât şi prevederilor Legii nr. 19/
2000, modificată şi completată, 
dovada vechimii în muncă rea-
lizată până la data de 1.04.2001 
se face cu carnetul de muncă sau 
cu alte acte prevăzute de lege, 
pe baza cărora se poate stabili că 

s-a achitat contribuţia de asigu-
rări sociale. Prezentarea actelor 
doveditoare necesare completă-
rii documentaţiei de pensii aflate 
la dosar intră în sarcina persoa-
nelor pensionate. Astfel, dacă 
mai aveţi perioade de activitate 
neînscrise în carnetul de muncă 
trebuie să vă adresaţi la unităţile 
la care aţi lucrat sau la cele care 
deţin în prezent arhiva pentru 
a vă elibera adeverinţe din care 
să rezulte perioada lucrată şi 
salariile tarifare de încadrare. În 
concluzie, la Casa Judeţeană de 
Pensii Galaţi stabilirea, evaluarea 
şi recalcularea drepturilor dum-
neavoastră de pensie s-a efectu-
at în baza tuturor documentelor 
prezentate şi în conformitate cu 
toate prevederile legale referi-
toare la pensii.

Georgeta Modiga, 
director executiv al Casei 

Judeţene de Pensii

Între vecini
Şicane cu 
zăpadă şi găini

Către cotidianul inde-
pendent „Viaţa liberă”

La adresa dvs. nr. 8.013/
14.08.2007, prin care ne-aţi 
trimis spre rezolvare pe-
tiţia lui Neagu Vasile, din 
Galaţi, str. 9 Mai, nr. 27A, 
privind neînţelegerile 
acestuia cu membrii fami-
liei (vecine) Serian Aurica, 
vă comunicăm rezultatul 
verificărilor întreprinse de 
instituţia noastră în acest 
sens: Divergenţele dintre 
cele  două  familii  sunt   
vechi de circa 15 ani şi îm-
bracă forma unui proces 
civil privind aspecte legate 
de disciplina în construcţii. 
Totodată, tensiunile dintre 
ele s-au adâncit şi pe fon-
dul unor discuţii neprin-
cipiale, neînţelegeri şi „şi-
cane” de ordin domestic, 
cum ar fi: depozitarea ne-
corespunzătoare a zăpezii 
în faţa porţii, recuperarea 
cu greu a unei găini rătă-
cite, ardei rupţi, tăierea 
cablului TV etc. Astfel, di-
sensiunile s-au transferat 
şi în plan penal, în cadrul 
unei reclamaţii referitoare 
la o infracţiune de ame-
ninţare, avându-l ca pârât 
pe Serian Marian-Daniel, 
fiul lui Serian Aurica. În 
urma  cercetărilor efectua-
te de lucrători ai Secţiei 4 
Poliţie Galaţi în dosarul nr. 
497.688/2006, s-a stabilit 
că nu sunt întrunite ele-
mentele constitutive ale 
infracţiunii de ameninţare, 
prevăzută de art. 193 Cod 
penal. La 9.11.2006, cauza 
a fost înaintată Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi cu propunerea de 
neîncepere a urmăririi pe-
nale.

Pentru evitarea escala-
dării animozităţilor, părţi-
lor implicate li s-a indicat să 
adopte o conduită socială 
civilizată, bazată pe dialog 
şi reconciliere. Totodată, li 
s-a specificat că recurge-
rea la căile de atac legale 
reprezintă singura moda-
litate corectă de rezolvare 
a oricărei dispute dintre 
ele. Prezenta problematică 
rămâne în atenţia poliţiş-
tilor de proximitate, care 
vor proceda la monitori-
zarea şi medierea ei ac-
tivă, luând măsuri legale 
potrivit competenţelor lor 
profesionale şi a situaţiei 
din teren. De remarcat că 
petentul s-a adresat cu o 
scrisoare, abordând ace-
eaşi tematică litigioasă, şi 
Prefecturii Judeţului Galaţi 
(nr. 50.320/14.03.2007). Cu 
acea ocazie, atât instituţia 
respectivă, cât şi petentul, 
au fost informaţi despre si-
tuaţia de fapt, demersurile 
făcute de poliţie şi reco-
mandările acesteia pentru 
aplanarea stării conflictua-
le (prin răspunsul nostru 
nr. 605.217/6.04.2007).

Comisar şef 
Fănel Aramă, 

inspector şef al 
Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului 

Galaţi

Către ziarul „Viaţa liberă”
Urmare adresei dvs. nr. 

8015/5.09.2007, privind sesiza-
rea doamnei Valeria Păsăilă din 
cartierul Fileşti, vă aducem la cu-
noştinţă următoarele:

- În conformitate cu HCL nr. 
690/21.12.2006 prin care se apro-
bă noua structură a traseelor se-
cundare din municipiul Galaţi şi 
potrivit Anexei I care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre 
valabilă cu data de 15.01.2007, 
transportul către cartierul Fileşti 

este asigurat de traseul secundar 
83 care are următorul itinerar: 
Piaţa Centrală - str. Traian - str. 
Basarabiei - str. Nicolae Bălcescu 
- str. Brăilei - str. Siderurgiştilor - 
str. 1 Decembrie 1918 - str. Traian 
Vuia - Centură - str. Ionel Fernic 
- str. Feroviarilor - str . Nicolae 
Mantu - Cartier Fileşti - şi retur.

Conform acestei hotărâri, în 
cartierul Fileşti pentru acest tra-
seu se efectuează zece curse pe 
zi.

În prezent, acest traseu este 

asigurat de unul dintre operato-
rii privaţi care activează în muni-
cipiul Galaţi.

Referitor la înfiinţarea a două 
trasee de autobuz care să facă 
legătura între cartierul Fileşti şi 
zona Parc CFR şi zona Universităţii 
„Danubius” vă comunicăm să 
acest lucru ţine de competenţa 
Consiliului Local Galaţi de care 
aparţine şi societatea noastră.

Jr. Genica Totolici,
director general Transurb

Pe strada Săcele
Întâi 
construcţia, 
apoi autorizaţia

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la sesizarea 
domnului Varadi Erno, 
înaintată Primăriei munici-
piului Galaţi şi înregistrată 
cu nr. 76926/20.08.2007, 
vă comunicăm: doamna 
Tofan (Petică) Vasilica a de-
marat procedura de intrare 
în legalitate în conformita-
te cu prevederile Legii 50/
1991 privind autorizarea 
lucrărilor de construcţii, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, pentru lucrările 
executate în strada Săcele 
nr. 1A, fără autorizaţie de 
construire.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

alfabet, 7F, de pe strada vecină, 
Anghel Saligny, a rămas neatin-
să, fiind tratată cu tot dispreţul.  
N-or fi văzut-o lucrătorii? Nu le-a 
mai ajuns asfaltul? Au uitat de 
ea, pur şi simplu, sau au lăsat-o 
neatinsă special pentru a vedea 
contribuabilii cam cum arăta 
strada înainte şi ce mare ispra-
vă au făcut ei, cu măiestrele lor 
mânuţe? Greu de răspuns. Cert 
este că groapa, evidentă, pericu-
loasă şi plină de apă când plouă 
este acolo, neatinsă şi în  conti-
nuă extindere. Domnul Vasile 

Voiculescu a făcut-o puţin pe 
fotoreporterul, a fotografiat res-
pectiva groapă din diferite un-
ghiuri şi în diferite ipostaze şi a 
venit cu informaţiile şi imaginile 
culese la redacţia ziarului „Viaţa 
liberă”, pentru a fi publicate. 
Lucru care s-a şi întâmplat, spre 
disperarea gropii, care, în mod 
sigur, după apariţia acestui ma-
terial, va fi astupată şi ştearsă de 
pe  geografia străzii Frunzei…             

Ion Manea 
Foto: Vasile Voiculescu  

Curier juridic

Cititori fotoreporteri

O groapă lângă Anghel Saligny 

În fiecare zi

Zece curse în cartierul Fileşti

La stabilirea pensiei

Toate documentele - luate 
în considerare
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Un cititor,
 o problemă
Unde-i liniştea 
noastră?
[ E bine de 
ştiut telefonul 
Inspectoratului în 
Construcţii

„Sunt unul din sute-
le de mii de cetăţeni ai 
acestui oraş de la Dunăre. 
Locuiesc în Micro 13B şi, 
la fel ca mulţi alţii, sunt 
interesat de bunul mers 
al acestui oraş. Observ de 
o bună bucată de vreme 
cum o mulţime de indi-
vizi au început să dărâme 
tot ce s-au priceput prin 
apartamente. Probabil că 
se confundă apartamen-
tul cu spaţiul unei vile pe 
care dacă o cumperi poţi 
face câte şi ce modificări 
doreşti. Va trebui să ne 
rugăm lui Dumnezeu 
să ne ferească de vreun 
cutremur pentru că 
altfel mulţi oameni de 
bună- credinţă vor rămâ-
ne fără locuinţe. Doresc 
şi m-am gândit să vă 
adresez această scrisoa-
re în speranţa că va auzi 
cineva  (deşi la corupţia 
care este în ţara asta mă 
îndoiesc) şi va face ceva. 
De dimineaţa până sea-
ra nu mai poţi să citeşti 
o carte, să lucrezi la un 
calculator etc, din pricina 
bubuielilor şi zgomotului 
care se aud de sus sau de 
jos. Au înnebunit cu toţii. 
Aşa-zisele controale în-
târzie şi nimeni nu mai 
pare că vrea să facă ceva 
în sprijinul celor care do-
resc LINIŞTE. Vă rog fru-
mos, trageţi un semnal 
de alarmă, în speranţa 
că cineva «acolo sus», va 
auzi şi va face ceva.”

Aceasta este scrisoa-
rea unui cititor al „Vieţii 
libere”, domnul Vasile 
Tofan.  Problema sem-
nalată este însă a unui 
întreg oraş. Într-adevăr, 
se construieşte şi se dă-
râmă fără noimă şi fără 
autorizaţii. Fără jenă faţă 
de vecini şi fără frică de 
cutremur. În ceea ce pri-
veşte liniştea, aici ar tre-
bui respectat măcar un 
program, bine stabilit, 
de comun acord cu veci-
nii. Cât despre demolări, 
poate că primul lucru 
care ar trebui făcut de 
fiecare dintre noi este un 
telefon la Inspectoratul 
în Construcţii (410473). O 
inspecţie scurtă poate să 
scoată la iveală condiţiile 
în care vecinul s-a apucat 
de „zgâlţâit” structura de 
rezistenţă a blocului. 

Petrica Paţilea   

Foto: P. Paţilea
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La Şcoala Nr.20 îşi înscriu co-
piii familiile din cartierul Traian 
Nord, din Bariera Traian, din zona 
Parcului CFR, ba chiar şi dintr-un 
sat al comunei Vânători, Costi. 
La această margine de Galaţi, 
sărăcia şi toate consecinţele ce 
decurg din ea îşi spun cuvântul 
cel mai des în sala de clasă. O 
arată însăşi populaţia şcolară a 
singurei instituţii de învăţământ 
din zonă. Unii elevi văd centrul 
Galaţiului pentru prima dată 
când merg în vizită la muzee sau 
teatre cu doamna învăţătoare.

Rechizite şi părinţi lipsă

În toamna aceasta, au intrat 
la şcoală două clase de boboci. 
Mirela Croitoru, învăţătoare la 
una dintre ele, în acelaşi timp 
director executiv al instituţiei 
de învăţământ, s-a lovit încă din 
prima zi de şcoală de proble-
mele sociale ale câtorva elevi. 
„O fetiţă vine de la un centru 
de plasament. Am şi un băieţel 
care nu are alte rechizite în afa-
ră de un pix şi caiete, nici măcar 
penar. Părinţii lui nu au ajuns la 
şcoală, le-am trimis bilet acasă, 
dar nu ştiu dacă o să stabilesc 
vreo relaţie cu ei. Am vorbit cu 
ceilalţi părinţi şi au fost de acord 
să ajute cu bani să îi cumpărăm 
câteva rechizite”, ne relatează 
doamna învăţătoare. La prima 
oră de educaţie plastică din anul 
şcolar, Constantin nu poate pic-
ta precum colegii săi. Se mulţu-
meşte, în lipsa blocului de desen 
şi a acuarelelor, să privească pe 
furiş peisajele de toamnă pic-
tate de ceilalţi. “Aici, la şcoală, 
am un frate mai mare în clasa a 
V-a şi o soră în clasa a III-a”, ne 
spune, temător, piciul cu ochi 
negri, îmbrăcat impecabil în 
uniforma clasei, care îşi doreşte 
să construiască maşini când o să 
se facă mare. “Mă trezeşte sora 
mea. Cu ea vin la şcoală”, adau-

gă băiatul, trecându-i însă sub 
tăcere pe părinţii lui.

Populaţie şcolară variată

Pe lângă elevii din familiile 
cu venituri mici sunt cei ai căror 
părinţi pleacă din ţară. Peste 50 
din cei aproximativ 350 de elevi 
ai instituţiei de învăţământ sunt 
în această situaţie. În populaţia 
şcolară sunt şi elevi de etnie 
rromă – câte 2-3 integraţi în fie-
care clasă. De un an, de când a 
fost desfiinţată Şcoala Nr.19 care
îi primea de obicei, 20 de copii 
de toate vârstele de la Centrul de 
Primire Minori “Irene şi Stuart” 
şi de la Centrul de Plasament 
“Negru Vodă”, daţi sau nu în pla-
sament la familii, sunt înscrişi 
la Şcoala “Traian”. Chiar în mo-
mentul în care ne aflam acolo,
Cristina, o elevă în clasa a IV-a, 
abia transferată de la altă şcoală 
şi provenind de la “Irene şi 
Stuart”, a cerut învoire de la ul-
tima oră pentru că nu se simţea 
prea bine. Anunţată telefonic, 
instructoarea educativă a şi dat 
fuga să vadă ce se întâmplă cu 
unul dintre cei şapte copii ai cen-
trului înscrişi la această şcoală şi 
pe care îi supraveghează, poate, 
mai bine decât o fac mulţi părinţi 
naturali. Pe aceştia din urmă îi 
constrânge însă vreo literă de 
lege să menţină legătura cu 
şcoala la care merge copilul? 

„Dăm tot ce avem mai bun”

„Situaţia familială spune mult. 
Dacă la şcoală elevii petrec 4-5 
ore, în familia unde văd violenţă 
de orice fel sau unde există un 
alcoolic petrec mai mult timp şi 
atunci din familie învaţă cel mai 
mult”, consideră învăţătoarea 
Mirela Croitoru, conştientă de 
rolul important pe care îl are 
în viaţa acestor copii. Aceasta 
spune că majoritatea sunt copii 
care nu au ca modele decât fot-
balişti, pe Hagi, Mutu, Chivu, sau 
cântăreţi obscuri. „Nu mi-a spus 
niciodată vreun copil că vrea să 
ajungă medic.” 

Instituţia de învăţământ este 
inclusă într-un proiect transfron-
talier în cadrul căruia anumiţi 
elevi se întâlnesc cu un psiho-
log şcolar. Este singura institu-
ţie de învăţământ din mediul 
urban (din 12 vizate în Galaţi şi 
în Republica Moldova) care face 
parte din programul ce conţine 
activităţi mai vaste, axate pe dez-
voltarea durabilă. În vacanţa de 
vară, 50 de elevi de clasele I-VIII 
au luat parte, alături de cinci ca-
dre didactice, la asemenea întâl-
niri. Suntem o şcoală care vrea să 
aibă rezultate şi dăm tot ce avem 
mai bun ca să câştigăm încrede-
rea tuturor părinţilor”, ne-a spus 
directoarea Şcolii 20, Gheorghiţa 
Neniţă.

Cristina S.Carp 

Unii dintre locuitorii cartieru-
lui Traian Nord au altfel de ne-
mulţumiri decâ cele legate de 
străzi şi mizerie. Firma de cablu 
care transmite semnalul TV în 
zonă şi-a instalat panourile de 
comandă pe stâlpi, la o înălţime 
accesibilă copiilor. „Stai acasă şi 
te odihneşti, te uiţi la vreun meci, 
şi deodată s-a luat cablul. Vin 
puşlamalele astea din zonă, des-
chid cutia asta şi trag de fire. Şi
pac… ai rămas fără cablu. Acum 
am pus aici un lacăt ca să nu mai 

umble oricine. Sperăm să nu 
mai desfacă”, povesteşte Vergil 
Petrache. Aceeaşi nemulţumire 
o au mai toţi locuitorii din zonă 
în legătură cu contoarele de 
energie electrică, aflate tot la în-
demâna copiilor, pe stâlpi. „Sunt 
tot felul de tineri prin zonă care 
nu au ce face şi se leagă de con-
toarele astea. De multe ori am 
rămas fără lumină din cauză că 
au spart contoarele”, s-au plâns 
mai mulţi oameni din zonă.

M.Ţ.

Unul dintre lo-
catarii din Traian 
Nord şi-a construit 
singur o Uniune 
Europeană a lui. 
Într-un balcon al 
unui imobil din 
zonă se poate ve-
dea o replică inte-
resantă a steagului 
cu 12 steluţe albas-
tre. Plus sigla UE 
în mijloc. Cam aşa 
arată de fapt între-
gul cartier Traian 
Nord. E o Uniune 
Europeană origi-
nală, construită cu 
mijloace proprii.

M.Ţ.

Haos rutier
în Bariera 
Traian

Intersecţia 
nervilor

Probabil că una din-
tre cele mai crâncene 
intersecţii din oraşul 
Galaţi este cea din 
Bariera Traian. Un trafic
intens şi greoi în acelaşi 
timp umple o stradă 
aflată parcă veşnic în
reparaţii. Regulile de 
prioritate sunt aproape 
de tot uitate în acest 
loc, în care cel mai im-
portant este curajul de 
a te avânta printre par-
tenerii de trafic. Dacă
nu eşti suficient de în-
drăzneţ, poţi aştepta 
minute în şir ca să tra-
versezi această zonă. 
Cel mai dur e dacă vii 
dinspre Gârboavele şi 
vrei să o iei tot înainte 
pe Traian. Trebuie să dai 
prioritate tuturor maşi-
nilor şi singura şansă să 
scapi repede este dacă 
găseşti vreun coleg de 
suferinţă căruia să i se 
facă milă şi să te lase să 
treci. Şi, pentru ca tacâ-
mul să fie complet, toţi
claxonează ca apucaţii, 
de zici că le-au fost vio-
late cele mai elementa-
re drepturi şofereşti. Iar 
pietonii nu fac notă dis-
cordantă. Se strecoară 
printre camioane, ba 
pe zebră, ba pe alături. 
Singura şansă pentru 
ca zona să devină uşor 
circulabilă este semafo-
rizarea. Culmea, există 
semafoare, însă, din 
motive neştiute de ni-
meni, acestea nu func-
ţionează.

M.Ţ.

Cai în loc
de flori

Animale 
lăsate 
în voia sorţii

La tot pasul, în car-
tierul Traian întâlneşti 
animale rătăcite. Când 
am vizitat locul, în faţa 
fostei fabrici de textile 
păştea nestingherit un 
cal. „Aici, pe vremea lui 
Ceauşescu erau numai 
flori. Curtea asta era
plină de trandafiri”, îşi
aminteşte Gh. Olaru. 
Acum, doar animalele 
lăsate de izbelişte mai 
dau culoare curţii.

M.Ţ.

Termen 
de execuţie

Lucrarea 
e „gata” 
din 
primăvară

Consecinţe
Se rezolvă ceva dacă scriem?

Locuitorii din cartierul Traian Nord au fost mai toţi părăsiţi de op-
timism. Nimeni nu mai crede că va veni o zi în care să nu aibă ceva 
de care să se plângă. „Dumneavoastră aţi venit, aţi văzut şi o să scri-
eţi la ziar. Ştiţi ce o să se întâmple? Autorităţile o să citească ziarul, 
după care o să se şteargă cu el… pardon de expresie”, spune cu amar 
Petrache Lupu.

M.Ţ.

La ieşirea din Galaţi spre 
Gârboavele, imediat după 
Bariera Traian, toată lumea îşi 
lungeşte gâturile spre partea 
stângă. Toţi vor să vadă dinco-
lo rândul de case-tampon, care 
stau de strajă în faţa celui mai 
frumos cartier de vile din Galaţi, 
cel de pe Arcaşilor. Nimeni însă, 
inclusiv autorităţile, nu se uită în 
partea dreaptă. E un fel de orbi-
re voluntară, soră cu indiferenţa, 
care lasă cartierul Traian Nord să 
îşi târâie zdrenţele într-un soi de 
opoziţie mai mult decât relevan-
tă pentru societatea româneas-
că de astăzi. Cu cât vilele de pe 
Arcaşilor se ridică mai semeţe, cu 
atât cocioabele din Traian Nord 
se îngroapă mai adânc în nămol.

Pericolele, pe dreapta

Opoziţia începe încă de la 

strada Traian. Pe partea stângă 
există trotuar, pe partea dreaptă 
nu. „Copiii noştri merg pe aici, 
printre maşini, printre tiruri, e o 
chestiune de noroc că nu s-au în-
tâmplat până acum nenorociri”, 
spune cu amar dl Gh. Olaru, unul 
dintre ghizii noştri în cartier. În 
plimbarea noastră pe marginea 
străzii îi dăm perfectă dreptate, 
de câteva ori maşinile trecând 
razant pe lângă noi, cu viteză 
destul de mare. Şi, într-adevăr, 
copii cu ghiozdane în spate 
se strecoară printre maşini, ca 
într-o adevărată cursă cu obsta-
cole. Întrebăm nedumeriţi de ce 
copiii nu traversează pe partea 
cealaltă, ca să meargă liniştiţi pe 
trotuar. „Nu e nicio trecere de 
pietoni pe aici. Singura zebră e 
în Barieră, însă odată ce-ai ajuns 
acolo n-are rost să mai traver-
sezi. Şi eu era să-mi iau o dată 

amendă de la un poliţist 
că am traversat printr-un 
loc nemarcat. L-am în-
trebat pe unde să trec, 
că nu e nicio trecere în 
zonă. Mi-a dat dreptate 
şi nu m-a mai amendat”, 
povesteşte Gh. Olaru.

Canalizarea e tot pe 
stânga

Culmea e că, deşi stra-
da are o înclinaţie aproa-
pe naturală spre partea 
dreaptă, canalizarea a 
fost făcută tot pe partea 
stângă. Astfel că, atunci 
când plouă, puţin din apa 
pluvială ajunge în canal, 
restul urmându-şi cursul 
natural înspre casele din 
Traian Nord, înspre cur-

ţile oamenilor de aici. „Nu mă 
pricep foarte bine la chestiile as-
tea, dar mă întreb totuşi de ce nu 
au făcut canalizarea pe partea 
dreaptă, că uitaţi-vă cum e stra-
da aplecată. Când plouă toată 
apa o ia încoace spre cartierul 
nostru. Vine şuvoaie şi profită de
faptul că nu e nicio bordură şi se 
tot duce pe străduţele astea per-
pendiculare pe Traian, care duc 
în cartier. Să veniţi o dată când 
plouă să vedeţi ce se întâmplă”, 
mai spune dl Olaru, susţinut de 
un alt locuitor din Traian Nord 
care ne-a însoţit, nea Serioja.

Gunoaie, străzi înfundate

Pe oricare străduţă ai intra în 
cartierul Traian Nord, te loveşte 
aceeaşi mizerie, aceleaşi străzi 
pline de noroi şi gropi. Aceasta e 
imaginea vizuală. Apoi, din când 

în când un miros cumplit de fer-
mă de porci îţi întoarce nasul la 
spate. Mergi mai departe şi dai 
de o altă imagine olfactivă pe 
care nu poţi să o ignori. Vine de 
la padocuri, locul în care mulţi 
dintre câinii vagabonzi ai oraşu-
lui îşi găsesc sfârşitul. Şi, pentru 

ca „simbolismul” neliterar al lo-
cului să fie pur, sinestezia este
completată de imagini auditive 
dure. Pe de o parte de la maşinile 
de mare tonaj care îşi izbesc fia-
rele în toate gropile de pe Traian 
şi pe de altă parte de la câinii, 

care noaptea latră ca apucaţii la 
lună. „Zgomotul maşinilor de la 
şosea se aude până adânc în car-
tier, iar noaptea câinii care latră 
se aud de la şosea. Nici nu ai cum 
să te odihneşti, îţi joacă tot tim-
pul capul pe pernă”, spun oame-
nii care locuiesc în zonă.

Tranşee eterne

De trei ani, străzile din Traian 
Nord nu au mai avut pic de liniş-
te. „Au venit mai întâi cei de la 
gaze. Au săpat, au pus conducte-

le, strada a rămas răscolită. După 
aia au venit cu canalizarea. Au 
săpat şi ei, au pus conductele, au 
acoperit. Dar nu s-a terminat. De 
aproape un an au venit să tragă 
apă. Au săpat şi ei, au făcut stră-
zile astea varză. Acum arată aşa 
cum vedeţi. Înainte era mai bine, 
că era zgură de la Combinat, stra-
da era bună”, se plânge domnul 
Petrache Lupu, un bătrân care 
îşi îngrijeşte o grădină frumoasă 
în zonă. Hâtru din fire, localnicul
îşi aminteşte de o vizită recentă 
a autorităţilor. „Primarul a fost 
pe aici, uite-aşa îi juca maşina 
pe străzi, dar n-a coborât. Zicea 
lumea că era primarul, că eu nu 
l-am văzut, că avea geamurile 
afumate”, spune, cu umor, moş 
Petrache. Cu toate acestea, gă-
lăţenii din Traian Nord recunosc 
că e nevoie de lucrări, pentru că 
au nevoie şi de gaze, şi de cana-
lizare, şi de apă. Deocamdată, 
beneficiază doar de şantierele
de dinainte.

Îi întrebăm în final pe locuito-
rii de aici dacă se simt europeni. 
„Daaa, suntem foarte europeni. 
Nu vedeţi ce străzi europene 
avem? Nu vedeţi ce gunoaie eu-
ropene? Ce miros european…

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu 
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Pe strada Traian, copiii se strecoară 
printre camioane

Oare de ce se mai 
plâng locuitorii din zonă 
că străzile sunt mereu în 
construcţie? Un avizier 
impozant din mijlocul 
cartierului ne arată că 
nimeni nu mai are de 
ce să se plângă. După 
cum se poate vedea din 
fotografie, lucrările deja
s-au terminat. Încă din 
primăvara acestui an. 
Denumirea şi adresa 
obiectivului: moder-
nizarea străzii cartier 
Traian Nord. Data fi-
nalizării construcţiei: 
11.03.2007. Adică lucra-
rea e „gata” din primăva-
ră. Şi atunci te întrebi de 
unde atâta noroi?

M.Ţ.

De pe băncile şcolii

Acuarelele lui Constantin

În opoziţie cu vilele de pe Arcaşilor, în Traian Nord,

Gunoi european
[ Stradă fără trotuar şi fără trecere de pietoni [ Uliţe pline de 
gunoaie, tranşee eterne [ Miros de porci, de câini şi zgomote de 
capitalism turbat [ Toate în „europeanul” cartier Traian Nord 

Străzi în suferinţă

Lucrările eterne din intersecţia de la Bariera Traian fac traficul imposibil

Speranţe pe un perete

Steluţe europene 
la balcon

Semnalul TV, 
la îndemâna copiilor

Puşlamalele 
care îţi strică cheful

Vai de blocurile 
lor!
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

Trebuie să ne străduim - aver-
tizează autoarea - să dobândim 
tot mai multe cunoştinţe în ceea 
ce priveşte alimentaţia noastră 
de zi cu zi, adică să ştim şi cum să 
mâncăm, să bem, în aşa fel încât 
să ne păstrăm sănătatea în per-
fectă stare. Să păstrăm o măsură  
în toate. Boala nu vine niciodată 
din senin. Ea este   cauzată   de 
încălcarea legilor  sănătăţii, este 
rezultatul violării legilor care 
guvernează organismul ome-
nesc. Necumpătarea (mai ales 
la mâncare şi băutură) macină 
total energia trupului. Numai 
când suntem în cunoştinţă de 
cauză în privinţa principiilor vie-
ţii sănătoase putem fi pe deplin
conştienţi pentru a ne da seama 
de relele care rezultă dintr-o ali-
mentaţie necorespunzătoare. 
S-a constatat că cele mai multe 
boli apar din cauza hranei com-
puse din alimente necorespun-
zătoare, care au un înalt grad 

de prelucrare, cu adaosuri de 
coloranţi şi alte produse sinte-
tice, produse necombinate co-
rect, apoi  conserve de diferite 
cărnuri şi grăsimi, în cantităţi 
mult prea mari faţă de cerinţele 
organismului. O alimentaţie co-
respunzătoare pentru o sănătate 
deplină este compusă din cerea-
le integrale: grâu, secară, orz, 
ovăz, porumb, mei, brişcă, orez, 
fructe, mere, pere, gutui, cireşe, 
vişine, zmeură, mure, coacăze 
negre, agrişe, afine, nuci şi altele,
legume, zarzavaturi, verdeţuri, 
plante  aromatice, condimenta-
re şi medicinale. Aceste produ-
se  alimentare pregătite cât se 
poate de simplu, după reţetele 
de hrană vie din bucătăria fără 
foc sau din bucătăria creativă (în 
care 25%-75% alimente crude se 
adaugă în bucate preparate ter-
mic) asigură o hrană cumpătată 
din toate punctele de vedere şi 
favorizează tăria fizică şi vigoarea

intelectuală. Cartea de  faţă pre-
zintă 57 de remedii naturale şi 
843 de reţete preparate în bucă-
tăria creativă (173); în bucătăria 
fără foc (364); ceaiuri, decocturi, 
sucuri, uleiuri, tincturi, pulberi, 
alifii, reţete de vin fără alcool, vi-
nuri medicinale, reţete de oţet, 
cure cu  produse naturale (177) 
şi reţete cu trimiteri (129).

Cartea se poate procu-
ra de la Librăria „C.Negri”, str. 
Domnească nr. 27

Virgil Guruianu
_____
* Cluj-Napoca, Editura Eikon, 

230 p.     

Avocado este un fruct exotic 
foarte hrănitor, datorită conţinu-
tului mare de proteine şi grăsimi. 
Acest produs este unul dintre 
cele mai bogate fructe în vita-
minele B, inclusiv vitamina B6. 
O jumătate de avocado asigură 
o treime din necesarul zilnic de 
vitamine. Fructul este bogat în 
potasiu, acid folic şi vitamina B6, 
conţinând, de asemenea, beta-

caroten, vitaminele C, E, PP, mag-
neziu, cupru, fier, zinc şi fosfor.
Consumul regulat de avocado 
ajută la scăderea colesterolului 
din sânge. Datorita componen-
telor sale speciale, avocado se 
foloseşte în preparatele cosme-
tice sub formă de ulei cu agenţi 
activi. Cercetătorii au demon-
strat că uleiul de avocado, extras 
din sâmbure, protejează pielea 

de uscare. Produsul are efecte 
emoliente asupra ţesuturilor ne-
elastice şi întărite ale pielii. Uleiul 
de avocado este renumit pentru 
proprietăţile sale antibacteriene, 
antiriduri, cicatrizante. Totodată, 
uleiul de avocado este o bază ex-
celentă pentru tratarea acneelor, 
dermatitelor, accelerează proce-
sul de vindecare al pielii.

A.M.Press/M.Z.

Avocado

Scade colesterolul din sânge

Un simplu plasture care, după 
ce este lipit pe piele, trimite 
medicamentul în corp, fără a 
provoca dureri, ar putea înlocui 
curând neplăcutele injecţii tra-
diţionale, potrivit unei echipe de 

cercetători din Irlanda. Plasturele 
conţine 150 de ace de seringă 
minuscule, care acţionează asu-
pra receptorilor de durere din 
piele, eliminând disconfortul. 

Mediafax/M.Z.

Injecţiile tradiţionale, 

Înlocuite 
de un plasture

Elena Niţă Ibrian:

900 de reţete şi 
remedii naturale

„Vindecarea bolilor prin tratamente naturale”

Fumatul afectează somnul bebeluşilor
Bebeluşii alăptaţi de mame care fumează dorm mai puţin decât 

ceilalţi copii, iar somnul lor este de proastă calitate, potrivit unui stu-
diu realizat de o echipă de cercetători americani. Studiul, la care au 
participat 15 mame fumătoare, a scos la iveală faptul că fumatul „tul-
bură ciclul veghe/ somn al bebeluşilor. Copiii dorm mai puţin atât în 
perioadele de somn activ, cât şi în cele de somn profund şi se trezesc 
mai repede”.  

Mediafax/C.L.G.
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Din SPORTUL
gãlãþean

[Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
Două victorii 
cu 2-1

FOTBAL. Formaţia CFR 
Cluj a învins, duminică sea-
ra, pe teren propriu, cu sco-
rul de 2-1, echipa Poli Iaşi, în 
etapa a VIII-a a campionatu-
lui. Golurile au fost marcate 
de Semedo şi Didi pentru 
gazde, respectiv Naidin. 
Ieşenii au jucat în zece din 
minutul 72, când Homei 
a fost eliminat, după ce a 
primit al doilea cartonaş 
galben. Meciul a fost arbi-
trat de Adrian Comănescu. 
În ultimul meci al rundei, 
echipa Dinamo Bucureşti 
a învins, cu scorul de 2-1, 
formaţia Universitatea Cluj, 
prin golurile marcate de 
Mărgăritescu şi Ad.Cristea, 
respectiv Sabo. Meciul a fost 
arbitrat de Ionel Ivan.

RUGBY. Reprezentativa 
Noii Zeelande s-a calificat în 
sferturile de finală ale Cupei 
Mondiale la rugby, după ce 
a învins Scoţia, cu scorul de 
40-0, într-o partidă contând 
pentru Grupa C a compe-
tiţiei, din care face parte şi 
România. Partida s-a dispu-
tat la Edinburgh (Scoţia). 
Următorul meci din grupă 
(România - Portugalia) se va 
juca astăzi, de la ora 21.00. 
În Grupa B, Australia s-a cali-
ficat în sferturi, după ce a în-
vins Fiji, cu scorul de 55-12.

FOTBAL. Primele trei 
jocuri din 16-imile „Cupei 
României” se vor dispu-
ta astăzi, după următorul 
program: Prefab Modelu 
- Poli Ştiinţa Timişoara (ora 
15.30), Jiul Petroşani - Farul 
Constanţa (ora 15.30), 
Drobeta Turnu Severin 
- Ceahlăul Piatra Neamţ (ora 
15.30).

BASCHET. Echipa na-
ţională de baschet feminin 
a României a debutat, ieri 
seară, în compania repre-
zentativei Germaniei, în 
Grupa B a Campionatului 
European din Italia. În gru-
pă, România va mai întâlni 
Lituania (astăzi) şi Belgia 
(mâine). Naţionala română, 
antrenată de Marc Silvert, 
are drept obiectiv clasarea 
în primele cinci locuri.

FOTBAL. Preşedintele 
clubului FC Poli Ştiinţa 1921 
Timişoara, Marian Iancu, 
a fost suspendat pentru 
16 etape de Comisia de 
Disciplină a FRF, pentru de-
claraţii care „incită la vio-
lenţă” în cazul jucătorului 
Ionel Ganea, care a agresat 
un arbitru asistent. Iancu a 
afirmat că „vor exista oficiali 
care să sară la gâtul arbitri-
lor” şi i-a luat apărarea lui 
Ganea.

CANOTAJ. Echipajul fe-
minin de 8+1 al României 
s-a clasat, duminică, pe lo-
cul întâi la Campionatele 
Europene de canotaj de 
la Poznan. În acelaşi timp, 
echipajul de 4 vâsle feminin 
a ocupat locul al doilea, iar 
echipajul de 2 vâsle a obţi-
nut medalia de bronz.

TENIS. Jucătoarea unga-
ră de tenis Agnes Szavay a 
câştigat turneul WTA de la 
Beijing, dotat cu premii în 
valoare totală de 600.000 
de dolari, după ce a în-
vins-o, în finală, cu scorul 
de 6-7 (7), 7-5, 6-2, pe Jelena 
Jankovici (Serbia). Proba de 
dublu a fost câştigată de pe-
rechea taiwaneză Chia-Jung 
Chuang / Su-Wei Hsieh, care 
a învins, în finală, cu scorul 
de 7-6 (3), 6-3, cuplul chinez 
Xinyun Han / Yi Fan Xu.

ŞAH. Sabina Francesca 
Foişor a obţinut medalia de 
bronz la categoria 18 ani, 
în cadrul Campionatelor 
Europene de şah de la 
Sibenik (Croaţia), rezerva-
te juniorilor. Titlul euro-
pean a revenit rusoaicei Ina 
Ivakinova.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Au continuat meciurile 
Campionatului Naţional de fot-
bal pentru juniori (A şi B), com-
petiţie în care Galaţiul este pre-
zent cu patru formaţii.

Echipele CF Oţelul au jucat 
în deplasare, cu Delta Tulcea. 
Gălăţenii au dominat clar dispu-
tele, înscriind nu mai puţin de 
zece goluri, fără să primească 
vreunul. La juniori mari a fost 4-0 
(goluri marcate de Râpă, Cojoc, 
Gârleanu şi Miron), în timp de la 
juniori mici tabela a arătat 6-0.

Juniorii Liceului cu Program 
Sportiv au primit replica echipe-

lor Metalul Constanţa: 4-1 la ju-
niori A (goluri: Velea - 3 şi Lazăr) 
şi 0-2 la juniori B.

Iată şi rezultatele înregistra-
te de celelalte două echipe ale 
Galaţiului: Farul Constanţa - FCM 
Dunărea 1-1 şi 1-7, CSS Tecuci 
- Elpis Constanţa 0-2 şi 0-1.

Etapa viitoare (a V-a) pro-
gramează următoarele partide: 
Oţelul - Prefab Modelu, Dunărea 
Călăraşi - LPS Galaţi, Metalul 
Constanţa - CSS Tecuci şi Elpis 
- FCM Dunărea.

Gh.A.

Odată cu începerea noului 
an şcolar, la Liceul cu Program 
Sportiv din Galaţi s-au reunit 
componentele lotului naţio-
nal de haltere pentru junioare. 
Printre sportivele care învaţă si 
se  antrenează aici le enumerăm 
pe Bianca Brumă, Koty Hajnalka, 
Irina Lepşa, Elena Alecu, 
Lăcrămioara Holban şi Andreea 
Marcovici, majoritatea medaliate 
la Campionatele Naţionale. De 
pregătirea sportivă a acestora se  
ocupă antrenorii Mihai Nicolaie 
şi Toader Marinel (manager al 

lotului fiind prof. Costel Dimofte, 
vicepresedintele FRH)

Iată componenţa integrală a 
lotului olimpic de junioare care 
se pregăteşte la Galaţi: Elena 
Andrieş, Elena Alecu, Adelina 
Mârzan, Lăcrămioara Holban, 
Georgiana Titeş (toate cu dublă 
legitimare LPS - Dunărea Galaţi), 
Bianca Brumă (LPS - Steaua), Koty 
Hajnalka (LPS -Crişul Oradea), 
Adelina Marcovici (LPS - Unirea 
Alba Iulia), Larisa Diaconu şi 
Andra Diaconu (ambele LPS 
- Rapid Bucureşti), Mariana Bălan 

(LPS - SCM Bacău) şi Irina Lepşa 
(LPS - Olimpia Bucureşti).

Antrenamentele lotului vizea-
ză ca prim obiectiv Campionatul 
Naţional pentru tineret, de la 
Alba Iulia (30 octombrie - 5 no-
iembrie). Din  5 noiembrie este 
posibil ca, în funcţie de rezulta-
tele obţinute, Mariana Bălan (stu-
dentă în anul II la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport din Galaţi) 
să participe la Campionatele 
Europene din Spania.

Gh.A.

Echipa Rusiei a acces în fina-
la Cupei Davis, după ce s-a im-
pus, în semifinale, la Moscova, 
cu scorul general de 3-2, în faţa 
Germaniei. Pentru ruşi au punc-
tat Igor Andreev - 2 şi Mihail 
Iujnîi, în timp ce pentru ger-
mani au obţinut victorii Philipp 
Kohlschreiber şi dublul Philipp 
Petzschner / Alexander Waske. 
În ultimul act al competiţiei, 
Rusia va întâlni SUA, care a câşti-
gat, la Goteborg, cu scorul gene-
ral de 3-1, semifinala cu Suedia. 
Americanii au realizat punctele 

calificării prin Andy Roddick - 2 
şi perechea Mike şi Bob Bryan, 
victoria suedezilor fiind adusă 
de Thomas Johansson.

* Austria s-a menţinut în 
Grupa Mondială a Cupei Davis, 
după ce a câştigat, cu 3-0, întâl-
nirea de baraj cu Brazilia. Coreea 
de Sud a acces în elită, după 
victoria, cu scorul de 3-1, în faţa 
Slovaciei. De asemenea, Cehia a 
rămas în Grupa Mondială, după 
ce s-a impus, cu scorul de 3-2, în 
faţa Elveţiei. În schimb, Croaţia a 
retrogradat, pierzând toate cele 

trei dispute din primele două zile 
ale întâlnirii cu Marea Britanie. 
Tot în eşalonul al doilea va evo-
lua şi Australia, după ce a fost 
învinsă de echipa Serbiei, con-
dusă de Novak Djokovici, care a 
punctat de două ori la simplu şi 
o dată la dublu. De asemenea, 
Peru a acces în Grupa Mondială, 
după victoria, cu 3-1, în întâlnirea 
de baraj cu Belarus. Şi Israelul a 
acces în eşalonul superior, după 
ce s-a impus, cu 3-2, în meciul cu 
Chile.

D.C.Predescu

ITALIA. Atacantul român 
Adrian Mutu a marcat, în mi-
nutul 4, singurul gol al meciului 
pe care echipa AC Fiorentina l-a 
câştigat, duminică, în deplasa-
re, cu scorul de 1-0, în faţa for-
maţiei Catania, în etapa a IV-a a 
campionatului Italiei. Alte rezul-
tate înregistrate duminică: AC 
Torino - AC Siena 1-1, Cagliari 
- US Palermo 0-1, Atalanta - Lazio 
Roma 2-1, Empoli - Napoli 0-0, 
Livorno - Internazionale Milano 
2-2, AS Roma - Juventus Torino 
2-2, Sampdoria Genova - Genoa 
0-0. Pe primul loc în clasament 
se află AS Roma, cu 10 puncte.

SPANIA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în etapa a IV-a 
a campionatului Spaniei: Betis 
Sevilla - Valencia 1-2, Villarreal 
- Real Murcia 2-0, Real Zaragoza 
- Osasuna 2-1, Levante - Athletic 

Bilbao 1-2, Getafe - Deportivo 
La Coruna 0-0, Almeria - Real 
Mallorca 1-1, Atletico Madrid 
- Racing Santander 4-0, Real 
Valladolid - Real Madrid 1-1. În 
clasament conduce Real Madrid, 
cu 10 puncte.

ANGLIA. Rezultate înregi-
strate, duminică, în etapa a 
VII-a a campionatului Angliei: 
Newcastle - West Ham 3-1, Aston 
Villa - Everton 2-0, Blackburn 
- Portsmouth 0-1, Bolton 
Wanderers - Tottenham 1-1, 
Manchester United - Chelsea 
2-0.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, duminică, în etapa a 
VI-a a campionatului Germaniei: 
Hanovra 96 - Bayer Leverkusen 
0-3, Karlsruhe - Bayern Munchen 
1-4. Pe primul loc în clasament 
se află Bayern Munchen, cu 14 

puncte.
FRANŢA. Rezultate înregis-

trate, duminică, în etapa a IX-a a 
campionatului francez: Rennes - 
Sochaux 0-2, Paris Saint-Germain 
- Girondins Bordeaux 0-2, 
Olympique Lyon - OSC Lille 1-1. 
În clasament conduce AS Nancy, 
cu 19 puncte.

CHINA. Reprezentativele 
Germaniei, Norvegiei, Statelor 
Unite şi Braziliei au obţinut ca-
lificarea în semifinalele Cupei 
Mondiale de fotbal feminin. 
Rezultate înregistarte în sfertu-
rile de finală: Germania - Coreea 
de Sud 3-0, SUA - Anglia 3-0, 
Norvegia - China 1-0, Brazilia 
- Australia 3-2. Semifinalele sunt 
programate miercuri (Germania 
- Norvegia) şi joi (SUA - Brazilia).

D.C.Predescu

Start în Liga 
Naţională 
de tenis 
de masă

• Echipele de tenis de 
masă participante în Liga 
Naţională au susţinut pri-
mele meciuri din acest 
sezon. Formaţia ICMRSG 
a evoluat pe teren pro-
priu şi a înregistrat două 
victorii şi o înfrângere: 6-9 
cu Stirom Bucureşti, 9-1 
cu CSS LPS II Constanţa 
şi 9-3 cu CSM Arad. Iată 
şi jucătoarele folosite de 
antrenorul Mircea Lazăr în 
acest meci: Mirabela Niţă, 
Ana Maria Sebe, Rodica 
Gogoriţă Herghelegiu şi 
Andreea Filip.

• Pe pista Lacului 
Snagov s-a desfăşurat ul-
tima competiţie oficială 
a anului la kaiac-canoe. 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi a înscris în 
Campionatul Naţional de 
viteză pentru tineret un 
singur echipaj, acesta iz-
butind să se claseze de trei 
ori pe locul III. Gemenele 
Georgiana şi Florentina 
Panait au obţinut trei me-
dalii de bronz, la kaiac 2, 
pe distanţele de 200, 500 
şi 1.000 m.

• Astăzi, la 
Gheorgheni, în a doua 
etapă a „Cupei României” 
la hochei pe gheaţă, CSM 
Dunărea Galaţi joaca cu 
HK Cszikszereda. Ieri sea-
ră, târziu, gălăţenii au ju-
cat cu Steaua Bucureşti.

• La Reggio Emilia 
începe astăzi competiţia 
internaţională de tenis 
Federation Cup, sub egida 
BNP Paribas. Din echipa 
României, însoţită în con-
curs de către antrenoa-
rea Sanda Brandabur, fac 
parte şi două sportive de 
la CSM Dunărea Galaţi: 
Andreea Mitu şi Cristina 
Dănăilă.

• Echipa HC Oţelul 
(antrenor Gabriela 
Artene) a jucat, în de-
vans, pentru etapa a II-a 
a Campionatului Naţional 
de handbal pentru junioa-
re mari (Seria C). Fetele 
noastre au trecut de CSS 
Tulcea, pe terenul acesteia 
din urmă, cu 37-27 (17-12). 
Restul etapei se va disputa 
pe 6 octombrie, când CSS 
Galaţi va juca la Slobozia.

În prima etapă a 
Campionatului pentru ju-
niori mari, în Seria B, CS 
Şcolar Tecuci a pierdut, 
cu 25-32 (14-13), jocul de 
la Buzău, cu LPS din loca-
litate.

• Pe terenurile 
Centrului Naţional de 
Tenis din Capitală au în-
ceput calificările pentru 
Bucharest Challenger, 
turneu internaţional cu 
premii de 25.000 euro. 
Pe tabloul principal se 
regăseşte şi Cătălin Gard 
(Clubul de Tenis ICMRSG), 
care a făcut parte din lo-
tul României pentru Cupa 
Davis, pentru meciul cu 
Japonia.

Gh.Arsenie

Echipa de handbal feminin 
Oltchim Rm.Vâlcea a câştigat, 
duminică seara, pe teren pro-
priu, Trofeul Campioanelor, fosta 
Supercupă a Europei, după ce a 
învins în finala competiţiei, cu 
scorul de 23-19, câştigătoarea 
Cupei EHF, Zvezda Zvenigorod 
(Rusia). Oltchim, câştigătoarea 
Cupei Cupelor în sezonul trecut, 
a fost recompensată cu 20.000 de 
euro. Vâlcencele au mai câştigat 

Supercupa Europei în 1984.
În finala mică a competiţiei, 

campioana Europei, Slagelse HK 
(Danemarca), a învins formaţia 
rusă Lada Togliatti, de care a tre-
cut şi în finala Ligii Campionilor, 
cu scorul de 35-34, după 12 
aruncări de la 7 metri pentru de-
partajare. La finalul celor 60 de 
minute de joc, scorul a fost egal, 
28-28.

D.C.P.

„Oţelarii” pleacă astăzi la Chiajna
Abia reveniţi de la Bistriţa, jucătorii Oţelului se vor deplasa astăzi la Chiajna, pen-

tru meciul din „Cupa României” la fotbal, care va avea loc mâine în compania grupării 
de ligă secundă CS Concordia. Tehnicianul Petre Grigoraş a declarat că va face câteva 
schimbări în formula de start pentru jocul de miercuri, programat la ora 15.30. „Trebuie 
să vedem pe cine ne putem baza de-acum încolo şi voi miza şi pe alţi jucători care nu 
prea au evoluat până acum”, a precizat Grigoraş. Chiajna este o localitate aflată în ime-
diata apropiere a Bucureştiului, echipa din această comună fiind nou promovată în eşa-
lonul al doilea.

Dănuţ Lungu

„Mai bine era să câştigăm”

În ciuda eşecului, şutul lui 
Sergiu Costin care a adus egala-
rea în partida de la Bistriţa rămâ-
ne foarte important. Cel puţin 
pentru statistică. Mingea trimisă 
de mijlocaşul „oţelar” a avut o în-
cărcătura aparte - probabil aces-
ta o fi fost motivul pentru care 
portarul Tătăruşanu a rămas in-
terzis în faţa sa, încasând un gol 
de desene animate. Costin n-a 
ştiut că intră în anale cu balonul 
trimis la firul ierbii spre buturi-
le formaţiei la care s-a lansat în 
fotbal, dar a fost încântat să afle 
că el a punctat golul cu numărul 
800 din întreaga istorie de Liga I 
a grupării dunărene. Înfrângerea 
de sâmbătă, scor 1-2 cu Gloria, i-a 
retezat însă din entuziasm. „Aş fi 
preferat să batem la Bistriţa şi 
să marcheze altcineva acest gol 
jubiliar”, s-a mulţumit să afirme 
fotbalistul.

„Nu ne încălzeşte cu nimic!”

Interesant este că golul 700 
al „oţelarilor”, obţinut de Marius 
Macare în toamna anului 2005, a 
fost consemnat tot într-un duel 
pierdut şi tot cu un şut din afara 
suprafeţei de pedeapsă. Atunci, 
trupa roş-alb-albastră era depă-
şită de FC Naţional, în Cotroceni, 
cu 3-2. Antrenorul Petre Grigoraş 
nu pare să aibă timp de statisti-
că şi spune cu francheţe că nu-l 
interesează decât jubileul de 
la finalul campionatului. „Cu ce 
mă încălzeşte că Oţelul a reuşit 
golul 800? Pentru statistică, pen-
tru suporteri, o fi important, dar 
pentru mine mai puţin. Mi-aş fi 
dorit să câştigăm în faţa Gloriei 
şi abia apoi să mă gândesc la 
numărul de goluri din istoria de 
prim eşalon a echipei pe care o 
antrenez. Dacă ar fi dat Grigoraş 
cele 800 de goluri, poate am fi 
discutat altfel”, a comentat Grig 

Oltchim a 
câştigat Trofeul 
Campioanelor

Haltere

Reunirea lotului 
naţional de junioare

Tenis pe... meridiane
Oţelul - Delta 10-0, 

la juniori

FOTBAL                                                  Gălăţenii au marcat al 800-lea gol într-un meci pierdut

Jubileul Oţelului, alterat!
[  Golaverajul din întreaga istorie de Liga I a echipei Oţelul 

a ajuns la o cotă spectaculoasă: 800 de goluri marcate - 800 
de goluri primite [ Oamenii care au punctat decisiv pentru 
acest bilanţ sunt „oţelarul” Sergiu Costin şi Lucian Pârvu de 

la Gloria Bistriţa

cu cinism.

Primul gol încasat de Oţelul 
- acum 21 de ani

Golaverajul „all-time” al clu-
bului local a devenit de-a drep-
tul spectaculos după etapa din 

weekend. Oţelul a ajuns la cota 
800 şi la capitolul goluri primite! 
Atacantul Lucian Pârvu, cel care 
a stabilit scorul final al întâlnirii 
din Transilvania, a pus bomboa-
na pe coliva cifrelor din bilanţul 
celor douăzeci de sezoane pe-
trecute de clubul de la Dunăre 

în „A”. Golul care i-a făcut bote-
zul echipei Oţelul în eşalonul de 
elită a fost înscris acum 21 de 
ani de fostul internaţional Iosif 
Rotariu, într-un meci adjudecat 
de Steaua Bucureşti, cu 2-0.

Dănuţ Lungu

Sergiu Costin (în centrul imaginii, în plan secund) a marcat golul 800 al Oţelului în Liga I. 
Tot sâmbătă, echipa gălăţeană a încasat şi „boaba” cu numărul 800 în eşalonul superior

Goluri, goluri... Adrian Mutu, decisiv

Adrian Mutu, omul care aduce golul la Florenţa

Rusia - SUA, 
în finala Cupei Davis
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Oferte de
Serviciu

Mica
Publicitate

Gala�i, Calea Prutului 17

Organizeaz� cursuri
de calificare în meseria de: 

               SUDOR

        Telefon 0236/448013, 0336/401717 

NOT�: anun�ul va avea dimensiunile 5cm în�l�ime x 6cm l��ime �i va fi încadrat in chenar 

m&m product 
BRA�OV

produc�tor �i distribuitor na�ional de 
ambalaje flexibile 

angajeaz�
pentru filiala Gala�i

�OFER-LIVRATOR
Condi�ii:

Permis de conducere B+C 
Minim studii medii 

Experien�� minim 3 ani 
Disponibilitate pentru deplas�ri

Experien�� în distribu�ie (avantaj) 
Cei interesa�i sunt invita�i s� trimit�

CV-ul la fax 0268/231722 sau e-mail  
resurse.umane@mmproduct.ro 

pân� la data de : 
28.09.2007 

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 804255. 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă concurs pentru ocuparea postului vacant 
de:

Arhitect

Condiţii specifice:
- studii superioare de lungă durată - arhitectură.
Dosarele de concurs se depun la sediul din str. 
Domnească nr. 38, Serviciul Management Resurse 
Umane, Salarizare.
Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, sediul din 
str. Domnească nr. 38.

   

 [ 10 confecţioneri îmbrăcăminte
 (salariu de la 1000 la 1400 RON)
 [ 3 lucrători la masa de călcat
 (salariu 1000 RON)
 [ 3 specialişti masa de croit - ploter
 (salariu de la 1000 la 2000 RON).

Scoate la concurs 
următoarele posturi:

Relaţii la telefoanele 460358 şi 0744642090. 

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0018428/NC-19371)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)

• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avan-
tajoase şi calificare în domeniu. Tel. 
0748786997. (0019998/NC-32049)
• Angajează muncitori pentru am-
balare rulouri tablă şi curăţenie teh-
nologică în Mittal Steel, se asigură 
tichete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36225)
• Angajăm laminatori, finisatori pen-
tru lucrări Mittal Steel. Se asigută ti-
chete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36227)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(002530/NC-36256)
• Studio videochat legal, angajează 
modele. 0745671574. (002220/NC-
36339)

• SC GAMACRIS SRL angajează am-
balatori, modelatori, gestionar, 
vânzătoare, muncitori necalificaţi şi 
manipulanţi mărfuri. Persoanele in-
teresate pot timite CV-ul la nr. de fax 
0236/411583 sau se pot prezenta la 
sediul nostru din str. Saturn nr. 13, de 
luni până vineri între orele 8,00-18,00. 
(9/07cs20/NC-36945)
• SC angajează, cu CM, rigipsari, faian-
ţari, zugravi (zugrăviţe). Tel. 453638, 
0722441390. (0018242/NC-37512)
• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0722595989. (0018465/
NC-39460)
• Angajăm personal calificat, necalifi-
cat tâmplărie PAL- lemn. Tel. 311379, 
0721945457, 0743540480. (0018528/
NC-39663)

• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajea-
ză urgent maistru inginer-subinginer 
constructor pentru puncte de lucru. 
Oferim salariu motivant, transport 
gratuit la punctul de lucru. Relaţii la te-
lefon 416366 (09.07.TD.12/NC-39503)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, fierar-beto-
nist, sudori, rigipsari, lăcătuşi confecţii 
metalice, lucrători tâmplărie aluminiu, 
muncitori necalificaţi. Oferim salariu 
motivant (700-1000lei), carte de mun-
că, transport gratuit la punctele de 
lucru. Relaţii la telefon 416366. (09.07.
TD.12/NC-39512)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni, sud-
ori electric şi autogen pentru repa-
raţii poduri rulante. Tel. 0741239226, 
499296. (0018469/NC-39540)

• Societate comercială angajează 
geamgii. Se oferă 1000 RON. Rel. la tel. 
495919 (9/07/gc/20/NC-39686)
• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari betonişti, lăcătuşi, 
sudori, ing. constructor (maiştri). Se 
oferă salarii atractive pentru fiecare 
post. Relaţii la tel. 0744666763. (9/07/
GC/20/NC-39687)
• SC angajează montator tâmplărie Al 
şi PVC. Rel. la tel. 495919. (9/07/gc/20/
NC-39689)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0722762743. (003617/NC-
39693)
• Firmă angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice şi sudor electric cunoş-
tinţe de lăcătuşerie. 0751530677, 
0336105914. (003657/NC-39805)

• MAGIC NAILS angajează personal 
manichiură unghii tehnice, cretivi-
tate, perfecţionism, abilităţi design. 
Experienţa constituie avantaj. Relaţii 
0730019941. (0018486/NC-39785)
• SC Turnarom Galaţi angajează turnă-
tori - formatori, muncitori necalificaţi, 
strungari, frezori. Relaţii la tel. 448359 
sau în Calea Prutului nr. 9. (0018540/
NC-39790)
• SC Metrix Textil angajează confecţio-
neri textili. Tel. 0747274179. (0018489/
NC-39812)
• Ofer contracte de muncă legale, în 
străinătate, Italia, Spania, Germania, 
Grecia, Norvegia, Cehia, în toate do-
meniile şi meseriile. Tel. 0740403312, 
0748175233, 0788211727. (0018484/
NC-39816)

• Muncă Italia, urgent; cameriste, res-
taurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 E/ 
lună. 0747661527, 0729772702. (9/07/
ext./63m/NC-39892)
• Angajez persoană florărie. 
0744315485. (003741/NC-40154)
• Coafor cu clientelă formată anga-
jează frizer. 0752966905. (003774/NC-
40155)
• Angajăm frizer(iţă) cu experienţă. Tel. 
0724230671. (0018605/NC-40164)
• SOCIETATE GAZE ANGAJEAZĂ FORŢĂ 
MUNCĂ NECALIFICATĂ (SĂPĂTORI ŞI 
INSTALATORI SANITARE- TERMICE), 
SALARIU ATRACTIV. 415830, 414747. 
(0018682/PF/40214)
• Angajez barmaniţă-ospătăriţe, fe-
meie serviciu. 0744390275. (003894/
NC-40704)
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S.C. TREFO S.A. 
angajează urgent personal pentru următoarele 
meserii:

frezor 
şi muncitor necalificat

Se oferă salariu motivant.

CV-urile se depun până la data de 27.09.2007 
la sediul societăţii,  bdul G. Coşbuc nr. 251.  

Companie de distribuţie
angajează

DEZVOLTATOR RAD
Cerinţe:
- studii superioare de specialitate
- cunoştinţe solide în administrarea bazelor de date SQL 

Server
- experienţă programare .NET
- experienţă în domeniu
- onestitate, perseverenţă
- asumarea responsabilităţilor profesionale
Se oferă:
- pachet salarial foarte atractiv
- mediu de lucru motivant
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 până la data de 

1.10.2007.

SC ASIL COSMETICS SRL,
fabrică 

de şerveţele umede, 

angajează
LĂCĂTUŞI MECANICI

şi 
ELECTROMECANICI 

ÎNTREŢINERE.

Se oferă salariu atractiv 
şi transport gratuit.

Relaţii la 
tel. 0744499655; 

secretariat@piontgrup.ro

• SC Albo SRL angajează muncitoare 
necalificate şi vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, aleaa Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (9/07/bc/8/NC-40285)
• Centru medical angajează refle-
xoterapeuţi/ Maseuri după absol-
virea cursurilor noastre. Diplomele 
Ministerului Muncii. Gratuit curs die-
toterapie. www.reflexoterapie.esrl.ro.
Tel. 322239, 0722196463. (0018629/
NC-40553)
• Spălătoria auto Valdesign anga-
jează personal calificat. 0743101558.
(003931/NC-40711)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Salariul 700 
RON cu carte de muncă. 0743317242. 
(0018635/NC-40756)
• Angajăm majore pentru video chat 
venit atrăgător, condiţii excelente. 
0742351338. (0018429/NC-40770)
• Angajez zidari, zugravi, dulgheri. 
Salarii foarte bune. Str. Tecuci 137, ora 
15,30. (0018427/NC-40771)
• S.C. angajează lăcătuşi şi sudor elec-
tric şi autogen. Salariu motivant. Tel. 
494222 sau 0720716898. (0018432/
NC-40817)
• Societate comercială angajează 
doamnă/ domnişoară pentru postul 
de şef sucursală toalete ecologice. 
Postul necesită studii superioare. 
Pentru relaţii suplimentare tel./ fax 
0241583804. (9/07/ext./60m/NC-
40859)
• Vânzătoare fornetti, absolvente liceu 
2007; vânzătoare magazin alimentar, 
cu experienţă. 495228. (0018450/NC-
40955)
• Angajăm personal calificat şi necali-
ficat pentru amenajări interioare. Tel.
0724629829. (004013/NC-40956)
• Angajăm necalificat pentru amenajă-
ri interioare. Se asigură calificare. Tel.
0724629829. (004013/NC-40957)
• Angajăm electrician auto, instalator 
alarme auto şi sisteme audio auto, 
str. Tecuci nr. 153. Tel. 0742919444, 
0723710575, 0724371669. (01018705/
NC-41025)
• Angajez şofer profesionist, cu ex-
perienţă pentru TIR. 0746109901. 
(004052/NC-41029)
• Societate angajează inginer (maistru) 
constructor (lucrări civile şi metalice) şi 
inginer proiectant, salariu 1500- 2500 
RON. Fax 327822. (0018709/NC-41116)
• SC Megaplast SRL angajează contabi-
lă cu sau fără experienţă. 0745655209, 
0730024200. (004087/NC-41125)
• Salon Diva, str. Brăilei, angajează ma-
nichiuristă- ped., cu experienţă. Tel. 
0788804857, 471710. (0018774/NC-
41135)
• UNITATEA PROTEJATĂ SC ANDIRIVAC 
SRL angajează persoană cu handicap. 
Relaţii: 0236/431207, 0728728407, 
0743499298 (09.07.TD.05/NC-41186)

• Angajez urgent frizer(iţă), coafeză şi 
manichiuristă, cu experienţă, salariu 
atractiv. 0729786522. (0018715/NC-
41204)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 326428, 0741238127. (004105/NC-
41206)
• Angajez cofetar, patiser, cu experien-
ţă. 0747065531. (0018716/NC-41209)
• Angajez vânzătoare şi muncitoa-
re alimentaţie publică. Tel. 449006. 
(004120/NC-41266)
• Angajăm frizeri, coafeze. 320427. 
(004111/NC-41279)
• Angajăm rigipsar, zugrav. 
0745362963. (004111/NC-41280)
• SC Autonikko SRL angajează me-
canici auto şi electrician auto cu ex-
perienţă. Tel. 316638, 0746190054, 
0741114686. (0018786/NC-41291)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal calificat. Relaţii între orele 9,00-
16,00, la tel. 320320 sau 0747320320. 
(0018787/NC-41293)
• Companie internaţională angajează 
lucrători comerciali pentru comple-
tarea echipei. Oferim salariu motivant 
şi şansa unei cariere într-o echipă 
tânără de profesionişti. Vă rugăm să 
trimiteţi Curriculum Vitae şi scrisoare 
de intenţie la OP1, CP T16 Galaţi sau la 
fax 302198, până la data de 5.10.2007. 
(005853/NC-41307)
• Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajea-
ză sudori şi lăcătuşi. Pentru navetişti 
se completează cheltuielile de navetă. 
Relaţii la tel. 448013. (0018728/NC-
41309)
• SC angajează zugravi, faianţari, 
necalificaţi, program 8 ore + CM.
0742111307. (0018794/NC-41320)
• Angajăm personal magazin ali-
mentar cu şi fără experienţă, salariu 
motivant. Detalii la tel. 0788600310. 
(0018791/NC-41323)
• Societate comercială angajează vân-
zător magazin electrocasnice. Oferă 
câştiguri motivante. Trimite CV la 
320082, vallettabalcescu@yahoo.com 
(0018792/NC-41327)
• Agenţie imobiliară angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC. Tel. 
0744666809. (004125/NC-41349)
• Angajez şofer taxi. 0740298996. 
(004125/NC-41350)
• Angajăm vânzătoare. CV la e-mail: 
manole_ionel@yahoo.com. Informaţii 
la tel. 0745057309. (0018797/NC-
41443)
• SC Arinar, producător mobilier PAL 
pe bază de comandă, angajează tâm-
plari şi personal preluare comenzi 
(cunoştinţe desen tehnic şi abilităţi de 
comunicare). Tel. 498285, 0744426190. 
(0018651/NC-41451)
• Angajez personal coafor: frizer, coa-
feză, manichiuristă. Tel. 0743019692. 
(0018654/NC-41517)
• SC Big- Taxi SRL angajează şoferi, 
cunoştinţe taximetrie. Cerinţe: vechi-
me min. 3 ani. Tel. 0752878759, 969. 
(0018656/NC-41519)
• Agenţie de impresariat, cu sediul 
în Frankfurt, caută dansatoare pen-
tru cluburi şi discoteci, obligatoriu 
aspect fizic plăcut, de preferat cu
experienţă în domeniu. Se oferă con-
tract de muncă. Rugăm seriozitate 
maximă. Tel. 004917620777955 sau 
004917629607172. (004215/NC-41568)

• SC anagejază tâmplari aluminiu 
şi PVC, montatori şi necalificaţi, sa-
larii atractive. Tel. 0745158814 sau 
0742215712. (005896/NC-41521)
• Angajăm personal pentru realizat 
placări cu polistiren şi montaj ţiglă 
metalică. Salarizare avantajoasă. Tel 
0766317949 (8/07cs33/NC-41581)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi şi vopsitori in-
dustriali pentru activitatea de vopsi-
torie navală. Decontăm transportul 
pentru navetişti. Relaţii la tel. 493393, 
0747056060. (0018741/NC-41620)
• Angajăm manipulanţi mobilă, sala-
riu 6- 8 mil; croitorese, salariu 5 mil., 
lăcătuş, sudor salariu 6- 8 mil. Tel. 
0742658615, 0752901908. (004237/
NC-41626)
• Salon ultracentral angajează mani-
chiuristă specializată şi în manichiu-
ră în gel, condiţii avantajoase. Tel. 
0742074048. (004230/NC-41629)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi os-
pătăriţe. Tel. 0744975515. (004244/NC-
41641)

• Selectăm persoane dinamice şi per-
severente pentru intermedieri finan-
ciare. Tel. 0746953008. (9/07/bc/50/
NC-41644)
• SC angajează zugrav, faianţar, rigip-
sar (calificaţi sau necalificaţi), salariu
atractiv. 0749866810, 0744518330. 
(4995370/NC-41648)
• Angajez zidar, finisori, dulgheri, cu
experienţă. Tel. 0745240919. (0018745/
NC-41661)
• SC Ocica angajează vânzătoare pen-
tru vânzări engros cu cunoştinţe ope-
rare PC. Tel. 0727018289. (0018666/
NC-41672)
• Angajez menajeră pentri vilă în lo-
calitatea Nicoreşti. Tel. 0745802085. 
(04269/NC-41729)
• Angajez personal restaurare pictură 
bisericească. 0744174168. (004270/
NC-41731)
• Angajez personal fast food. Relaţii 
str. Siderurgiştilor, bl. SD5B, Mamma 
Mia. 0746230939, 312345. (005935/
NC-41748)
• Angajez cocător şi modelatoare co-
vrigi, salariu atractiv. Rel str. Tecuci nr. 
44. 0724599835. (005935/NC-41749)
• Angajăm necalificaţi construcţii,
amenajări interioare, condiţii avan-
tajoase. 0726835985. (0018667/NC-
41751)
• SC angajează ambalatori sare, ex-
perienţa constituie avantaj. Relaţii la 
tel. 449007 sau 0788146000 şi la se-
diul firmei din str. Basarabiei nr. 210.
(0018749/NC-41752)
• PIZZERIA DA ROSSO ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢE ŞI AJUTOR BUCĂTAR, CU 
CARNET SĂNĂTATE. TEL. 0743526084. 
(0018684/PF/42019)

• SC angajează strungar, reglor matri-
ţer, presatori ştanţare la rece, lăcătuşi 
conf. metalice, şofer cat. B şi C, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la tel. 411662,
orele 9,00-15,00. (0018669/NC-41755)
• Caut urgent persoană îngrijire copil. 
0753592984. (004305/NC-41821)
• Angajez personal florărie. Tel.
0723497605. (005951/NC-41823)
• Angajez ospătar. Tel. 410056. 
(005953/NC-41825)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 
cunoştinţe sudură electrică şi tapiţer 
auto. Tel.0728184953,0744637816, 
315210. (004325/NC-41835)
• Angajăm şofer categoria D, cofe-
tari patiseri, muncitori necalificaţi.
Tel. 0239691075. (9/7/ext/116m/NC-
41910)
• SC angajează: şoferi profesionişti, 
pompieri, maistru electrician auto, 
electtomecanic (dispeceră). Salarizare 
deosebită. Relaţii la tel. 448490. (9/07/
ext./118m/NC-41970)
• Angajăm agenţi imobiliari, salariu 
la procent. Rugăm seriozitate. Tel. 
0766489111. (9/07/gc/05/NC-41974)
• Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0740946513. (004352/NC-41976)
• Societate construcţii angajează: 
zidari, dulgheri, fierari betonişti, ne-
calificaţi, inginer construcţii. Rel. +CV
tel. 316239, 0724554462. (0018685/
NC-41982)
• Ferma viticolă şi agricolă din locali-
tatea Nicoreşti angajează inginer şef 
viticultură şi agricultură, tehnician 
viticultură şi agricultură. CV şi infor-
maţii suplimentare la tel. / fax 460062, 
460021. (9/07/gc/26/NC-42011)
• SC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PLACATORI RIGIPS, 
ZUGRAVI,ZIDARI- FAIANŢARI. 
0746114814,499814. (0018683/PF/
42015)
• SC angajează, în temeiul legii, pentru 
activitatea de curăţare şi ordonare pi-
ese schimb ArcelorMittal, salariu moti-
vant. De preferat cu experienţă. Relaţii 
0745830188. (0018809/NC-42022)
• Angajăm barman/ barmaniţă pen-
tru Clubul Roşu şi Galben Iveşti. 
0726209500. (004341/NC-42023)
• SC angajează muncitori calificaţi în
amenajări interioare. Salariu 1000 -
1500 lei. Tel. 0728128774. (9/7/bc/25/
NC-42026)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru spălătorie auto. 492111, 
0752029570. (0018813/NC-42028)
• SC Mobline SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL.
Informaţii la telefon 0236/321422, 
0236/479201 între orele 9,00-15,00. 
(09.07.ext.110m/NC-42036)
• Angajăm barmaniţă (vânzătoare bar). 
Tel. 0746066260, 0744574030, 473664. 
(0018818/NC-42108)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de Apă). (0018817/
NC-42109)
• Compania Multinaţională Intera-
merican angajează consilieri finan-
ciari şi copywriter. Informaţii tel. 
0726444586, 480746. (004419/NC-
42113)
• Angajez menajeră, ofer cazare şi sa-
lariu. 0751856093. (006036/NC-42114)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745556923. 
(006042/NC-42116)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
str. Radu Negru 11B. Tel. 0745637639. 
(006097/NC-42324)

• SC Engender SRL angajează sudori 
Mig -Mag, se oferă salariu motivant şi 
bonuri masă. Relaţii la telefon 448013. 
(0018696/NC-42118)
• Angajăm coafeze, condiţii atractive. 
Tel. 0729243121, 0728349077. (006015/
NC-42122)
• SC angajează şi şcolarizează agenţi 
pază. Relaţii la nr. 461696. (004365/
NC-42130)
• Societate de contabilitate angajez 
contabilă. Tel. 471467, 0744703382, 
432164. (0018690/NC-42131)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 495403, 0745612458. 
(006006/NC-42133)
• Caut şofer pentru taximetrie GT. Rog 
seriozitate. Tel. 0744907571. (004450/
NC-42200)
• Angajez vânzătoare fast food, 
Mezepa, Complex Ancora. Tel. 
0745776416. (0018824/NC-42202)
• Restaurant Larissa angajează, cu 
contract de muncă, ospătar, bucătar şi 
barman. Tel. 312753. (9/07/bc/53/NC-
42242)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoare, ma-
nipulanţi şi muncitori necalificaţi. Tel.
312753. (9/07/bc/53/NC-42243)
• SC Floricultura SRL angajează mun-
citori necalificaţi, cu carte de mun-
că. Informaţii la tel. 0729926724 sau 
0723717728. (004474/NC-42265)
• Angajăm personal construcţii, zi-
dar- tencuitor, zugrav, placator, gr+ 
f, dulgher. 0747144351, 0742916855. 
(006059/NC-42279)
• Angajez barmaniţă, urgent. Tel. 
0746043771. (004433/NC-42280)
• Angajez zugrav. Tel. 0740060257, 
0752754334 sau 312402. (004437/NC-
42282)
• Angajez vânzătoare(i) covrigi, stra-
dal. Tel. 0742619772. (006083/NC-
42291)
• Firmă angajează necalificaţi, aju-
tor montaje tâmplărie. 0744709921, 
319445. (004480/NC-42295)
• Societate caută personal calificat
pentru muncă în străinătate în Italia 
de preferinţă tâmplari chiar şi cu mini-
mă experienţă. 0743823133. (006075/
NC-42299)
• SC Romtrans SA angajează mun-
citori necalificaţi, salariu atractiv.
0236460178. (0018803/NC-42314)
• Societate comercială angajează vân-
zători staţie distribuţie carburanţi. 
Relaţii la tel. 0721203344. (0018695/
NC-42319)
• Soc. com. angajează mecanic utilaj 
pentru încărcător Fadromă; conducă-
tor auto pentru autobasculantă Raba 
16 t. Relaţii la tel. 464996. (006052/NC-
42320)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17. Tel. 0745135110. (006094/
NC-42321)
• Romnicon angajează personal pen-
tru curăţenie famei şi bărbaţi pen-
tru Metro şi Real. Doritorii apelaţi la 
0746214304. (0018868/NC-42322)
• Firmă acredidată oferă contrac-
te în străinătate în toate domeniile, 
construcţii metalice, lăcătuşi navali, 
telecomunicaţii, electricieni, asis-
tente medicale, alimentaţie publică, 
menaj, agricultură, necalificaţi. Tel.
0740586481. (0018870/NC-42328)
• Agenţie imobiliară angajează agent 
imobiliar. 0741182377. (004457/NC-
42377)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast –food. 0740952082. (0018859/NC-
42378)
• Angajăm urgent agenţi pază. Relaţii 
la 0728556263, 470855. (0018830/NC-
42429)
• Centrul Silhouette angajează instruc-
tor aerobic, proba şi interviul au loc 
sâmbătă 29.09 la sediul firmei din str.
Morilor nr. 215 între orele 10,00 –12,00. 
Relaţii la tel. 417038, 0728137274. 
(0018828/NC-42430)
• SC angajează asistent vânzări şi ma-
nipulant. Relaţii la magazin Flanco din 
Mazepa. Tel. 322787, email galati@-
flanco.ro. (0018863/NC-42431)
• SC angajează şoferi distribuţie marfă 
Galaţi –Brăila. Interviul va fi miercu-
ri, 26 septembrie, ora 13,00 în str. IL 
Caragiale nr. 19. (0018865/NC-42432)
• Angajez barmaniţe, pizzar, bucătar. 
0741677891, 491096. (004478/NC-
42434)
• Pizzeria Trandafirul angajează ospă-
tari. Depunere CV la sediul din strada 
Brăilei, Complex Ţiglina I. (0018867/
NC-42436)
• Angajez vânzătoare cu carte de mun-
că (depozit). 0740794223. (004494/
NC-42442)
• Angajez vânzătoare chioşc fără limită 
de vârstă cu şi fără experienţă. Telefon 
0726344485, 425218 (vl/NC-42468)
• Angajez vânzătoare cu experienţă în 
vracuri dom. alimentar. Tel.0742275111. 
(vl/NC-42471)
• SC angajează student la Drept, an ter-
minal, pentru pregătire în domeniu, 
program 4 ore. Relaţii la 0740118306, 
mail: anca_v76@yahoo.com (EC/NC-
42521)
• SC Iva SRL angajează electricieni pen-
tru lucrări în Combinat Mittal Steel, str. 
Morilor 164, 463541. (9/07//NC-42534)
• Angajez electricieni, str. Morilor 164. 
463541. (9/07/pc/17/NC-42568)
• Firmă germană caută şi angajează 
persoană, cu aspect plăcut, cunoştinţe 
limba germană, computer- calculator. 
00393358268444, 00393358268410. 
(004529/NC-42569)
• SC Percassa SRL angajează, cu CM, 
zugravi, zidari, faianţari, rigipsari, elec-
trician, muncitori necalificaţi. 479828,
0723215163. (0018836/NC-42570)
• Angajăm confecţioneri tâmplărie 
PVC, cu şi fără experienţă, salariu 
neg. Tel. 0720067745, 0751840078. 
(006155/NC-42571)
• Angajez lucrători tâmplărie PVC, sa-
lariu 600- 1200 RON. Tel. 0730813446. 
(006167/NC-42572)
• SC angajează personal pentru urmă-
toarele posturi, vopsitori auto, tini-
chigii auto, şofer profesionist B, C, E. 
0740033454. (0018835/NC-42573)
• SC angajează zidari, zugravi, rigipsari 
şi muncitori necalificaţi. 0749183361.
(04536/NC-42575)
• Staţie distribuţie carburanţi anga-
jează personal care să deservească 
clienţii atât în magazin cât şi la pom-
pe. Cerinţe: seriozitate, amabilitate, 
corectitudine. Informaţii la tel./ fax 
471326 sau 0744865403. (04505/NC-
42582)
• SC angajează geamgiu şi ucenic 
geamgiu, ofer salariu motivant. Rel. la 
tel. 0722248471. (0018871/NC-42587)
• Angajez meseriaşi în construcţii 
şi amenajări interioare (zidari, zu-
gravi, rigipsari, faianţari). Relaţii tel. 
0742512889. (006129/NC-42588)

• SC angajează: bucătar, ajutor bu-
cătar, barman, ospătar, salariu 1000 
RON/ lună. Tel. 0742412137. (006118/
NC-42590)
• Firmă de construcţii angajează mun-
citori în domeniu, cu experienţă, sa-
larii atractive, exclus necalificaţi. Tel.
0766636138, 0742219224. (006178/NC-
42592)
• Ag. imob. Lotus angajează agent 
imobiliar, cunoştinţe PC. 438212, 
0722612683. (9/07/bc/61/NC-42839)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0744300661, 
0336104026. (006247/NC-42845)
• Societate de telecomunicaţii anga-
jează personal. Cerinţe obligatorii, lim-
ba italiană sau engleză. 0741948423, 
0728292883. (0018844/NC-42847)
• SC angajează sudor şi muncitor ne-
calificat. Tel. 0730121314. (004606/NC-
42849)
• Angajăm vânzători presă- carte, cu 
carte de muncă. 480058. (0018887/
NC-42851)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar, experienţă, salariu foarte atractiv. 
412267, 0723338208. (004588/NC-
42853)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute-
liere oxigen) angajează stivuitorist 
autorizat, conducători auto profesio-
nişti, muncitori calificaţi diverse me-
serii şi muncitori necalificaţi. relaţii la
sediul firmei situat pe DN 25 Galaţi-
Brăila km 5 (zona Tirighina) între orele 
10,00-12,00. Tel. 473035. (0018843/NC-
42857)
• SC angajează tinichigiu învelitori 
case, zidari, dulgheri, salarii moti-
vante. Tel. 0721766137, 0336107124. 
(0018845/NC-42859)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, Piaţa 39. Rel. tel. 0753665583. 
(006215/NC-42862)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi (salariu 300 E)
şi calificaţi (salariu 450 E), cu carte de
muncă, lucrări în Bucureşti. Relaţii la 
0729571920. (006218/NC-42865)
• SC Limir Mob SRL angajează tâm-
plar în PAL melaminat, cu experienţă, 
salariu atractiv. Tel. 463477, 422867, 
0721700881. (0018841/NC-42869)
• Angajez şoferi taxi, cu experienţă. 
Tel. 0748038436. (04561/NC-42870)
• SC Nelfiacom Impex angajează lu-
crători de patiserie, fără experienţă 
şi cocător. Tel. 329049. (0018842/NC-
42873)
• Angajez mecanici, tinichigii auto. Tel. 
0745250388, 0336405392. (004566/
NC-42876)
• Angajez şofer, cu experienţă, pe Rabă 
cu remorcă. 0745231394. (004571/NC-
42878)
• SC angajează, carte muncă, zu-
grav- faianţar. 488365, 0742620758. 
(006204/NC-42881)
• Angajez 2 vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17, non stop. Tel. 0722547911. 
(0018876/NC-42883)
• SC Stelcati SRL angajează manipu-
lanţi depozit distribuţie. Tel. 334024. 
(0018875/NC-42892)
• Caut menajeră serioasă, ofer caza-
re, masă şi salariu. Tel. 0744189823. 
(004557/NC-42895)
• Angajăm muncitori(oare) necalifica-
ţi(te) pentru vopsitorie nave în repa-
raţii şi construcţii civile. 0752261170. 
(0018874/NC-42898)
• Angajez muncitori necalificaţi po-
sibilitate calificare. Tel. 0723299755.
(006278/NC-42900)
• Angajăm vânzătoare fast- food, 
standuri Galgros. Tel. 0723219476. 
(004639/NC-42902)
• Asociaţia Proprietari 122 angajează 
pentru program de 4 ore/ zi, femeie 
de serviciu. Relaţii suplimentare mier-
curi între 17,00-19,00, la sediul str. Gării 
65, bl. B, parter sau la tel. preşedinte 
417760. (004627/NC-42908)
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• Angajez şofer Rabă 20 t. 0747342012. 
(004444/NC-42203)
• Picaro angajează confecţionere pro-
duse textile, cu experienţă.Tel. 492494. 
(0018894/NC-42909)
• Angajăm vânzătoare chioşc mixt. 
0740019962. (004625/NC-42911)
• Angajez zidari, zugravi, placatori 
polistiren, necalificaţi. 0740019962. 
(004625/NC-42914)
• SC Vobis angajează muncitori neca-
lificaţi construcţii. Rugăm seriozitate. 
314623. (004622/NC-42915)
• Angajăm rigipsari. 0746435158. 
(0018834/NC-42917)
• Albo - Fabrica de preparate din carne 
angajează şofer distribuitor cat. B +C. 
CV-uri la nr. fax 334101 şi interviu str. 
Traian nr. 437, zilnic. (9/07/bc/57/NC-
42918)
• SC Albo SRL, fabrica de preparate din 
carne, angajează muncitori calificaţi, 
mezelari, legători, cuterişti, afumăto-
rişti, măcelari, tranşatori şi muncitori 
necalificaţi pentru calificare la locul 
de muncă. Se asigură condiţii speciale 
de muncă şi salarii motivante.Interviul 
str. Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 
334101. (9/07/bc/57/NC-42919)
• SC angajează: maistru vopsitor, vop-
sitor- pistolar, vopsitori. Relaţii la tel. 
nr. 307646, 0723354302. (0018889/NC-
42922)
• Caut persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă. Tel. fix 476664, după ora 17,00, mo-
bil 0740301662. (006249/NC-42923)
• Muncitori necalificaţi Cehia, trans-
port gratuit Cehia detalii Cuza nr. 
32, cam. 19, Brăila. Tel. 0339401699, 
0744117448, 0741210926. (0018890/
NC-42924)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu CM, 8 ore/ zi, 5 zile/ 
săptămână, zona Port, Spital CFR. 
0744609804. (018892/NC-42927)
• Angajez ospătar, cu experienţă, pen-
tru lucru în Spania. Tel. 0722941119. 
(006257/NC-42928)
• Societate de construcţii case anga-
jează fierari, dulgheri. Tel. 0767819055. 
(006256/NC-42930)
• Angajez şofer taxi, condiţii avantajoa-
se. 0741224005. (006250/NC-42931)
• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea unui post de secre-
tar dactilograf gr. II - perioadă nede-
terminată. Concursul va avea loc în 
data de 10 octombrie 2007, ora 10,00, 
la sediul instituţiei din str. Al. I.Cuza nr. 
47bis, bl. Cristal, et. 1. Dosarele privind 
înscrierea la concurs se vor depune la 
sediul OCPI Galaţi - Biroul de Resurse 
Umane, până la data de 2 octombrie 
2007. Informaţii suplimentare precum 
şi bibliografia pentru concurs pot fi ob-
ţinute la sediul Oficiului de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Galaţi, str. Al. I. 
Cuza nr. 47 bis, bloc Cristal, et. 1, tel. 
311774. (0018891/NC-42935)
• Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” Galaţi scoate la concurs 
postul de director medical în confor-
mitate cu Ord. MSP nr. 284/12.02.2007. 
Dosarele se depun în termen de 10 
zile de la data publicării anunţului la 
serviciul Resurse Umane din cadrul 
unităţii. Concursul va avea loc în ziua 
de 15.10.2007. Condiţii de participare: 
absolvent de învăţământ universitar 
de lungă durată cu diplomă de licen-
ţă sau echivalentă în profil medicină; 
este confirmat ca medic specialist sau 
primar; are cel puţin doi ani vechime 
ca medic specialist sau are competen-
ţă/ atestat managementul serviciilor 
de sănătate ori absolvent al cursului 
de management spitalicesc; este doc-
tor în medicină sau este cadru didac-
tic universitar de predare/ şef lucrări, 
conferenţiar sau profesor. Tematica 
de concurs şi informaţii suplimentare 
se pot obţine de la sediul unităţii din 
str. Gh. Asachi nr. 2, Galaţi. (9/07/ext./
141m/NC-42937)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari şi barmani. 
Relaţii la tel. 0746619790. (8/07/
gc/21/NC-30417)
• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ ŞI MANIPULANŢI. 
0745516404 (ec/NC-38655)
• Angajez necalificaţi. 
472685,0744781484. (0018611/NC-
40156)
• CURS DE GHIZI DE TURISM. 
Firma de Turism Privex Travel or-
ganizează al şaselea curs de ghizi 
de turism. Asemenea ultimelor 
două cursuri şi acesta va fi combi-
nat: AGENT DE TURISM - GHID DE 
TURISM. Absolvenţii vor obţine 
atestatul de ghid, şi ecusonul de 
ghid, documente tipizate eliberate 
de Ministerul Turismului. Cursurile 
vor fi organizate conform legii cu 
avizul Consiliului Naţional pentru 
formarea profesională a adulţilor, 
având la bază OG nr. 129/2000 şi 
OG nr. 76/2004. Cursanţii cu cele 
mai bune rezultate vor obţine an-
gajamente ferme pe bază de con-
tract pentru programele turistice 
ale sezonului estival 2008, pe des-
tinaţiile: GRECIA, ITALIA, TURCIA, 
SPANIA. Tarif curs 850 lei plătibil 
în două rate. Durată curs 6 luni. 
Program curs: de luni până joi în-
tre orele 17,30 şi 19,30. Data des-
chiderii cursului: luni 29 octombrie 
2007. Pentru relaţii suplimentare şi 
înscrieri vă rugăm să vă prezentaţi 
la sediul agenţiei, strada Brăilei, 
bloc BR3, parter, tel. 312020. www.
privex.ro. (9/7/pc/15/NC-40890)
• SC Alexia Co SRL angajează: tâm-
plari, ucenici. Relaţii magazinul de 
la Două Babe sau la tel. 478009. 
(0018760/NC-40940)

• Angajez vânzătoare magazin mo-
bilier la comandă, cu experienţă în 
domeniu. 0744781484, almathe-
r2002@yahoo.com (0018612/NC-
40157)
• SC angajează agent vânzări, con-
tabil cu experienţă. Tel/Fax: 0236 
826800, 0747597989 (09.07.TD.16/
NC-40624)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 500 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0018763/
NC-40953)
• SC angajează lucrători depo-
zit şi manipulanţi. Tel. 470397, 
0752233110. (005731/NC-41035)
• RESTAURANT HIGH LIFE 
ANGAJEAZĂ OSPĂTAR, BUCĂTAR, 
AJUTOR- BUCĂTAR, OFERIM 
CM ŞI SALARIU MOTIVANT. TEL. 
0744599352. (0018788/NC-41267)
• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat sau în curs de califi-
care în domeniile: coafură, frizerie, 
manichiură, pedichiură, cosmetică. 
Relaţii la tel. 0744395558. (005807/
NC-41274)
• Angajăm tâmplari şi lăcătuşi, 
salarii şi câştiguri deosebite. Tel. 
463021. (0018726/NC-41354)
• SC ANDRADA SRL, partener 
NESTLE ROMANIA, angajează per-
sonal automate cafea. Persoană di-
namică cu abilităţi tehnice pentru 
poziţia de tehnician automate de 
cafea. Se cer: permis de conducere 
categoria B, fără antecedente; sta-
giu militar satisfăcut; disponibilita-
te pentru program prelungit; minim 
studii medii; cunoştinţe minime de 
operare pe calculator (Office); do-
miciliul în oraşul Galaţi; Trimiteţi 
CV şi scrisoare de intenţie la nu-
mărul de fax: 0236 - 471225 sau pe 
adresa de email: jobs@andrada.ro 
până la data de 27 septembrie 2007 
inclusiv. (09/07/mr/29/NC-41520)
• SC Daniel SRL angajează agenţi 
vânzări. CV-uri fax 464008, e-mail: 
d a n i e l d i s t r i b u t i e @ y a h o o. c o m 
(0018665/NC-41670)
• SC Daniel SRL angajează şoferi 
categ. C. Tel. 464008. (0018665/NC-
41671)
• SC MOBLINE SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236321422, 
0236479201 între orele 09.00-
15.00. (09.07.EXT110m/NC-41685)
• Allianz- Ţiriac selectează personal 
pentru asigurări de viaţă şi pensii 
private. 0722988420. (004276/NC-
41727)
• Pizzerie angajează bucătar pizza 
şi ospătar cu experienţă. Rel. la tel. 
0740169851. (005952/NC-41824)
• Angajez barmaniţă, cu carte 
de muncă, în zona Micro 13. Tel. 
0746401109. (vl/NC-41949)
• Societate comercială angajează: 
zidari, rigipsari, faianţari, munci-
tori necalificaţi, salariu motivant. 
0751072866. (0018811/NC-41979)
• Angajăm şoferi distribuţie produ-
se alimentare, cu experienţă, categ. 
B şi C. Tel. 0744625144, 466661. 
(0018826/NC-42205)
• Cafe Bar M 18 angajează barmani-
ţe, cu experienţă. Tel. 0748158324. 
(0018698/NC-42283)
• SC G&D Com SRL angajează 
operator facturare. Tel. 334499. 
(0018691/NC-42316)
• SC G&D Com SRL angajează în-
cărcători distribuitori produse 
alimentare. Relaţii la tel. 334499. 
(0018691/NC-42317)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0745232022. (004390/NC-
42318)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢIE ANGAJEAZĂ 
ZIDARI, FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZUGRAVI ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. RELAŢII LA PUNCT 
DE LUCRU STR. CRINULUI NR. 
19 ÎN CURTEA FOSTULUI ELF, ÎN 
FAŢĂ LA DOUĂ BABE SAU LA TEL. 
326629, 0747059272, 0722593445. 
(0018869/NC-42323)
• SC Beti- Gioni angajează vân-
zători la fast- food. Relaţii la tel. 
0788949307. (004518/NC-42583)
• SC angajează personal cosmetică 
auto, salariul 450 RON +bonusuri. 
0752841771. (006172/NC-42591)
• RESTAURANTUL MADONA anga-
jează bucătar şi ajutor de bucătar. 
Telefon 0744213003 (09.07.TD.26/
NC-42725)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi, oferim sa-
lariu 600 RON. Rel la tel. 494090, 
0741070787. (9/07/gc/33/NC-
42920)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 700 lei, carte muncă. 
Tel. 0742070766. (0018849/NC-
42925)

• Firma NEACŞU angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, ospătari şi 
femeie de serviciu. Interviul, zil-
nic la sediul firmei. Tel. 462516. 
(VL/NC-41991)

• Angajez barman şi vânzătoa-
re consignaţie. Tel. 0744105579, 
472772. (001977/NC-34701)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
pentru lucrări Mittal Steel. Se asi-
gură salariu motivant şi tichete 
masă. Relaţii la tel. 492477 şi vizavi 
Autogară. (0018080/NC-36223)

• La Dolce Vita angajează cofetar, 
patiser, se cere experienţă, se oferă 
salariu atractiv. CV şi relaţii la tel /
fax 431722, 0745627377. (0018085/
NC-36352)

• SC angajează mecanici, tinichigii 
şi electricieni auto. 0745652014. 
(0018326/NC-37945)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0740146669. (0018326/NC-
37946)

• Angajez farmacist, asistent far-
macie. Prezentaţi CV la farmacia 
Rom Gal Leader, str. Brăilei, bl. 
A5-A6 (lângă Restaurant Hazard). 
(0018671/NC-39330)

• SC angajează inginer mecanic, 
mecanici reparaţii utilaje, maca-
ragii, stivuitorişti, lăcătuşi sud-
ori, lăcătuşi confecţii metalice. Tel. 
0744504813. (0018461/NC-39486)

• Brutărie angajează cocători, 
frământători, modelatori, expe-
rienţă sau pentru formare. 833007. 
(0018754/NC-40878)

• SC angajează şef depozit materia-
le de construcţii. Relaţii în bdul. G. 
Coşbuc nr. 276. Tel. 410815, 496643. 
(9/07/gc/24/NC-41253)

• Companie multinaţională pro-
ducătoare şi distribuitoare produ-
se alimentare de bază angajează 
agent vânzări, oraş Galaţi. Se oferă 
tel. mobil, maşină serviciu, salariu 
fix + comision + bonusuri. Cerinţe: 
păstrarea şi dezvoltarea rel. cu 
clienţii; clienţi noi, urmărirea rezul-
tatelor şi încasărilor şi dezvoltarea 
lor. Relaţii tel./ fax 0234525040 
bmbac@montebanato.ro. Data- 
limită trimitere CV 28.09.2007. 
(0018731/NC-41306)

• Firmă de construcţii sportive 
angajează muncitori necalificaţi 
pentru activităţi de montaj in-
stalare pe plan naţional. Cerinţe: 
disponibilitate la program flexibil 
şi deplasări în ţară. CV-uri la fax 
475559 sau office@ischiasport.ro 
(0018790/NC-41377)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 468890. (005873/NC-
41453)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, salariu atractiv. 499497, 
326781, 0743024450, 0765234375. 
(0018739/NC-41516)

• SC GAMACRIS DISTRIBUŢIE 
SRL, distribuitor Neumarkt, Perla 
Harghitei, Santal, Red Bull şi altele, 
angajează şofer pentru distribuţie 
băuturi alcoolice şi răcoritoare. Se 
solicită permis categoria C cu ve-
chime minim 3 ani, eventual ates-
tat. Se oferă salarizare în acord cu 
volumul de muncă prestat. Cei in-
teresaţi vor putea depune CV la se-
diul firmei din str. Saturn nr 13, fax. 
411583 sau mail: office@gamacris.
ro (9/07cs20/NC-41583)

• Restaurant Bîrlădeanu anga-
jează ospătari şi bucătari. Tel. 
0740303773. (005917/NC-41632)

• SC Consinstal SRL, cu sediul în 
str. H Coandă nr. 16, bl. J10, ap. 32, 
angajează:instalator termice şi sa-
nitare, sudor autogen şi electric, 
agent comercial, gestionar depo-
zit, inginer mecanic cunoştinţe 
Windows sau Doclib, lucrător co-
mercial. Tel. 493960. (0018657/NC-
41668)

• Angajăm muncitori pentru am-
barcaţiuni. Tel. 465530, 471021. 
(0018679/NC-41818)

• Companie naţională de distribu-
ţie echipamente electrice anga-
jează ingineri vânzări, pachet sala-
rial motivant. CV la fax 0214119781. 
(0018807/NC-41842)

• SC angajează instalatori sanitari 
ptr. lucrări în polipropilenă. Tel. 
0723182765. (0018812/NC-41950)

• Societate de proiectare în con-
strucţii angajează, în condiţii 
avantajoase, ingineri constructori, 
cu experienţă în proiectare având 
cunoştinţe solide de proiectare 
asistată. Cerinţe: studii superioare 
de specialitate, abilităţi de comu-
nicare, spirit de echipă, dinamism, 
corectitudine, seriozitate. Se oferă: 
salariu motivant, mediu de lucru 
modern, echipă tânără şi dina-
mică. CV-urile pot fi trimise la fax 
425251 până în data de 1.10.2007. 
Relaţii la tel. 0744426105. (9/07/
cs/63/NC-41966)

• Angajăm conducător auto cate-
goria B pentru activitate de curie-
rat. CV-urile se depun pe str. Traian 
nr. 62, bl. F, parter, mag. Romprint. 
Rel. 317589. (9/07/mr/04/NC-
41997)

• Coafor Bella din Micro 20 angajea-
ză coafeză. Tel. 314201. (0018816/
NC-42117)

• SC Venetagal SRL angajea-
ză buldoexcavatorişti şi volişti. 
0749429504. (0018825/NC-42204)

• Angajez tâmplar PAL şi circularist, 
salariu între 1000 şi 2000 RON. Tel. 
320250, 0744789344. (9/07/cs/3/
NC-42301)

• SC Simba Invest SRL distribuitor 
autorizat Kraft, Wrigley, băuturi im-
port şi Philip Morris punct de lucru 
Galaţi angajează: agent comercial 
Galaţi, cod AC; şoferi distribuitori, 
cod DM. Cerinţe: experienţă rele-
vantă în vânzări; seriozitate şi do-
rinţă de muncă. Se oferă: pachet 
salarial atractiv; maşină de serviciu 
nouă; posibilităţi de promovare; 
mediu de lucru performant. CV 
la fax 448505, mchiriac@simbain-
vest.ro. (0018820/NC-42379)

• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
angajează consilieri imobiliari/ fi-
nanciari. Cerinţe: studii superioa-
re (student sau absolvent), bune 
abilităţi de comunicare, cunoş-
tinţe operare PC, spirit de echipă 
şi colaborare, limba engleză. Se 
oferă: pachet salarial foarte atrac-
tiv, contract de muncă, training de 
specialitate, condiţii moderne de 
lucru. Persoanele interesate pot 
trimite CV-ul însoţit de o fotogra-
fie şi scrisoarea de intenţie la adre-
sa de e-mail: gpm_gl@yahoo.com. 
(9/07cs21/NC-42419)

• SC Electrica Serv SISE Muntenia 
Nord Agenţia de Întreţinere şi 
Servicii Energetice Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A 
anunţă organizarea unui concurs 
de selecţie pentru ocuparea 1 
(unu) post de tehnician, autorizat 
RAR Bucureşti pentru efectuarea 
ITP la autovehicule din grupa a II-a 
şi a III-a. Concursul se va desfăşu-
ra în două etape: test profesional 
5.10.2007, ora 10,00; test psiholo-
gic 4.10.2007, ora 9,00. Cerinţele 
postului: studii medii postliceale 
sau asimilate; domiciliul în Galaţi; 
cunoştinţe operare PC. Pentru a 
participa la selecţie solicitaţi relaţii 
la CGP –AISE Galaţi telefon 305655. 
(9/07/gc/29/NC-42435)

• Societate de pază angajează per-
sonal pentru control acces obiec-
tiv deosebit, înălţime 1,70 m. Tel. 
0743109982. (0018846/NC-42854)

• Angajez personal spălătorie 
auto şi barman salariu atractiv. 
Tel.475916 (vl/NC-42458)

• SC Ecotech angajează mecanici, 
electricieni auto, oferim pachet 
salarial foarte bun. Condiţii de 
lucru avantajoase. 0744517768. 
(0018881/NC-42861)

• Decovil angajează: şef atelier şi 
luctător tâmplărie aluminiu, mon-
tatori mobilier, rigipsari şi faianţa-
ri, lăcătuşi, tâmplari şi necalificaţi, 
manipulanţi. Selecţia se face zilnic 
la ora 15,00. Relaţii la tel. 490000 
sau în str. Ştefan cel Mare nr. 2. 
(9/07/bc/59/NC-42936)

• Societate comercială anga-
jează şofer B, C, E şi muncitori 
(pescărie). 471036. (0018511/
NC-39361)

• SC Swat Force SRL angajează 
agenţi pază, şefi tură, dispeceri, 
salariu 6.500.000 lei, 7.200.000 
lei. Tel. 0745027203. (0018483/
NC-39723)

• Eşti navigator? Cauţi un job 
excelent pe o navă străină în 
condiţii superioare şi cu un sa-
lariu motivant? Accesează www.
crew4sea.com - platformă inter-
net de crewing internaţional - şi 
vei găsi o mulţime de oportuni-
tăţi de serviciu! (0018487/NC-
39803)

• Global Artist din Bucureşti, 
situată în topul firmelor din 
România, acreditată şi de 
Ministerul Muncii, selecţionea-
ză dansatoare ne/profesioniste 
pentru contracte de muncă le-
gale în: Elveţia, Malta, Grecia, 
Austria, Germania etc. Asigurăm 
coregrafie, costume, cazare etc. 
Plecări rapide. Oferim şi cerem 
seriozitate. Dacă doriţi ca in-
teresele dvs. să fie reprezen-
tate serios, legal şi avantajos 
Global Artist este răspunsul. Nu 
vă jucaţi cu libertatea dvs. de a 
circula în Uniunea Europeană. 
Pentru o primă impresie vizita-
ţi-ne la www.global-artist.ro. 
Tel. 0213115851, 0722635536, 
0724222499. (9/07/ext./70m/
NC-39896)

• SC angajează debitor circular 
PAL, debitor tâmplărie alumi-
niu, PVC, salariu motivant. Tel. 
312290. (003821/NC-40306)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agenţi pază, inclu-
siv absolvenţi 2007 şi persoane 
peste 45 ani. Se oferă salariul 
de 460 lei net, tichete masă şi 
transport gratuit. Relaţii la tele-
fon 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (9/7/ex-
t81m/NC-40382)

• SC Dialfa Security SRL an-
gajează şoferi intervenţie. Se 
oferă 600 net. Relaţii la telefon 
326263 sau la sediul firmei din 
str. Brăilei nr. 3. (9/7/ext/81m/
NC-40383)

• SC Dialfa Security SRL anga-
jează agenţi marketing. Relaţii 
la telefon 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (9/7/
ext/81m/NC-40384)

• SC Helios angajează farmacişti 
cu normă întreagă şi/sau jumă-
tate normă. Tel. 0744359092. 
(0018751/NC-40794)

• Angajez 2 zidari şi 1 dulgher. 
462045, 0724529085. (005745/
NC-41020)

• SC Den Breejen România SRL, 
cu sediul în incinta Şantierului 
Naval Damen Galaţi, angajează, 
cu carte de muncă personal cali-
ficat (vopsitori, sablatori, sudo-
ri) şi personal necalificat. Detalii 
la tel. 449808 sau la e-mail: in-
fo@denbreejen.ro (0018688/
NC-41958)

• Societate comercială angajea-
ză şef secţie pâine, şef secţie 
cofetărie. Cerinţe: studii supe-
rioare industria alimentară, ca-
pacitate de analiză şi sinteză a 
informaţiilor, iniţiativă şi perse-
verenţă, experienţă în domeniu, 
abilităţi de comunicare şi orga-
nizare, cunoştinţe medii utiliza-
re PC. Relaţii la tel. 0747282740. 
(8/7/cs/80/NC-42024)

• Angajăm vânzătoare, cu expe-
rienţă, magazin alimentar. Tel. 
310500. (004334/NC-42025)

• SC Heinen şi Hopman Mar 
angajează, în condiţii avanta-
joase, personal calificat pentru 
meseriile: instalator sanitar, ti-
nichigiu, frigotehnist şi inginer 
frigotehnist, experienţa în do-
meniul naval constituie avantaj. 
Se oferă salariu motivant +ti-
chete de masă. CV-urile se vor 
depune la sediul societăţii din 
str. Al. Moruzzi nr. 132 (în incinta 
Şantierului Naval Damen). Tel. 
448222. (0018860/NC-42260)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi. Tel. 315511. (0018861/NC-
42261)

• Angajăm montatori pardose-
li: linoleum, mochetă, parchet, 
şape. Telefon 0745380218, 
0743146512. (vl/NC-42454)

• SC angajează tâmplar PVC, cu 
sau fără experienţă. Tel. 323203. 
(0018833/NC-42585)

• MAGAZIN ALIMENTAR EXTRA 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE ŞI 
ŢIPLĂTOARE. TEL. 0741082210 ŞI 
FIX 321131. (004636/NC-42843)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
COAFEZE, FRIZERI, 
ŞAMPONIERĂ. TEL. 0745080883, 
326545. (006198/NC-42887)

• Urgent locuri de muncă pentru 
Cipri ca instalatori, refrigerato-
ri şi aer condiţionat. Se asigură 
transport şi cazare. Interviul cu 
angajatorii vineri, 28.09.2007, 
ora 14,00. Detalii 313355 sau 
0748272161. (0018951/NC-
42933)

• Societate specializată an-
gajează agenţi calificaţi, cu 
aspect fizic şi permis pentru 
obiective speciale. 0743109982. 
(0018466/NC-39461)

• SC GAMACRIS SRL, important 
producător de pâine şi produse de 
panificaţie, angajează electrician 
automatizări şi lacatuş mecanic cu 
experienţă. Cei care doresc să se 
alăture echipei noastre pot trimite 
CV-ul la nr. de fax 0236/411583, pe 
mail la: office@gamacris.ro sau la 
sediul firmei din Str. Saturn nr.13, 
între orele 08,00-18,00. (9/07cs20/
NC-40833)

• SRL TANGO angajează cu forme 
legale manipulanţi mărfuri, salariu 
net 5 mil. + 1,5 mil. tichete de masă. 
Se cer constituţie fizică robustă şi 
seriozitate. Relaţii la tel. 312061 sau 
în str. Stelei nr. 44 (spate Mehid). 
(9/07cs36/NC-42281)

• Înscrie-te în luna septembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratuit, 
pregătire teoretică şi practică ire-
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (9/07c-
s02/NC-2103)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
–1500 dolari. Tel. 0744570933. 
(004763/NC-38382)

• SC Sinaprest angajează confec-
ţioneri şi montatori tâmplărie PVC. 
Experienţa nu este obligatorie. Tel. 
479910. (0018448/NC-40966)

• Angajez ospătari calificaţi, cu ex-
perienţă, de preferinţă studenţi. 
Relaţii la tel. 413168, 0723184704. 
(9/07/bc/56/NC-41993)

• Angajăm patiser- cofetar. Tel. 
490003, 0740665380. (0018895/
NC-42841)

• S.C. GOLD FASHION IMPORT-
EXPORT S.R.L. angajează secre-
tară, limba engleză scris şi vor-
bit avansat si contabilă. Telefon: 
0236/320024(25) (09.07.TD.25/
NC-42670)

• Îngrijesc copil sau bătrână. Telefon 
415204. (004313/NC-42368)
• Fac menaj ieftin. Telefon 0744199497. 
(006104/NC-42450)
• Permis cat. B solicit angajare. Tel. 
0746514952. (004513/NC-42657)
• Şofer B, C, E solicit angajare. 
0747392952. (006090/NC-42661)
• Inginer licenţiat cu doi ani jumă-
tate experienţă în vânzări solicit 
angajare. Cer şi ofer seriozitate. 
0748849899 sau gabrolio22@ya-
hoo.com (005860/NC-41477)

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), or-
ganizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parche-
tar; zidar; electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(08.07.TD.05/NC-32833)

• UNITATEA PROTEJATĂ SC 
ANDIRIVAC SRL organizea-
ză curs COORDONATOR ÎN 
MATERIE DE SECURITATE ŞI 
SĂNĂTATE ÎN MUNCĂ pe durata 
elaborării proiectului şi/sau pe 
durata realizării lucrării pen-
tru şantierele temporare sau 
mobile. Relaţii:0236.431207; 
0749.100.108 (09.07.TD.21/NC-
41450)

Prestãri
Servicii

• Montăm centrale termice, calo-
rifere, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0018697/NC-42359)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (004190/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (004190/BC/439)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(05.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (006017/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0018631/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (9/07cs35/NC-
17826)

• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(9/07cs35/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0018330/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0018330/NC-
19680)
• Spălătoria Spiridon, specializată 
covoare, mochete, pături, pilote: spă-
lat 4,5 lei /mp, bătut 1,5 lei /mp, fes-
tonat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0019538/NC-35332)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini aspi-
raţie Italia. 0744694623. (004122/NC-
36125)
• Curse în ţară (Otopeni) non stop 
Mercedes. Tel. 0744181070. (004138/
NC-36205)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0018047/NC-36364)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 418280, 0744421650. (0018125/
NC-36571)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, rapid şi garanţie. 
0746983030, 0766327431. (0018145/
NC-36723)
• Repar, montez, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0018145/NC-36805)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (002700/NC-36813)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0018145/
NC-36904)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350. 
(004468/NC-37156)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE cesiuni, modificări acte 
constitutive, autorizaţii de construc-
ţie şi mediu. 0741969365, 439449. 
(0018230/NC-37306)
• EXECUTĂM LUCRĂRI DE AMENAJĂRI 
ŞI DESIGN INTERIOR, TÂMPLĂRIE AL 
ŞI PVC. TEL. 0721948829, 0766195902. 
(004539/NC-37418)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0018291/NC-37957)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (9/7/
ext/51m/NC-38869)
• Curse Bucureşti, Otopeni etc., 200 
lei. 0721229407, 0745604256. (005150/
NC-39356)
• Rigips, zugrăveli, gresie, faianţă, in-
stalaţii sanitare, electrice, calitate 
garantată. 0747223786. (003517/NC-
39450)
• Termopane PVC şi aluminiu, preţ 
avantajos. 0722291841, 0745604476. 
(005271/NC-39552)
• Lucrări hidroizolaţii cu mate-
riale performante, oferim garanţie. 
0741742826. (005269/NC-39553)

• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, rapid şi avantajos. Tel. 0744825015. 
(003712/NC-39939)
• Găuri în beton pentru hote, suspen-
date, cornize. 0741049351. (005517/
NC-40437)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0748543063. (005520/NC-40439)
• Execut puţuri forate 60 m. 
0723730361, 0742196408. (005521/
NC-40440)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(005569/NC-40463)
• Amenajări interioare, termoizolaţii, 
instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0746284806. (vl/NC-40792)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005706/NC-40946)
• Executăm sub antrepriză izolaţii 
termice, dulgherie, zidărie, amenajări 
interioare, parchetări. 0748200223, 
458845. (0018703/NC-40949)
• Curse Bucureşti şi în ţară. 0744321968. 
(005723/NC-40950)
• Firmă curăţenie la domiciliu şi spaţii 
comerciale. 0749138349. (005760/NC-
41056)
• Dacă aveţi cu adevărat nevoie de un 
contabil sunaţi urgent la 0745370793. 
(005181/NC-41333)
• Amenajări interioare, exterioare, dul-
gherie, zidărie, tencuială la cele mai 
bune preţuri. 0740362215. (004195/
NC-41494)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare complete şi complexe, oferim 
şi rugăm seriozitate. Tel. 0742916855, 
0741664120. (005940/NC-41716)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidării. 311246, 0744292956. 
(005947/NC-41719)
• Transport persoane intern şi inter-
naţional cu Mercedes 8 +1. Telefon 
0742255040. (004288/NC-41780)
• Executăm zugrăveli, parchet, faianţă, 
zidărie, rigips. 0723899475. (005970/
NC-41782)
• Transport persoane intern şi inter-
naţional cu Renault Clio şi VW, 8 +1. 
0746935279. (004339/NC-41829)
• SC Moty Prod Company amenajea-
ză interioare la standarde europene. 
Detaliul face diferenţa. 0744177571, 
499814. (0018683/NC-41864)
• Transport persoane Otopeni şi în 
ţară, Renault Symbol, aer condiţionat, 
f. avantajos. 0743916886. (006011/NC-
42068)
• Montez instalaţii sanitare, calo-
rifere, maşini spălat. 0722718664, 
0741406164. (006009/NC-42070)
• Muzică DJ, foto, filmări la cerere, sa-
lon. 0744555358. (004422/NC-42095)
• Rigipsar profesionist execut tava-
ne, pereţi, casetate, izolaţii termice 
şi fonice, polistiren, zugrăveli. Tel. 
0740476935. (004469/NC-42215)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, con-
venabil, rapid. 0752846092. (004428/
NC-42358)

• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
izolări termice, rigips.Tel.0742870202. 
(006108/NC-42361)
• Hidroizolaţii, calitate, la preţ avan-
tajos. Tel.0748346154, 0742936473. 
(006091/NC-42362)
• Filmări SVHS, DVD, 3CCD, foto, ca-
litate şi profesionalism. 0745496716 
(004502/NC-42487)
• Montez intalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515 
(004533/NC-42488)
• Firma ESCO-NIC SRL, sediul social 
municipiul Galaţi, bdul Henri Coandă 
nr. 10, bloc W7, ap. 9, judeţul Galaţi, 
face cunoscut că la sediul secundar 
din municipiul Galaţi, cart. Micro 39, 
af. complex alimentar, judeţul Galaţi 
(magazin), vor funcţiona următoarele 
servicii pentru populaţie: prelucrarea 
şi fasonarea sticlei plate; operaţiuni 
de mecanică generală; fabricarea arti-
colelor de feronerie; comerţ cu amă-
nuntul în magazine nespecializate, cu 
vânzare predominantă de produse 
nealimentare; comerţ cu amănuntul 
cu articole de fierărie, cu articole din 
sticlă şi cu cele pentru vopsit; reparaţii 
de încălţăminte şi ale altor articole din 
piele; reparaţii de articole electrice de 
uz gospodăresc; reparaţii de ceasuri şi 
bijuterii; alte reparaţii de articole per-
sonale n.c.a. (0018838/NC-42528)

• Zugrăviţă, lucrez repede şi frumos. 
0753535728, 324741. (006202/NC-
42531)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi 
frumos. 324741, 0753535728. (004559/
NC-42532)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, pla-
cări rigips, gresie, faianţă. 0743428516 
(004554/NC-42533)
• Meseriaş particular angajez lucră-
ri zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0730904131 (006183/NC-42535)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (006222/
NC-42577)
• Filmări video DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (006222/NC-42578)
• S.C. execută amenajări interioare şi 
exterioare de orice fel (placări cu poli-
stiren), schelă et. 1/4. Vă aşteptăm cu 
echipă de profesionişti şi preţuri mi-
nime. Tel. 0743654445, 0748349625. 
(006226/NC-42579)
• Montez gresie, faianţă, parchet, in-
stalaţie sanitară. 0741912116 (006227/
NC-42580)
• Transport marfă ieftin şi rapid, ma-
xim 2 tone. 0742014796 (004581/NC-
42581)
• Execut amenajări interioare, preţuri 
mici. Tel. 0749929289. (006245/NC-
42844)
• Firmă execută lucrări hidroizolaţii, 
consolidări, construcţii civile şi indu-
striale la preţuri mici. Tel. 0741206744. 
(004629/NC-42846)
• Transport cu Rabe 16 to, nisip şi 
balast. Tel. 0742776334. (006271/NC-
42848)
• Închiriez buldoexcavator şi Rabe 
16 to. Tel. 0742776334. (006271/NC-
42850)
• Executăm termoizolaţii faţade, 
exterior, interior. Tel. 0724986780, 
0751086895. (004634/NC-42852)
• S.C. comercializează cabluri de 
tracţiune, cabluri de legătură (şufe) 
autorizate ISCIR. Tel. 0728950886, 
0728823110. (0018896/NC-42855)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003883/
NC-391)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Filmări DVD, fotografii, trans-
fer casete pe DVD. 0748918991. 
(004141/NC-36521)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, domiciliul 
clientului, garanţie. 0741523857, 
334137. (005466/NC-40163)
• Galaţi -Otopeni 200 RON. 
0745673328 (004592/NC-42607)

• Execut puţuri forate, 60 m. Tel. 
0747996936. (001729/NC-33914)

• Tractări auto pe platformă una 
sau două poziţii simultan, auto-
turisme, microbuze, utilitare. Tel. 
0740296823, email petranscar@-
yahoo.com (căutăm colaboratori). 
(0018201/NC-36724)

• Filmări video DVD -VHS, foto-
grafii, sonorizări. Tel. 0743042560, 
452671, 0743042562. (003127/NC-
38128)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730502850. (0018804/NC-
41779)

• Emailez căzi baie 0744279983 
(006133/NC-42461)

• Decoraţiuni festive pentru nunţi şi 
evenimente festive, reducere 30%. 
0744772128 (004451/NC-42486)

• Efectuez transport marfă 3,5 tone 
avantajos. 0729896395 (006225/
NC-42576)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0018581/NC-23879)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră lux, Muncă şi Artă, 
820 mil. 0766313342. (005220/NC-
39412)
• Vând garsonieră, 3/4, baie Mehid 1, 
Micro 40. 0745218354. (005446/NC-
40146)
• Vând /închiriez pentru birou garso-
nieră Ţiglina I, A5, et. 1, îmbunătăţi-
tă.0766489111. (9/7/gc/5/NC-40393)
• Vând 2 garsoniere Ţiglina, A2 par-
ter, A3 etaj 1, curate, mobilate pentru 
birouri. 0744421804. (004048/NC-
40981)
• Vând garsonieră +buc. mare, Micro 
40, 3/3, grup sanitar, f +g, tp, uşă cu-
lisantă, p. rep. aprox. 28 mp, 580 mil. 
neg. merită văzut. Tel. 0744633388, 
0740273976. (004263/NC-41725)
• Vând garsonieră Viaduct etaj 2/4, îm-
bunătăţiri, negociabil. Tel. 0751244201. 
(004280/NC-41726)
• Vând garsonieră (ne)mobilată, sediu 
birou, parter, îmbunătăţiri, Ţiglina bl. 
A4. 0765253556. (004349/NC-41904)
• P.f. vând garsonieră Viaduct. 321261 
sau 0731766029. (004445/NC-42183)

• Vând garsonieră Micro 19, G4, im-
pecabilă, 25.000 lei. 0740955222 
(006169/NC-42547)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, A-
uri, et. 4, cu balcon, preţ 53.000 RON. 
Tel. 0748217645. (006179/NC-42548)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
3/4, UM, TP, apometre, 900 milioane. 
0746267276 (006176/NC-42549)
• Vând foarte avantajos garsonieră 
Port. 0746168192 (006277/NC-42749)
• Garsonieră Viaduct liberă, îmbună-
tăţită, etaj 1. 0741024209 (004577/NC-
42750)
• Garsonieră Ţiglina îmbunătăţită, 
liberă, mobilată birou. 0741024209 
(004577/NC-42751)
• Micro 19, R10, 2/4, termopan, liberă. 
0788247477 (004615/NC-42752)
• Vând garsonieră parter, G-uri, 
Mazepa I. 0726142995 (006254/NC-
42753)
• Garsonieră 5/10 Ţig 1 95.000 lei 
0788485223 (9/07cs24/NC-42890)

• Vând /închiriez ap. 1 cameră Mazepa, 
mobilat. Tel. 0740253089. (005432/NC-
40088)
• Vând 1 cameră I.C. Frimu. Tel. 
0742025362. (003884/NC-40541)

• Vând sau schimb cu similar Galaţi, 
plus diferenţă, apartament 1 (una) ca-
meră în Bucureşti, zona Titan, îmbu-
nătăţit, zonă liniştită. Tel. 0745177679. 
(005980/NC-41814)
• URGENT cameră Cămin, M40, p/4, 
posib. de wc şi balcon, 510neg. 
0748189405, 433083 (/NC-42253)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
IREG. 0741947347. (006050/NC-42340)
• Vând cameră Cămin, Micro 40, preţ 
negociabil. Tel. 0753832912. (006101/
NC-42343)
• Vând cameră Viaduct. 0741182427 
(004508/NC-42550)
• P.f. vând urgent apartament o cameră 
Micro 20, 9/11, preţ neg., accept credit. 
Tel. 0724308881. (006127/NC-42551)
• Vând cameră Micro 13B. Tel. 
0724063421. (006158/NC-42552)
• Vând cameră Micro 40. Tel. 
0749940987. (006159/NC-42553)
• Apartament 1 cam. Micro 38 (Beverly 
Hills), 750 mil. 0746168192 (006277/
NC-42754)
• 1 cameră Micro 20, 2/4, 90.000 lei 
0788485223 (9/07cs24/NC-42888)
• 1 cameră 3/10 BR-uri, 130.000 lei 
0788485223 (9/07cs24/NC-42889)
• Vând apartament 1 cam. 32 mp 
ultracentral, îmbunătăţit, parter, 
1,250 miliarde. Tel. 0724392111 sau 
0740302032. (006070/NC-42232)
• Vând apartament o cameră 
Micro 40, gr+f+p+gaze, 28 mp. 
0745074767 (006241/NC-42755)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (9/07cs05/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/07/mr/06/NC-36326)
• 2 camere decomandate 4/4, Mazepa 
II, impecabil la cheie, 195.000 lei. 
0726602390. (003044/NC-37890)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 70 
mp. 0744134948. (003682/NC-39853)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere semidecomandat sau 
schimb cu apartament cu două ca-
mere decomandat plus diferenţă. 
Tel. 441073, 0748635395. (005397/NC-
39953)
• P.f. vând apartament mobilat 2 cam. 
dec. et. 2 Micro 19 pentru mai multe 
detalii intraţi pe site-ul iuly-miha,-
cabanova.ro sau la 0723177168 între 
orele 20,00 -21,00. (003738/NC-39992)
• Vând ap. 2 cam. Centru, amenajat 
modern. Tel. 419813, 0740637307. 
(9/7/cs/1/NC-40456)
• Vând apartament 2 camere et. 
IV, Piaţa Centrală. Tel. 0724792559. 
(005608/NC-40572)
• P.f. vând ap. 2 cam. semidec. Ţiglina 
III, 4/4, izolaţie nouă, gr, f, curat. 
0724529056, 0745529057. (003952/
NC-40667)
• Proprietar vând 2 camere zonă 
centrală, îmbunătăţit. 0745667611. 
(003929/NC-40928)

• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
0766648966. (004156/NC-41321)
• Vând apartament 2 camere dec. 
zona Micro 19, vizavi de Neacşu, preţ 
neg. Relaţii tel. 0747231563. (004327/
NC-41805)
• 2 camere, Micro18, toate îmbună-
tăţirile, 60mp, etaj 3. Tel 0744628112 
(09.07.TD.18/NC-41899)
• Persoană fizică vând convenabil 
apartament 2 camere decomanda-
te, parter, liber, stradal, Micro 19. 
0746314103, 418416. (004442/NC-
42181)
• 2 dec. Micro 17, et. 2/4, conf. 1, 
160.000 lei neg. 0749817466. (004459/
NC-42381)
• 2 camere, 2 balcoane, vedere la 
Dunăre.Tel. 0744251705. (006097/NC-
42383)
• Vând apartament 2 cam. IREG, su-
peravantajos. 472177, 0721761970. 
(004470/NC-42425)
• Vând apartament 2 camere dec. etaj 
4/4, Micro 39A, bl. Y13, 12500 neg. Tel. 
0746357886. (006143/NC-42554)
• Vând apartament 2 camere etaj 1, 
T.P.G.F., UM, Mazepa II. Tel. 0741159189. 
(004517/NC-42555)
• Vând apartament 2 camere mobilat 
vizavi de IREG. Telefon 0751256915. 
(004542/NC-42556)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, mobilat, îmbunătăţit, cu 
mansardă nefinisată (G+F+P+TP), 
Nae Leonard, preţ 66.000 euro neg. 
Telefon 0740368376, 0751430120. 
(006187/NC-42557)

• Vând 2 dec. et. 2, Micro 39, curat. Tel. 
0741536708. (004465/NC-42380)
• Micro 17, apartament 2 camere îm-
bunătăţit, 165.000 RON. 0728153612, 
0728147976. (006186/NC-42558)
• Vând ap. 2 camere semidec. Centru, 
str. Domnească (Parfumul Teilor), 
et. 1, 2 balcoane, spre stradă, sim-
plu, 145.000 lei. 814039 (004558/NC-
42559)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
date et. 3, Micro 16, preţ 42.000 E. 
Telefon 0751477916. (006200/NC-
42560)
• Vând apartament două camere 
decomandate patru din patru R-uri, 
120.000. 0740877274 (006203/NC-
42561)
• Ocazie unică! Cedez contract apar-
tament două cam. pe Faleză, blocuri 
noi (Vega) cu vedere la Dunăre, et. 5, 
pentru ap. cu 3 camere în oraş, urgent. 
0740253141 (0018840/NC-42562)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. se-
midecomandat, et. 4, izolaţie nouă, 
Ţig. I, 1.100 mil neg. Tel. 0721258083. 
(004570/NC-42563)
• 1,370 mld. apartament Ţiglina I, etaj 
1, stradal. 0724309129 (006277/NC-
42756)
• Vând apartament 2 cam. dec. IREG, 
parter, balcon, D-uri, 170.000 neg. 
0747117327 (006264/NC-42757)
• Vând apartament 2 cam. Micro 19, 
etaj 2, decomandat, R-uri, 140.000 
neg. 0747117327 (006264/NC-42759)
• 2 camere M38, balcon, curat, 120.000. 
492505 (004626/NC-42768)

• 2 decomandate M20, etaj 2, foar-
te curat, stradal, 160.000. 492555 
(004626/NC-42761)
• 2 decomandate I.C.Frimu, curat, 2 
balcoane, spaţios, 145.000. 492555 
(004626/NC-42763)
• 2 camere M16, 2 balcoane, stradal, 
liber, 135.000. 492555 (004626/NC-
42764)
• Două decomandate etaj 3, M38, Y-
uri, preţ negociabil. 492505 (004626/
NC-42766)
• 2 camere Ţiglina II foarte curat, îm-
bunătăţit, 135.000. 492555 (004626/
NC-42770)
• Vând apartament două camere 
(mansardă) proprietar. 0740293635 
(006224/NC-42772)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Iancului, Bucureşti. Tel. 0765654753. 
(006232/NC-42777)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, liber, I.C. Frimu, centrală, 
AC, parchet, gresie +faianţă, 43.500 E 
negociabil. 0748108301 (006229/NC-
42779)
• 2 semidecomandate 39B, centură, 
curat, etaj 2, 125.000 lei. 0721943776 
(004615/NC-42781)Ar
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Apartament 2 semidecomandate 
parter, Ţiglina I, lângă Tribunal. 437839, 
0742585908. (006254/NC-42783)
• 2 decomandate M19, et. 3, sim-
plu, curat, 115.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (006280/NC-42785)
• 2 camere M21, curat, simplu, 
100.000 lei negociabil. 0236/435949, 
0749080652. (006280/NC-42786)
• 2 dec. bloc nou, mobilat, etaj 5. 
0722612683 (09.07.BC.61/NC-42788)
• 2 sdec. M40, etaj 1/4, 100.000 nego-
ciabil. 0726787528. (09.07.BC.61/NC-
42790)
• 2 decomandate parter, liber, 
Siderurgiştilor, 160.000 negociabil. 
0741971636, 438874. (09.07.BC.62/NC-
42792)

Vânzãri
2 camere

• 2 sdec. F-uri, Micro 19, etaj 1, 130.000 
RON. Tel. 0752264483. (09.07.BC.19/
NC-42795)
• 2 sdec. C-uri, Micro 16, etaj 2, 147.000 
RON. Tel. 0752264483. (09.07.BC.19/
NC-42796)
• 2 dec. A-uri, Micro 20, parter, 150.000 
RON. Tel. 0752264483. (09.07.bc.19/
NC-42799)
• 2 dec. S-uri, Maşniţă, etaj 4, 165.000 
RON. Tel. 0752264483. (09.07.bc.19/
NC-42800)
• 2 decomandate, Micro 39B, parter, 50 
mp, termopan, living , parchet, liber, 
135 mii lei, 0724224314 (9/07cs11/NC-
42802)
• 2 decomandate, Micro 19, parter, li-
ber, 120 mii lei, 0724224314 (9/07cs11/
NC-42804)
• 2 camere, Micro 19, L-uri, gaze, ter-
mopan, uşă metalică, liber, 97 mii lei, 
0724224314 (9/07cs11/NC-42808)
• 2 decomandate Micro 17 1/8 la cheie 
0788485223 (9/07cs24/NC-42893)
• 2 decomandate Nae Leonard 
0788478896 (9/07cs24/NC-42894)
• 2 decomandate Maşniţă 1/4 50.000 E 
0788485223 (9/07cs24/NC-42897)
• 2 decomandate et.2 BR-uri 50 000 E 
0788478896 (9/07cs24/NC-42899)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. 
Rel. tel. 0741151151. (0019511/NC-
35098)
• Vând 2 camere decomandate 
Piaţa Centrală, et. 1/4, 55 mp, sta-
re f. bună, liber. Tel. 0745370391. 
(004595/NC-42775)

• Vând apartament central, 2 came-
re, parter, decomandat, posibilitate 
extindere, 75.000 E negociabil. Tel. 
0741694365. (006112/NC-42382)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/07/mr/06/
NC-36327)
• Apartament 3 camere deosebit, 
Micro 20, vedere Brăilei, 65.000 euro 
+garaj 7500 euro. Tel. 0745610910. 
(003706/NC-39915)
• 3 camere dec. Micro 39A, J3 ap. 8, 
negociabil. 0741662190. (005722/NC-
40985)
• Persoană fizică vând apartament 
Siderurgiştilor Vest amenajat, mobi-
lat şi utilat. 0744764085. (005801/NC-
41169)
• Vând apartament trei camere deco-
mandat, aproape de Piaţa Centrală, 
zonă foarte liniştită, bloc solid con-
struit, etaj 2. Tel. 414339. (005847/NC-
41317)
• Apartament 3 camere ultradotat, 
zona Gh. Doja, etaj 4, posibilitate 
mansardare toată scara, 350.000 lei. 
0788210725. (006005/NC-42038)
• Vând apartament 3 camere Micro 38. 
0742912819. (004377/NC-42345)

• Vând apartament 3 camere parter, 
I.C. Frimu, str. Podul Înalt, centrală 
termică, îmbunătăţiri, semimobilat, 
preţ 2,5 mld. Tel. 0741265249 după ora 
18,00. (004421/NC-42091)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandat, 2 băi, 2 balcoane, et. 2, bl. 
SD4A, multiple îmbunătăţiri cu gust, 
eventual mobilat, str. Siderurgiştilot, 
preţ 2,1 mld. 0722322288. (004441/
NC-42187)
• Vând apartament 3 cam. Micro 17, 
îmbunătăţit, spaţios, neg. 472177, 
0721175416. (004470/NC-42446)
• Ap.3 cam. dec. 3/4, 2 balcoane, 2 
băi,70 mp,175.000, exclus credit, 
0722787382 (006136/NC-42456)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere decomandate parter I.C. 
Frimu, centrală, amenajări, îmbună-
tăţiri, totul nou, pregătit pentru in-
stalare, 75.000 euro. Tel. 0741172662, 
0740179322. (004519/NC-42564)
• P.f. vând urgent 3 camere Micro 20 72 
mp. 0742674275 (004510/NC-42565)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate I.C. Frimu, bl. S16, et. 3, 
suprafaţă 90 mp. 0746011501 (006161/
NC-42566)
• Vând foarte avantajos 3 camere Ţig. I, 
etaj intermediar. 318622, 0724309129. 
(006277/NC-42803)
• Trei camere M38 parter, curat, 
130.000. 492505 (004626/NC-42806)
• 3 decomandate M39C, 2 balcoane, 
etaj 3. 492505 (004626/NC-42809)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
68 mii Eur, 0724224314 (9/07cs11/NC-
42810)

• 3 decomandate M20, etaj 6, liber, cu-
rat, 72 mp, 170.000. 492555 (004626/
NC-42811)
• Persoană fizică, 3 cam. dec. etaj 3/4, 
66.000 euro negociabil, Piaţa Centrală. 
Tel. 0743135826. (004624/NC-42814)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, liber, 
2 băi, 150.000. 438874 (09.07.bc.62/
NC-42815)
• 3 decomandate M16, et. 2, orientare 
est, simplu, 165.000 lei. 0749080651, 
0749080652. (006280/NC-42817)
• Mazepa II, ultraîmbunătăţit, etaj 1, 
90.000 euro. 0742181103 (09.07.MR.07/
NC-42820)
• 3 camere Centru, etaj 4, LIBER, ter-
mopan, balcon mare, 178.000 ron. 
436899, 0745/526231 (9/07cs09/NC-
42833)
• 3 decomandate SD-uri IREG, 2 bal-
coane 210000 lei 0788485223 (9/07c-
s24/NC-42901)
• 3 dec. C-uri, Micro 39C, etaj 3, 175.000 
RON. Tel. 0752264483. (09.07.BC.19/
NC-42926)

• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere, str. Ghe.Doja, bloc 4A, etajul 
2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (9/07cs20/NC-36955)
• 4 decomandate Mazepa 1, B-uri 
90000 E 0788478896 (9/07cs24/NC-
42903)

• Vând ap. nou de lux, 175 mp, 
două nivele, Mioriţa, 210.000 E. Tel. 
0744487062, 0744652194. (005300/
NC-39735)
• 4 camere 100 mp, I.C. Frimu, etaj 3, 
85.000 E fix. 0746551187. (004329/NC-
41806)
• Vând ap. 4 cam. (General), meri-
tă văzut, 80.000 E neg. 0744590420 
(006132/NC-42567)
• 4 dec. Centru, vedere la Dunăre, 
etaj 3, CT, AC, lux. 0726787528 (09.07.
BC.61/NC-42822)
• Vând apartament dec. Ţiglina I, 
bloc B2, parter, îmbunătăţit, 60.000 
E. 318622, 0726448721. (006277/NC-
42824)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit, cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină etc., merită văzut. 
0727654918. (004489/NC-42426)

• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment o cameră. 438381. (8/07cs05/
NC-947)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, rog seriozitate, plata pe 
loc. 0746474992, 435572. (005124/NC-
40356)
• Cumpăr apartament / garsonieră, 
orice zonă, orice etaj. 0741/104641 
(9/07cs09/NC-42836)

• Cumpăr apartament o cameră în 
zona Dunărea, Siderurgiştilor Vest, I.C. 
Frimu. Tel. 0728128773. (9/7/bc/25/
NC-42005)
• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vindeţi singur apartamentul fără in-
termediari şi fără să plătiţi comision! 
Prin www.BursaDeLocuinte.ro, tele-
fon: 473.003 (9/07cs21/NC-42411)

• Vand 2cam, Port, 2bai, centrala 
termica, aer conditionat, 130.000 
lei. 471070, 0749374726 (0907/
gc04/NC-42700)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• 2 camere în cartier Dunărea (Micro 
19, 20 sau 21). Ofer maxim 1,5 miliarde. 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28681)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (09/07/mr/06/
NC-36328)
• Cumpăr apartament 2 camere, de 
preferat neîmbunătăţit, rog seriozita-
te. 0746474992, 435572. (005124/NC-
40354)
• Cumpăr ap. 2 camere sdec., zona 
Micro 17, 18, 19, 20, 21, plata pe loc. Tel. 
0746245171. (005857/NC-41472)
• Cumpăr urgent 2 dec. Micro 18, 19, 
20, 21 şi etaj superior. Tel. 0742323203, 
0766489111. (9/7/gc/5/NC-41501)
• Cumpăr apartament cu 2 camere în 
zona Dunărea, Siderurgiştilor Vest, I.C. 
Frimu. Tel. 0728128773. (9/7/bc/25/
NC-42008)

• Cumpăr apartament parter, etaj 1 
Micro 19 –20. 416133, 0744754125. 
(004387/NC-42369)
• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vindeţi singur apartamentul fără in-
termediari şi fără să plăteşti comision! 
Prin www.BursaDeLocuinte.ro, tele-
fon: 473.003 (9/07cs21/NC-42412)
• Cumpăr apartament, deteriorat, ofer 
8000 E. Tel. 0731228447. (006207/NC-
42626)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0752246695. 
(9/07/bc/19/NC-42668)
• Particular cumpăr 2 camere, I.C.Frimu, 
eventual M 17, ofer 165.000 cash. 
0742798400. (004626/NC-42684)
• Particular, serios, vreau să cumpăr 
apartament mai aproape de Aviaţie. 
0751969260. (004626/NC-42685)
• Cumpăr urgent apartament cu 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(9/07/gc/04/NC-36923)
• P. f. cumpăr apartament 2 cam. 
dec., et. 1, 2, zonele: Mazepa, 
Ţiglina, N. Leonard,Piaţă. Tel. 
0752584365. (004598/NC-42619)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28684)

• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (09/07/
mr/06/NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 0746474992, 435572. (005124/
NC-40355)
• Cumpăr apartament 3- 4 camere, ne-
amenajate. Tel. 0722988420. (004277/
NC-41877)
• Cumpăr apartament cu 3 camere în 
zona Dunărea, Siderurgiştilor Vest, I.C. 
Frimu. Tel. 0728128773. (9/7/bc/25/
NC-42010)
• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vinde-ţi singur apartamentul fără in-
termediari şi fără să plăteşti comision! 
Prin www.BursaDeLocuinte.ro, tele-
fon: 473.003 (9/07cs21/NC-42413)
• P. f cumpăr 3 dec., Ţiglina I, PS-uri, 
et. parter, 1, 2, 3, sau N. Leonard, C-uri. 
0743428761, 0729897719. (004503/
NC-42656)
• Cumpăr 3 camere. Tel. 0752246695. 
(9/07/bc/19/NC-42671)

• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vinde-ţi singur apartamentul fără in-
termediari şi fără să plăteşti comision! 
Prin www.BursaDeLocuinte.ro, tele-
fon: 473.003 (9/07cs21/NC-42417)

• Cumpăr apartament cu 4 camere în 
zona Dunărea, Siderurgiştilor Vest, I.C. 
Frimu. Tel. 0728128773. (9/7/bc/25/
NC-42009)

• Vând casă nouă şi vetre de casă, com. 
Smârdan, sat Cişmele, accept variante. 
0748486227. (002600/NC-36588)
• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă nouă mansardată sat Costi, 
negociabil. 0766801636 (003416/NC-
39009)
• Casă bătrânească locuibilă +te-
ren 3434 mp, Nistoreşti, Galaţi. Tel. 
0237626230. (005283/NC-39636)
• Vând casă în comuna Braniştea, preţ 
80.000 lei. 0741623245, 0743420460. 
(005444/NC-40078)
• Casă 140 mp singur în curte, Columb 
43. Tel. 497595, 0741788476. (005653/
NC-40671)
• Vând casă demolabilă şi teren, bd. 
George Coşbuc. Tel. 0722389186. 
(004056/NC-41021)
• Vând vilă p +1 la roşu Odaia 
Manolache, accept variante. Tel. 
0751619934. (004321/NC-41775)
• Vilă nouă p +m, toate utilităţile, zona 
Metro. Relaţii 0788626120. (004329/
NC-41817)

• Vând casă +teren str. Crizantemelor, 
600 mp, d =9 m, preţ 550.000 lei. Tel. 
0744787862. (9/7/bc/53/NC-41876)
• Vând casă, toate utilităţile. 
0336109264. (004354/NC-41892)
• Vând casă cu teren în zonă centrală 
str. Vasile Alecsandri. Tel. 0731414413. 
(004375/NC-42067)
• Vând sau schimb cu ap. din com. 
Valea Mărului, casă, curte, grădină, 
cal, căruţă, vie, vin, 3 ha arabil, 7 bu-
toaie, 3 porci, 2 căzi (vin) 10 t porumb, 
seriozitate. Tel. 463998, 0726720145. 
(004401/NC-42084)
• Vând casă modernă nou construită, 3 
camere spaţioase, baie, bucătărie, su-
prafaţă teren 1200 mp în com. Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, 90.000 lei 
neg. Tel. 0744779065. (006037/NC-
42085)
• Casă BCA construcţie 2007, în faza de 
finisaj şi învelitoare, cu teren 600 mp,
preţ 60.000 lei neg. sat V. Alecsandri. 
0748684426. (004471/NC-42223)
• Vând casă cu teren str. 24 Ianuarie 5A. 
0744610252. (004385/NC-42348)
• Vând casă 3 camere jud. Galaţi, 
comuna Comăneşti, sat Cristeşti, 
60.000 neg. 0767551462, 0767477429. 
(004348/NC-42349)
• Casă str. Traian, toate utilităţile, st 
=575 mp, 135.000 euro. 0741674422. 
(006062/NC-42389)
• Vând casă în Tg. Bujor. Tel. 0747324587. 
(006066/NC-42390)
• Vând vilă la roşu p +1, sc =190, st =500 
Odaia, izolată termic, 75.000 euro ne-
gociabil. 0740342920, 0723035223. 
(004407/NC-42445)

• Casă nouă sat Şerbeştii Vechi, cartier 
nou, Sc=143 mp. 0741365480 (006089/
NC-42513)
• Particular vând casă str. Carnabel, 
renovată, liberă, 2 proprietari în curte, 
negociabil. Tel. 0740026541. (004374/
NC-42514)
• Vând casă 200 mp, zona Tudor 
Vladimirescu, aleea CFR 1, nr. 8, 
preţ 250.000 RON. Tel. 0742754305. 
(006121/NC-42515)
• Vând casă sat Stoicani, urgent. 
0720745923 (004525/NC-42517)
• Vând casă la şosea în com. Vlădeşti. 
0751834438 (004520/NC-42518)
• Vând casă Coşbuc 207 mp. 
0743451617 (004516/NC-42520)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(004509/NC-42522)
• Vând casă com. Schela, gaze, teren 
la şosea. Tel. 0742618881. (006180/NC-
42523)
• Cartier de vile, rezidenţă deosebită, 
toate utilităţile. 436899, 0745/637013 
(9/07cs09/NC-42832)
• Vând casă la 20 m de bdul G. Coşbuc 
(zona Ena), 560 mp, 150 -construc-
ţie, toate utilităţile, 13 m deschidere, 
130.000 E. Tel. 0788397327. (09.07.
BC.60/NC-42856)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb 
pe apartament. Tel. 0768379926. 
(004600/NC-42858)
• Vând casă poziţie bună, construcţie 
nouă, gresie, faianţă, termopan, cen-
trală, parchet, beci, toate utilităţile. 
0743473893 (004591/NC-42860)
• Vând casă nouă în com. Piscu. 
0742289338 (004587/NC-42863)

• Casă nouă +40 ari teren în Buceşti. 
0765492399. (004417/NC-37038)
• Vând vilă staţiunea Slănic Moldova, 
p+1+m, St 702 mp, Sc 141 mp. 
0740493717, 0745816027. (006228/NC-
42866)
• Vând casă Tecuci, zonă super, BCA 
nouă şi livadă anul 3, s.t. 3000 mp, s.c. 
120 mp. Tel. 0723936080. (006217/NC-
42868)
• Casă, teren poziţie deosebită, 
165.000 E, nu deranjaţi inutil. 
0743038105. (004005/NC-40932)

• Vând casă Piaţa Centrală cu uti-
lităţi. 0740068504. (004219/NC-
41536)

• Vând urgent, zonă ultracen-
trală, casă cu 4 camere şi garaj, 
suprafaţă totală construită cca. 
140 mp, suprafaţă teren apro-
ximativ 300 mp, singur în cur-
te. Accept şi credite. Relaţii la 
tel. 0722582882. (004021/NC-
40936)

• Vinde-ţi singur casa fără intermediar 
şi fără să plăteşti comision! Prin www.
BursaDeLocuinte.ro, telefon: 473.003 
(9/07cs21/NC-42401)
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- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

GARSONIERE
Gars. M 39 B, 1/4, îmb., 22 mp - 65.000 neg.
Gars. Ţiglina I, 1/10  - 96.000 neg.
Gars. M40, 1/4  - 28.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/4  - 100.000 neg.
Gars. A. Vaicu, îmb.,22 mp  - 85.000 neg.
Ap. 1 cam.  M20, 9/11, 32 mp  - 105.000 neg.
 Ap. 1 cam. General  - 125.000 neg.

2 CAMERE
2 dec. P.C., 4/4, 52 mp  - 165.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, 46 mp  - 135.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 56 mp  - 155.000 neg.
2 dec. A. Vlaicu, 3/4, 40 mp  - 143.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 4/4, 60 mp  - 150.000
 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, CT, AC  - 145.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., 57 mp  - 180.000 neg.
2 sdec. M40, 4/4, îmb.  - 115.000 neg.
2 dec. M16, 1/4, 2 balc., îmb  - 50.000 E
2 dec. M20, 2 balc., 1/10  - 165.000 neg.

2 sdec. M19, 4/4 - 80.000
2 dec. circ. Centru, 5/7, îmb.  - 170.000 neg. 

3 CAMERE
3 dec. S-V, 4/4  - 58.000 E
3 dec. S-V, 2 balc.  - 230.000
3 dec. I.C.Frimu, 2/4  - 195.000 neg.
3 dec. Ţig.I, îmb., 3/4  - 250.000 neg.
3 dec. M17, 4/4  - 155.000 neg.
3 dec. M17, 1/8, CT, 80 mp  - 235.000 neg.
3 sdec. M19, 2/4 - 140.000
3 dec. M20, 1/10  - 65.000 E neg.
3 dec. M13B, p/4, balc.  - 175.000 neg.

4 CAMERE
4 dec. M21, p/4, 2 balc.  - 260.000 neg.
4 dec. M17, p/4  - 190.000 
4 dec. M18, 9/11, CT, 2 balc.  - 200.000
4 dec. N.L. p/4, CT, balc.  - 75.000 E

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz.  – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla  – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA  - 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp  – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA TERMICA, 
   AER COND, MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU  – 130.000 RON
• 2 dec, M39, T, g, f, p, curat, intretinut  – 147.000 Ron
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat  – 54.000 E
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat  – 190.000 Ron
• 3 dec Mazepa 1, dec., parter, simplu, intretinut  – 210.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber  – 210.000 Ron
• 3 dec ICFrimu, R-uri, et.1, curat, spatios – 80.000 E
• 3 dec N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san  – 300.000 Ron
• 4 dec, Piata Centrala, A-uri, et.3, spatios, modern, imb 
– 300.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  – 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m  – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• SAT COSTI, 1350 mp, 2 desch., fiecare 21 m, gaze, crt. el.,
   proiect casa p+1, studio geo, imprejmuit  – 65 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile  – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan  – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit.  – 20 E/mp
• BARIERA TRAIAN, STRADAL, SUPR. 7600 MP, 
   DESCH. 127 M, INTRAVILAN, TOATE UTILITATILE IN ZONA   - 60 E/MP. 
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati  – 120 E/mp

• Gars TIG 1, I-uri, 4/10 85.000lei neg
• Gars TIG 1, A-uri, 1/4, TM, UM 115.000lei neg
• 1 cam PORT, SNG, 5/7, TP 60.000lei neg
• 1 cam MAZ 1, G-uri, 2/7 120.000lei neg
• 1 cam MAZ 2, D-uri, P/4, balc 120.000lei
• 1 cam ICF, S-uri, 2/4, bl mixt, liber 115.000lei
• 2 dec M 19, R-uri, p/4 120.000lei neg
• 2 dec MAZ 2, LC-uri, 1/4 63.000E
• 2 dec ICF, 3/4, CT, TP, mob si utilat 145.000lei
• 2 dec M 21, D-uri, P/10  137.000lei
• 2 dec M 20, A-uri, P/4, curat 150.000lei
• 2 sdec M 21, K-uri, 2/4, curat 120.000lei
• 2 dec PC, 2/4, bl nou, la cheie 200.000lei neg
• 2 dec PC, C-uri, 1/4, liber 170.000lei
• 2 dec MAZ 2, 8/8, TP, vedere Dunare 50.000E
• 2 cam M 17, G-uri, 1/4 155.000lei neg

• 2 dec M 19, E-uri, 3/4 35.000E
• 2 dec ICF, U-uri, 4/4 145.000lei
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 3/4, liber 145.000lei
• 2 dec ICF, U-uri, p/4, balc 175.000lei
• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4 125.000lei 
• 3 dec M 20, E-uri, 6/10, liber 175.000lei neg
• 3 dec SID V, 1/4, 2 bai, 2 balc 70.000E
• 3 dec PC, A-uri, 7/8, bl nou 65.000E
• 3 dec PC, V-uri, 5/5, bl nou 70.000E
• 3 dec MAZ 2, A-uri, 4/4 75.000E
• 3 dec ICF, T-uri, 2/4, TP 66.000E

• 3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP, imb 73.000E
• 3 dec NL, C-uri, 4/4, 2 balc, AC 180.000lei
• 4 dec NL, 2/4, C-uri, 2 balc, 2 bai,  CT, TP 
260.000lei
• 4 dec SID, SD-uri, 3/4, 3 balc, 2 bai 80.000E
• 4 dec M 18, G-uri, 5/10, TP, imb, mobilat 
85.000E

Inchirieri
• 2 dec semimob, MAZ 1, 1/4 250E/luna
• 2 cam mob si utilat, MAZ 1 300E/luna
• 3 dec ICF, semimobilat 250E/luna
• 3 cam CENTRU, pt birouri 600E/luna
• Sp com pt birouri 100mp, MAZ 1, TP, AC 7E/
mp/luna
• Sp com pt birouri 62mp, Centru 15E/mp+T.V.A

Terenuri&Case
• 230MP, SID V, toate utilitatile 45.000E sau 
schimb cu apartament
• 800MP, DN 26, D=29M, 49E/MP

CAM. MEHID, 2\4, GR.SANITAR - 45.000 NEG.
GARS MICRO40,LIBERA,BALCON ,WC -55.00LEI
GARS. ILTG -25.000LEI NEG
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA -90.000LEI
GARS. M19, 2/4, BALCON - 85.000NEG.
GARS. M19, 4\4, IMBUNATATIT - 26.000 NEG.
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 43.000LEI
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH - 1MILIARD
2DEC,MAZEPA2, 4/4,FPH -160.000LEI 
2DEC.MAZEPA1, BRAILEI ,8/10 -170.000LEI NEG
2SDEC. TIGLINA1,4/4, IMB.AC -110.000LEI
2 DEC.SID-VEST,P/4,BALC,LIBER -160.000LEI
2DEC. GENERAL , ¾, 2BALC, TRAPEZ -145.000LEI NEG
2DEC.MICRO21, 2 BALC, IMB, 1/10 -160.000LEI
2DEC. MICRO19,3/4,IMB. AC, TERMOPAN -95.000LEI
2 DEC, MICRO20 , LUX, 63MP,
BLOC NOU - 57.000EURO NEG
2DEC , MICRO21, COZAMIN, LA CHEIE –200.000LEI NEG
2SDEC. MICRO19, ¾, SIMPLU  –110.000LEI 
3SDC. MICRO20, 2/4, 2 BALCOANE ,LIBER-47.000EURO
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, 
SIMPLU -65000 EURO.NEG
3DEC NAE-LEONARD, ¼, CT, BALCON -79.000EURO.
NEG
3DEC. NAE-LEONARD , S, AC. CREDIT -200.00LEI.NEG
3DEC. M13B, 3/4 , 2BALC,SIMPLU  - 180.000LEI 

3 DEC.MICRO 40,3/4, BALCON , 
BUC. IMENSA  –125.000NEG
3DEC. GORUN, 3/8, CT,G,F,SPATIOS - 110.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V-URI), SIMPLU,
SPATIOS - 250.000LEI.NEG
3 SDEC.TIGLINA1, ¾, 2 BALCOANE , 
SUBSOL -46.000EURO
4SDEC. MAZEPA 1 , P/4, EXTINDERE, 
ULTRALUX - 100.000EURO
4SDEC. M38, 3/4, MOBILAT , IMB, 
AC TERMOPAN - 50.000EURO
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER -260.000LEI.NEG
4DEC. NAE-LEONARD, ETAJ 3, 
3 BALC,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG
4 DEC. M20, BLOC NOU , IMBUNAT - 180.000LEI
4DEC. M17, 4/8, BLOC NOU, 100MP, 
2 BALC   - 255.000LEI.NEG.
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, CURAT,
SPATIOS - 70.000EURO.NEG 

   COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

• CREDIT DIRECT IN AGENTIE
• CREDIT NEVOI PERSONALE IN ACEEASI ZI 

*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 

PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA DIN TARA
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, CURENT 

,VIE,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 90.000LEI.NEG

*CASA DOMNEASCA,4CAMERE,CONDITII-
135.000EURONEG

*TEREN SENDRENI, ST-10.000 MP,- 5E/MP (ZONA 
VILE)

ADMINISTRAM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA LUNAR 

 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

*  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
*PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 3. CONSILIERE JURIDICA 

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Schimb casă Lieşti, în stare foarte 
bună, cu gaze, 1000 mp, cu aparta-
ment Galaţi, 2- 3 camere. 0746551187. 
(004329/NC-41846)
• Schimb apartament Tecuci cu 
apartament Galaţi. Tel. 0753935686. 
(006049/NC-42250)
• Schimb apartament 3 camere cu 
casă. Tel. 0743031475. (006029/NC-
42372)
• Schimb apartament 3 camere, 
IC Frimu cu 2 camere tot IC Frimu.
Tel.0746139721. (006105/NC-42373)
• Schimb garsonieră A-uri, Ţiglina I 
cu 2 camere +diferenţă (Ţiglina I, II, 
Port, Mazepa, I.C.Frimu). 0741266077. 
(006177/NC-42640)
• Schimb ap. 3 camere, et. 2, Micro 16, 
2 balcoane, CT, AC cu apartament 2 
camere, parter sau vând. 0745312460. 
(004521/NC-42658)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (09/07/mr/06/NC-
36331)
• Familie, cadru didactic închiriază locu-
inţă singuri în curte, în comuna Pechea. 
Tel. 0745177679. (005981/NC-41848)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri 
parter. Tel. 0728128775. (9/7/bc/25/NC-
42004)
• Închiriez două camere la curte. 
0728107951 (006223/NC-42586)
• Salariat, vârstă medie, nefumător 
caut cameră cu chirie, termen lung. Tel. 
0753905282. (004539/NC-42648)
• Închiriez 3-4 camere mobilat, rog se-
riozitate. 431002, 0745/526231 (9/07c-
s09/NC-42835)
• Doresc să închiriez ap. 1-2 camere, 
mobilat. 318622. (006277/NC-42837)
• Caut să închiriez urgent aparta-
ment nemobilat, curat. 0728125218. 
(003764/NC-38863)
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Piaþa Imobiliarã Mica Publicitate

Garsoniere
Ţig. I, 1/4, amenajat birou  - 103.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie  - 65.000 lei neg. 
1 cameră
Micro 17, 8/8, simplu, curat  - 110.000 lei neg.
I.C.F., 3/4, simplu, curat  - 115.000 lei neg. 
2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, la cheie, mobilat  - 50.000 euro neg. 
Centru, p/4, simplu  - 150.000 lei neg.
3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat  - 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 210.000 lei neg.
Micro 17, 4/4, simplu, liber  - 148.000 lei neg.
4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă   - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Apartamente
G,4/4,M19,G-uri,cu gs.,simpla,30.000,neg.
2d,8/8,Maz.II,L-uri,contorizat,50.000E,neg
2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare, 100.000,neg
2d, 0/4, I.C.Frimu, D-uri, balc, 170.000,neg.cash,URGENT!
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat,130.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat, 155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet,165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu, 60.000E.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc,200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu,200.000, neg
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct, 110.000E, neg

Terenuri
700mp,Arcasilor,23x30, la strada,utilitati,140E/mp
1330mp, DN26, extravilan, d=19m, 17E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze,20E/mp, neg.

5000mp, 60x83,3,Centura M39C, 110E/mp, neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata, 10E/mp, neg.

Inchirieri
1c,3/3,Centru,mob.,utilat,nou,200E/luna +1lav.+1lgar.
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat, 250E/luna +1l av.+1l gar.
2d, 2/4, Centru, mobilat,utilat, 750/luna, 2l av.+200 gar.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat, 750/luna 
3d,1/4, I.C.Frimu,R-uri,ct.,nemob,300E.
Sp.comercial,Centru, utilitati,nou 140mp/2nivele,15E/m.

Casa
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 45.000E, neg

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie cu vad comercial forma-
t,150.000E,neg

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

• Tămăduitoarea şi prezicătoarea 
Aurica mi-a îndreptat copilul de o 
boală incurabilă. Doamna Aurica re-
zolvă probleme legate de farmece, 
blesteme în 24 ore rezolvă garantat 
100%, ghiceşte în cărţi, glob. 438955, 
0742367465. (005969/NC-41777)
• Mulţumesc doamnei Natalia pen-
tru ajutorul dat în familie şi afa-
ceri. Rezolvă orice problemă. Tel. 
0741906135 (006236/NC-42616)

• S.C. CFR Transauto S.A. Bucureşti 
District TCM Galaţi solicită prelungi-
rea valabilităţii autorizaţiei de mediu 
emisă pentru activităţile desfăşurate 
la punctul de lucru din Galaţi, strada 
Calea Prutului, nr. 9-11. (0018888/NC-
42625)
• “Hanul de la Şendreni” organizea-
ză nunţi, mese festive. Relaţii la tel. 
0742491754 (006243/NC-42631)
• S.C. Steel Design S.R.L. solicită auto-
rizaţie de mediu pentru desfăşurarea 
activităţii de confecţii metalice cod 
2811. (006244/NC-42639)

• Anunţ public privind solici-
tarea de emitere a autorizaţiei 
integrate de mediu care va fi
depusă la Agenţia de Protecţie 
a Mediului (APM) Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi 
de către SC Damen Shipyards 
Galaţi, situat în str. Alexandru 
Moruzzi nr. 132, în scopul desfă-
şurării activităţii zincare termi-
că, prevăzută în anexa 1 a OUG 
34/2002, aprobată prin Legea 
645/2002 în categoria instala-
ţii pentru tratarea suprafeţelor 
metalelor şi materialelor plas-
tice prin folosirea procedeelor 
electrolitice sau chimice, la care 
volumul cuvelor de tratare de-
păşeşte 30 mc. Solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu se referă la: instalaţia 
existentă a atelierului zincare. 
Informaţii privind impactul po-
tenţial asupra mediului al ac-
tivităţii pentru care se solicită 
emiterea autorizaţiei integrate 
de mediu pot fi consultate în
timpul programului de lucru, la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2. Observaţiile, su-
gestiile, propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2 
sau electronic la adresa de email 
a APM office@apmgl.ro până la
data de 19 octombrie 2007. (9/7/
ext/91m/NC-40959)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (004528/NC-37286)
• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (005707/NC-
41165)
• Meditez engleză, franceză orice ni-
vel. 313149, 0721608568. (005842/NC-
41487)
• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0741179399. (004225/NC-41547)
• Meditez elevi cls. I-IV. Tel. 0753661359. 
(004427/NC-42246)
• Absolventă meditez foarte avanta-
jos română şi engleză. 0745189718. 
(006047/NC-42374)
• Ofer meditaţii la matematică, preţ 
convenabil, rezultate garantate. 
0722667858. (005946/NC-42375)
• Traducător italiană, spaniolă, medi-
taţii, traduceri. 0745678280. (004456/
NC-42395)
• Română, engleză, franceză, bacalau-
reat, VIII. Tel.0745678280. (004456/NC-
42396)
• Studentă Litere meditez română 
şi engleză cls. I-VIII. 0746043764. 
(004605/NC-42612)
• Profesoară meditez germană şi fran-
ceză. Tel. 0749901908. (004556/NC-
42636)
• Studentă meditez română, avantajos, 
I-VIII. 0749047463. (006184/NC-42637)
• The English room! Doi profesori 
de limba engleză, experienţă pro-
fesională internaţională, pronun-
ţie excelentă şi gramatică impe-
cabilă, medităm orice nivel. Give 
it a try! 0731074213, 0746491520, 
0336109814. (003328/NC-38827)

• After School Nemo face me-
ditaţii la matematică, română, 
engleză, franceză, cls. V-XII. 
Tel. 0751941108. (003307/NC-
38833)

• Memo After School oferă ser-
vicii de supraveghere, efec-
tuarea temelor cu elevi cls I-IV. 
Tel. 0751941108. (003307/NC-
38835)

• Pierdut act concesiune nr. 372/1984, 
Pamfile Dumitrache. Se declară nul.
(0018884/NC-42614)
• Pierdut act concesiune nr. 5984/
1972, Patriche Ioniţă. Se declară nul. 
(0018885/NC-42615)
• Pierdut carnet student pe numele 
Pricope Ionuţ Cosmin. Se declară nul. 
(0018882/NC-42620)
• Pierdut proces-verbal de predare- 
primire nr. 16/1977, încheiat între OJC 
şi Săvuca Grigore, apartament situat 
în cartier Mazepa I, R2, ap. 16. Se de-
clară nul. (0018883/NC-42621)
• Pierdut carnet de student, Stan Ion. 
Se declară nul. (0018879/NC-42632)
• Declar nul carnet de student pe 
numele Gheorghiţă Oana- Cristina. 
(0018878/NC-42633)
• Declar nul carnet de student pe 
numele Mureş Daniel. (0018877/NC-
42634)
• Pierdut certificat de clasificare GL AC
nr. 02008. Se declară nul. (0018839/
NC-42642)
• Pierdut act de concesiune Cimitirul 
Eternitatea nr. 6259/1972, fila 46 din
1992, pe numele Enescu Aneta şi chi-
tanţa achitării impozitului pe locul 
de veci pe anul 2006. Se declară nule. 
(0018837/NC-42646)
• Pierdut contract de vânzare nr. 
34435/1992 şi proces- verbal de pre-
dare-primire încheiat între Loconfort 
SA, Florea Radu şi Dimitria, aparta-
ment situat în Micro 17, bl. L1, ap. 31. 
Se declară nule. (0018870/NC-42652)
• Pierdut act de concesiune pe nu-
mele Mahulea Marcel de la Cimitirul 
Eternitatea. Se declară nul. (0018831/
NC-42653)
• Pierdut legitimaţie concurs 
Facultatea Ştiinţe (profil Matematică
-Fizică) şi carnet student pe numele 
Breazu Paraschiva- Gabriela. Se decla-
ră nule. (0018897/NC-42748)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
30-90 mp zona Micro 19, între Spitalul 
Judeţean şi Neacşu. Tel. 0722871581, 
0723355637. (0011710/NC-34041)
• Închiriez garaj 6 luni, Micro 17. 414747, 
415830. (0018682/NC-40234)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (09/07/
mr/06/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(006107/NC-38514)
• Închiriez apartament 2 camere str. 
Gh. Doja la C-uri. 834914. (003248/NC-
38551)
• De închiriat garsonieră A-uri (birou). 
Tel. 419813, 0740637307. (9/7/cs/1/NC-
40460)
• Oferim cazare studenţi salariaţi. Tel. 
0749247774, 410317. (005542/NC-
40480)
• Închiriez ap. 3 camere de lux în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0018759/
NC-40907)
• Primesc în gazdă 2 eleve. 410763, 
0748348530. (005883/NC-41482)
• Doresc o fată sau două în gazdă. 
0741037549. (004326/NC-41813)
• Închiriez ap. 2 cam. ultracentral, lân-
gă Hotel Vega, mobilat, utilat, 250 E 
/lună, anticipat, 3 luni. 0742141627. 
(vl/NC-41868)
• Închiriez apartament deasupra 
Primăriei pt. persoană fizică sau firme.
0726209500. (004342/NC-41869)
• Ofer pt. închiriere apartament mobi-
lat cu 3 camere, decomandate, curat, 
în zona I.C. Frimu, preţ 250 euro ne-
gociabil. 434315 după masă. (004402/
NC-42078)
• Primesc o fată salariată în gazdă, 
apartament mobilat, zona Micro 
39B (în spate la bănci), nu cuplu. 
0749207451. (004415/NC-42100)
• Închiriez apartament mobilat de 
lux, zonă centrală, preţ negociabil. 
0743659959. (006057/NC-42167)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
utilat. Tel. 0740886275. (004481/NC-
42263)
• Ofer spre închiriere garsonieră zonă 
centrală, în Bucureşti. Tel. 0720166687. 
(006082/NC-42267)
• Închiriez ap. 3 cam, Piaţa Centrală, 
et. 3/4, mobilat,utilat, 300 E /lună. 
0742141627. (vl/NC-42364)
• Închiriez 2 dec. Mazepa 2, mobi-
lat, utilat, 270 E /lună. 0749817466. 
(004458/NC-42398)
• Primesc în gazdă 1 elevă (studentă). 
0724306977, 455853. (004475/NC-
42428)
• Închiriez apartament 3 camere par-
ter, locuit, firme. 0722741425 (004523/
NC-42480)
• Apartament de închiriat. Tel. 
0748854040. (004496/NC-42482)
• Primesc 2 fete în gazdă, zonă centra-
lă. 0743268842 (006157/NC-42543)
• Primesc în gazdă o studentă. 451011 
(006156/NC-42544)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (006193/NC-42546)
• 3 decomandate McDonald’s, mo-
bilat, utilat, 250 E/lună. 0721943776 
(004633/NC-42724)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0742141627 (vl/NC-42726)
• Închiriez ap. 2 cam. foarte curat. 
472177, 0721761970. (006251/NC-
42728)
• Închiriez cameră apartament mobilat 
pentru o salariată, zona 39B, condiţii f. 
bune. 0749207451 (006230/NC-42732)
• 3 decomandate nemobilat, 200 euro. 
0749062808, 471611. (09.07.MR.07/NC-
42734)
• 1 cameră Mazepa mobilat &utilat. 
471611, 0749062807. (09.07.MR.07/NC-
42736)
• Închiriez apartament zona Ancora, 
parter, T, AE, C, pretabil combinate. 
Tel. 0749108965. (004631/NC-42739)
• Apartament mobilat, utliat. 
0741649010 (09.07.bc.62/NC-42830)
• 2 camere Maz. 1 mob. lux 300 E 
432231 (9/07cs24/NC-42864)
• 2 camere Ţig 1, mobilat 200 E 432231 
(9/07cs24/NC-42867)
• 1 cameră lux BR-uri 250 E 0788478896 
(9/07cs24/NC-42872)
• Garsonieră Mob. Utilat Tig.1, 432231 
(9/07cs24/NC-42875)
• 3 decomandate PC mobilat, lux 350 
E, 432231 (9/07cs24/NC-42880)
• 3 decomandate IC Frimu mobilat 250 
E 432231 (9/07cs24/NC-42885)

• Închiriez apartament cu o came-
ră mobilat lux, 53 mp, bloc nou 
Faleză. Tel. 0745390176. (004547/
NC-42545)
• P.f. ofer spre închiriere ap. 1 cam. 
Ultimul Leu, 5/7, mobilat, utilat, 
neg. 0753878103 (004596/NC-
42589)

• Primesc gazdă fete, central, 
Universitate. Tel. 0742064657. 
(004217/NC-41537)

• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat complet, termen 
lung. Tel. 0752957699. (006235/
NC-42730)

• Închiriez hală + teren 2500 mp. Tel. 
0747136397. (0019611/NC-32589)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002675/NC-36717)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE DE 
PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE CU 
TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ 
– INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMĂ AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL. 0236/462288 ; 0744770026. 
(9/07cs17/PF/36736)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
bloc F7, Mazepa II. Tel. 0722455632. 
(005166/NC-39244)
• Închiriez spaţiu depozitare, zona 
Ştefan cel Mare. 0740277462. 
(0018447/NC-40908)
• Închiriez hală 350 mp +birou pe 
Drumul de Centură. Tel. 0746383425. 
(0018759/NC-40910)
• Societate închiriez spaţii comerciale, 
negociabil. Tel. 0746282167. (0018765/
NC-40984)
• Închiriez hală 150 mp şi 47 mp. 
0745048653. (005782/NC-41087)
• Spaţiu comercial stradal, 100 mp, 2 
deschideri. 0744933296. (004104/NC-
41261)
• Închiriez chioşc +hală. 410763, 
0748348530. (005884/NC-41476)
• Închiriem spaţiu comercial în ju-
deţ. Tel. 0744774987 după ora 15,00. 
(006030/NC-42072)
• 20 de spaţii, vizavi Gara călători. 
0768021628. (004414/NC-42097)
• Închiriez spaţii pentru cazare, bi-
rouri şi depozit. Tel. 0752754334, 
0740060257, 0740060258, 312402. 
(004436/NC-42166)
• Spaţiu comercial Piaţa Centrală, vi-
zavi de Câinele Negru. 0744709921. 
(004479/NC-42266)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă
+utilităţi. 0745496716 (004500/NC-
42476)
• Închiriez spaţiu comercial aprox. 
15 mp Ţig., Brăilei, vad excelent. 
0741669096. (004563/NC-42584)
• Închiriez spaţiu comercial p+1 si-
tuat în str. Oltului, Micro 17, vecin 
cu Lineliv, actualmente magazin de 
mobilă. 0747733496 (004578/NC-
42595)
• Închiriez spaţiu (birou) 80 mp mobi-
lat. 472177, 0721761970. (006251/NC-
42704)
• Închiriez hală nouă 300 mp +600 mp 
curte, toate utilităţile +centrală, acces 
TIR, termen lung, Micro 17, lângă Piaţa 
Ruşilor. 0748997127 (004623/NC-
42707)
• Închiriez magazin zona General, 300 
mp. Tel. 0749108965. (004631/NC-
42711)
• Închiriez hală producţie 300 mp 
deschidere 20 m birouri. 0749108965 
(004631/NC-42715)
• Închiriez spaţiu comercial 130 
mp în Micro 39, lângă Banca 
Transilvania. Tel. 0727042303. 
(005986/NC-41900)
• Progresul SCM Galaţi închiriază 
spaţiu comercial la parterul blo-
cului “Albatros”. Tel. 0236/411861, 
0722973837. (006261/NC-42709)

• Închiriez birouri, 260 mp,toate 
facilitatile, str. Domnească, po-
sibilităţi partajare. 0744516638. 
(006111/NC-40347)

• Cedez contract nuntă restau-
rant Bîrlădeanu pentru data 
de 10.11.2007. Tel. 0722664501. 
(005916/NC-41650)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, parter bloc, str. Oţelarilor. 
0744240071. (004477/NC-42264)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• Clădire comercială parter +3, 
construcţie nouă situată cen-
tral, Potcoava de Aur, destinaţie 
pretabilă pentru spaţiu de expo-
ziţie, farmacie, birouri. Contact 
0742289010. (9/7/gc/22/NC-
40686)

• Închiriez magazin cu etaj com. 
Frumuşiţa, magazin cu etaj com. 
Cuca, etaj magazin Băleni. Relaţii 
la tel. 413168, 0723184704. (9/7/
bc/56/NC-41881)

• Vând teren. 329397;0742159075 (09/
07/mr/06/NC-36333)
• Teren în strada Arcaşilor 1100 mp, 
toate utilităţile, 120 euro /mp, negoci-
abil. Telefon 0766600246, 0765212126. 
(003621/NC-39639)
• Loc casă zonă liniştită, 10.000 E. 
0766637368. (003699/NC-39878)
• Terenuri Drumul Viilor 300 mp, 
30.000 Euro, două parcele de 450 mp 
fiecare cu proiect vilă şi aprobare,
50.000 euro. Tel. 0745610910. (003707/
NC-39912)
• Vând teren intravilan str. Malul 
Brateşului (Bariera Traian), 1640 
mp. Tel. 0722676679, 0722694002. 
(005443/NC-40117)
• Teren 600 mp Fileşti, utilităţi, 18.000 
lei. 0765543100. (9/7/gc/6/NC-40392)
• Vând vatră casă sat Mihail 
Kogălniceanu, 45.000 lei zonă bună. 
0744256882. (005549/NC-40497)
• Vând 720 mp teren cu hală 300 mp, 
cu utilităţi la şosea. Tel. 0740193103. 
(003953/NC-40662)
• Vând teren zona Smârdan. Nr. telefon 
0746122016. (005718/NC-40911)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (005753/NC-41033)
• Vând teren pentru construcţie case, 
depozit în Smârdan şi în Kogălniceanu, 
proprietar, stradal. 0747037760. 
(004055/NC-41046)
• Vând 475 mp pe George Coşbuc, des-
chidere 13 m, preţ 130.000 E. Telefon 
0745096748. (005751/NC-41048)
• Vând /schimb teren Atlas, variante. 
0743655204. (005786/NC-41129)
• Teren +construcţie Şendreni, vatră 
casă Smârdan. 0743655204. (005786/
NC-41130)
• Vând teren în com. Smârdan, 1800 
mp. Tel. 0742215748. (005788/NC-
41133)
• Vând teren Fileşti sat, cartier nou 
(zona cu case). Tel. 0745648843. (9/7/
gc/6/NC-41151)
• Vând teren zona Smârdan, 5 -10 ha, 
60 E /mp. Tel. 0742582875. (005810/
NC-41193)
• Vând teren zona Aviasan, st =5000 
mp, d =47 m. Tel. 0751943041. 
(005899/NC-41525)
• Vând 1000 mp teren intravilan, Fileşti, 
utilităţi +proiect p +1. 0752881598. 
(004224/NC-41570)
• Vând 500 mp com. Vânători, jud. 
Galaţi. Relaţii la 0752490881. (004273/
NC-41691)
• 400 mp Domnească, d =12 sau 800 
mp, d =25. 0721197912. (004329/NC-
41807)
• Teren Tuluceşti 500 mp, cu utilităţi, 
250 milioane. 0721197912. (004329/
NC-41808)
• Teren Fileşti 3800 mp, 2 hale, utilităţi 
120.000 E. 0746551187. (004329/NC-
41810)
• P.f. vând 1000 mp intravilan, zona 
Gara Fileşti. Tel. 0729907426. (0018812/
NC-41969)
• Teren 3500 mp Tirighina, teren 2000 
mp Cişmele. 0742018268. (006054/
NC-42134)
• Vând teren 1000 mp cu construcţie 
la roşu Smârdan, cartierul nou, preţ 55 
euro /mp +maşină Renault Clio, 7500 
euro. Tel. 0743506778. (004429/NC-
42163)
• VÂND LOTURI LA DN 26 (SERA) 650 
- 1000 MP. 0745.655.818 (9/07cs47/
PF/42327)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (004405/NC-42333)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (004384/NC-42334)
• Vând teren + casă str. Lozoveni 57, 
1000 mp, la 250 E/mp. Tel.0742895270. 
(006098/NC-42339)
• Vând teren Micro 17 str. Petru Groza, 
750 mp, 200 euro /mp, d =37,5 m. 
0741674422. (006063/NC-42391)
• Şendreni, intravilan, loturi 500 sau 
1000 mp, 0749105666. (006113/NC-
42392)
• P.f. vând 4000 mp Traian Nord. 
0744397129 (004446/NC-42506)
• Vând 1400 mp sat Cişmele intravilan. 
0744267249 (004511/NC-42508)
• Loc casă 700 mp, 7000 euro. Tel. 
0766636929. (004616/NC-42874)

• Vând teren 2000 mp comuna 
Vânători. Tel. 0753926609. (004498/
NC-42509)
• Vând 1000 mp vatră casă sat Costi 
sau schimb cu apartament 3 came-
re, deschidere 20 m. 0722404415 
(006197/NC-42537)
• Teren cu casă demolabilă, două des-
chideri 15-30, St 450. Tel. 0740318154. 
(006185/NC-42540)
• P.f. vând teren extravilan 3000 mp 
între Vânători şi sat Costi, preţ 7 euro. 
Tel. 0742823333. (006188/NC-42541)
• Vând urgent teren arabil 61 ha în 
zona Smârdan irigabil situat în tarla II, 
18 ha, tarla 18 =39 ha ,tarla 17 =4,5 ha. 
Telefon 471306. (004569/NC-42601)
• Vând 10.000 mp extravilan Smârdan, 
Cişmele, parcelabil, la drumul ce 
uneşte şoseaua Smârdan cu şo-
seaua Pechea, 3 E/mp. 0723035223, 
0740342920. (006212/NC-42602)
• 300 mp Drumul Viilor, utilităţi, 10x30 
m, 36.000 E. 0788247477 (004615/NC-
42871)
• Teren 2400 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762 (006240/NC-42877)
• 3000 mp Vânători, utilităţi, 22 euro/
mp. 0749062808 (09.07.mr.07/NC-
42879)
• Vând teren +casă demolabilă 650 mp 
Piaţa Centrală. 0729035463 (006265/
NC-42882)
• Vând teren intrare Odaia Manolache. 
Tel. 0742377090. (006272/NC-42884)
• Vâns teren satul Costi. Tel. 
0749499735, 448017. (006273/NC-
42886)
• 760 mp str. Morilor 0788485223 (9/
07cs24/NC-42905)
• 250 mp Micro 17, 0788478896 (9/07c-
s24/NC-42906)
• Vânători 960 mp 0788478896 (9/07c-
s24/NC-42910)
• 900 mp Micro 17, d = 15m 0788478896 
(9/07cs24/NC-42912)
• Vând teren la DN26 cu o suprafaţă de 
20.000 mp, cu deschidere la DN26 de 
50 m, cu 35 E/mp, toate utilităţile. Tel. 
0766488999. (09.07.GC.06/NC-42929)
• Vând teren intravilan, 4000 mp - DN 
26, com. Tuluceşti. Tel.: 0743934951, 
0236/345535 (9/07cs66/NC-42934)
• Vând 800MP teren+250MP spaţiu 
comercial şi depozite, zona Pieţii 
Centrale. Vânzarea şi preţul sunt 
negociabile!!! Accept variante. 
0722683719 (/NC-40451)
• Vând teren pt. construcţii, 400 
mp, utilităţi, str. Domnească, zona 
Parc CFR. 0722213966. (003869/
NC-40492)
• Teren 800 mp, d =16 m. 0745137576. 
(005580/NC-40543)
• Vând 578 mp teren situat pe str. N. 
Alexandrescu, 190 E mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0788062232. (005795/
NC-41144)
• Persoană fizică vând 250 mp
pe strada Armata Poporului. 
0744898028. (005825/NC-41384)
• Vând teren 2000 mp la şosea, 
deschidere 30 m, toate utilităţile 
între Vânători -Odaia Manolache. 
Telefon 0746254830. (006074/NC-
42219)
• Vând teren intravilan 1000 mp 
Vânători. 0745318829 (006151/NC-
42510)

• Vând lot casă 500 mp -1000 mp, 
sat Costi. Tel. 0747394882, 477222. 
(0018757/NC-40914)

• Vând teren 400 mp, cartier 
Dunărea, K&F, preţ 390 E. Tel. 
0745667622. (0018701/NC-40917)

• Vând teren Braniştea, la şosea, 
13.000 mp. Telefon 0742314731, 
0741635246. (004187/NC-41444)

• Vând teren 1600 mp, zona 
str. Arcaşilor, 100 E /mp. Tel. 
0726568313. (006012/NC-42053)

• Vând teren Arcaşilor 400 mp (cu 
posibilităţi de extindere încă 200-
300 mp la 80-90 euro/mp) +ca-
să +EM +garaj +EM, utilităţi. Tel. 
0741736201. (006221/NC-42603)

• S.C. Fabrica de accesorii me-
talice FAM S.A. Galaţi cu sediul 
central în str. Calea Prutului nr. 
50A, telefon 0722225995, vin-
de teren şi hale industriale în 
suprafaţă de 37.200 mp şi cale 
ferată uzinală în str. Vezuviului 
nr. 59 cu intrare şi din str. 
Calea Prutului (lângă Petrom). 
(0018886/NC-42608)

• Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, 
Vânători. 0751982149. (005249/NC-
32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (005249/NC-
32020)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)
• Cumpăr teren arabil în Bădălan 
(Brateş). 0745769838. (004184/NC-
36278)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (09/07/mr/06/NC-36332)
• Cumpăr teren extravilan orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (004972/NC-
38822)
• Cumpăr teren între 50-100 mp, la stra-
dă, în Galaţi, urgent. Tel. 0722595989. 
(0018465/NC-39581)
• Cumpăr teren zona Smârdan, ofer 40- 
50 E/ mp. Tel. 0726720872. (005809/
NC-41230)
• Cumpăr teren, zona Fileşti, sat Costi, 
Vânători, Gârboavele. Tel. 0766488999. 
(9/07/gc/06/NC-41239)
• Vinde-ţi singur terenul fără interme-
diari şi fără să plăteşti comsion ! prin 
www.BursaDeLocuinte.ro, telefon: 
473.003 (9/07cs21/NC-42404)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
165 mp Micro 21, conform cerinţe-
lor actuale, curat. Tel. 0742949240. 
(005805/NC-41171)
• Vând 250MP spaţiu comercial şi 
depozite +800MP teren, zona Pieţei 
Centrale. Vânzarea şi preţul sunt nego-
ciabile!!! Accept variante. 0722683719 
(/NC-41208)
• Vând aprozar cu societate situat în 
Micro 16, lângă Complex Continental. 
Tel. 0748273714. (005868/NC-41426)
• Societate vinde şi închiriază spaţii 
şi utilaje. Relaţii la tel. 0741155140, 
448317, de luni până vineri, între orele 
8,00 -14,00. (0018675/NC-41723)
• Vând spaţiu bdul Dunărea B3 ap. 39 
şi 40, 200 mp, 200.000 E. 0788626120. 
(004329/NC-41826)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală 
420 mp. Tel. 0742895270. (006096/NC-
42451)
• Vând magazin alimentar urgent. 
0751263838 (0018832/NC-42490)
• Magazin piese auto la Popescu, chi-
rie modică. Tel. 0730813446. (006168/
NC-42542)
• Vindem hale +teren aferent, 
zonă f. bună. Tel. 0747813194, 
0747404662. (0011691/NC-34750)

• Vând spaţiu de depozitare sau 
producţie, st =1500 mp, total 
sau parţial, toate utilităţile. Tel. 
0788198168. (004042/NC-40972)

• Vând restaurant zona I.C. Frimu, 
sc =205 mp, su =185 mp, preţ avan-
tajos. Rel. 0742360706. (0018655/
NC-41498)

• Vând magazin cu etaj com. Cuca 
şi magazin metalo -chimice din 
com. Tudor Vladimirescu. Relaţii 
la tel. 413168, 0723184704. (9/7/
bc/56/NC-41878)

• Vând spălătorie auto preţ nego-
ciabil. Tel.0744616150 (006134/NC-
42457)

• Aveţi un spaţiu de vânzare? Vindeţi 
fără intermediari şi fără să plătiţi comi-
sion! Prin www.BursaDeLocuinte.ro, 
telefon: 473.003 (9/07cs21/NC-42409)

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

• Societate posesoare de spaţii de 
producţie, utilaje şi personal calificat,
doreşte colaborare sau execută lucrări 
de presaj, prelucrări mecanice, ştanţe 
şi matriţe, de asemenea executăm 
garduri şi grilaje metalice din fier for-
jat şi tablă cutată la preţuri avantajoa-
se. Asigurăm montajul. Relaţii la tel. 
448317 şi 0741155140. (0018675/NC-
41743)
• Cumpărăm cu plata la livrare: floa-
rea soarelui, grâu, porumb şi soia. Tel: 
0751780056 (9/07cs28/NC-16325)

• Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
bulevardul Dunărea nr. 63, organizea-
ză licitaţie publică deschisă cu strigare 
pentru valorificarea următoarelor bu-
nuri materiale: bucătărie rulantă auto, 
articole textile şi de pielărie, piese de 
schimb auto Dacia, Aro, Saviem, trac-
tor. Caietul de sarcini se poate procu-
ra contra-cost (5 lei) de la sediul IJPF 
Galaţi - compartimentul Tehnic, înce-
pând cu data de 25.09.2007. Licitaţia 
va avea loc în data de 11.10.2007, ora 
9,00, la sediul IJPF Galaţi. În caz de 
neadjudecare licitaţia se va repeta în 
datele de 29.10.2007, ora 9,00, respec-
tiv, 7.11.2007, ora 9,00. Taxa de parti-
cipare la licitaţie este de 10 lei. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la tel. 
0236/491066, fax 0236/469094. (09.07.
ext.136m/NC-42617)

• Vând afacere fast -food, farnciză (pre-
parate din pui şi gogoşi). 0752966905. 
(003772/NC-40145)
• Livrez la comandă balast, nisip, pie-
triş cu maşină de 15 tone sau 30 tone, 
preţ avantajos. Tel. 0740239346. (9/7/
cs/28/NC-41250)
• Societate specializată în montaj tâm-
plărie PVC şi aluminiu oferă colabora-
re firmelor producătoare sau magazi-
nelor din domeniu. Tel. 0743155253. 
(0018687/NC-41906)
• Caut asociat serios ptr. afacere se-
rioasă. Relaţii la tel. 0743682922. 
(006189/NC-42536)
• Schimb transformator de 100 
kw cu unul de 20 kw. 0728038719, 
0745205238. (004584/NC-42574)
• Cedez afacere, bar în funcţiune, ne-
gociabil. 0753799090 (006263/NC-
42689)
• Închiriez schela construcţii şi popi 
metalici, colaborare. 0744395480 
(006233/NC-42694)
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Mica Publicitate Au încetat din viaţă 
în ziua de 22.09.2007

1. Nistor Vasile - 74 ani
2. Panait Aurel - 67 ani
3. Iov Vili - 85 ani
4. Ginghină Alexandrina - 69 ani
5. Bujoreanu Ioan - 52 ani
6. Dănilă Dumitru - 64 ani
7. Cucu Ştefan - 71 ani
8. Căldăraru Oprea - 65 ani

Au încetat din viaţă 
în ziua de 23.09.2007

1. Ispas Grigore - 83 ani
2. Mihalache Ruxanda - 78 ani

Au încetat din viaţă 
în ziua de 24.09.2007

1. Vârlan Dumitru - 67 ani
2. Teodor Costel - 38 ani
3. Gheorghe Virginia - 73 ani
4. Aron Ion - 58 ani
5. Murgoci Toader - 78 ani
6. Iacob Daniel - 1 zi
7. Sîrbu Teodora-Nicoleta - 7 luni

• Printre lacrimi şi flori timpul îşi în-
tinde umbrele peste mormântul tău 
scumpa noastră 

ŢICĂU GEORGETA DANSCOI, 
34 ani. 

Niciodată nu vom uita zâmbetul tău 
dulce şi blajin, suflet blând şi plin de 
bunătate. Mereu te vom purta în ini-
mile noastre şi te vom plânge mereu. 
Dumnezeu să-ţi vegheze somnul de 
veci. Familia. (006163/NC-42600)
• Astăzi, 25 septembrie, se împlinesc 
nouă ani de la dispariţia tatălui şi so-
ţului nostru SIMIONESCU DUMITRU. 
Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe şi 
dor imens. Trecerea timpului nu poate 
şterge din inimile noastre chipul tău 
şi căldura cu care ne-ai înconjurat. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Familia. 
(006099/NC-42604)
• S-au scurs şase ani de lacrimi şi dure-
re de când ai plecat dintre noi 

MIDRIGAN MIHAI. 
Mama, fratele şi nepoţii. (006125/NC-
42605)
• Astăzi se împlinesc 11 ani de când 
scumpul nostru soţ, tată, socru şi bu-
nic 

LUPU DORIN 
a plecat pentru totdeauna dintre noi. 
S-a stins din viaţă un om cu un suflet 
de aur. Amintirea ta va rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Dumnezeu să te 
ierte. Soţia, fiica, ginerele şi nepoata. 
(00460/NC-42611)

• Nu te putem uita nici după şapte 
ani de la deces dragul nostru soţ, 
tată şi naş 

STEGARU COSTIN. 

Dumnezeu să te călăuzească în 
rândul celor drepţi. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia, copiii şi finii. 
(006220/NC-42610)

• Au trecut trei luni de jale şi dor 
de când ne-a părăsit pentru tot-
deauna cel care a fost soţ şi tată 
iubitor 

SULIMAN GHEORGHE. 
Te vom plânge mereu. Mioara şi 
Claudiu. (006175/NC-42596)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002449/NC-1898)
• Asistent fac îmbălsămări convenabil. 
Tel. 0741473417. (004304/NC-41784)
• După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă bunul nostru prie-
ten POPA LUCIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Porumb. 
(006130/NC-42645)
• Soţia, fiicele, părinţii şi socrii se des-
part cu durere în inimi de cel mai iubit 
soţ, tată, fiu şi ginere POPA LUCIAN. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească. Este depus la Biserica “Trei 
Ierarhi” din Mazepa. Înmormântarea 
25.09.2007. (006170/NC-42649)
• Cu durere în suflet ne despărţim 
de naşul nostru drag POPA LUCIAN. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul lui 
bun! Carol, Irina şi Ana Maria Boisan 
(006171/NC-42651)
• Prea devreme ne-ai părăsit, acum 
când cu toţii aveam nevoie de ocroti-
rea şi bunătatea ta, 

LAZĂR CONSTANTIN, 
36 ani. 

De acolo de sus ai să veghezi asupra 
noastră, iar noi nu te vom uita şi nu 
te vom dezamăgi niciodată. Alina, 
Romică şi Tincuţa. (004395/NC-42119)
• La 17 septembrie inima scumpului 
nostru copil, frate şi cumnat 

LAZĂR COSTEL 
a încetat să mai bată. Cu durere în 
suflet anunţăm că înmormânta-
rea va avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr 
25.09.2007. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Lazăr. (004472/NC-42402)
• Cu inimile îndurerate şi ochii înlăcri-
maţi anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpului nostru frate şi cumnat 

LAZĂR CONSTANTIN, 
36 ani. 

O să rămâi veşnic în sufletele noastre. 
Victor şi Nicoleta. (004472/NC-42403)
• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia prematură a dragului nostru fin 
TEODOR COSTEL. Nu te vom uita ni-
ciodată. Naşii Nelu, Manu şi Remus. 
(006148/NC-42635)

• Ai plecat mult prea repede dintre noi 
lăsând în urmă multe lacrimi şi regre-
te. Trăim pentru că Dumnezeu vrea să-
ţi cinstim memoria pe acest pământ. 
Rămân o lacrimă şi o lumânare care 
să-ţi lumineze calea spre eternitate, 
draga noastră soţie, mamă şi bunică 

GINGHINĂ ALEXANDRINA. 
Dumnezeu să te odihnească. Fam. 
Ginghină, soţul, copiii şi nepoţii. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
25.09.2007, ora 12,00, în com. Gohor, 
sat. Nărteşti. (006128/NC-42660)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
celei care a fost mamă şi bunică iubi-
toare VIRGINIA GHEORGHE, 83 ani. 
Slujba de înmormântare se va ţine la 
Biserica “Trei Ierarhi” unde este de-
pusă, la ora 12,00, astăzi, 25.09.2007. 
Fiica, ginerele şi nepotul. (006174/NC-
42675)
• Membrii Asoc. 219 împărtăşesc dure-
rea fam. Jelea Mircea prin decesul ma-
mei lor GHEORGHE V., un suflet blând 
şi nobil. Dumnezeu s-o ierte. Familiei 
sincere condoleanţe. (004609/NC-
42698)
• La trecerea la cele veşnice a iubitu-
lui nostru frate şi cumnat ARON ION 
(NICUŞOR) rugăm pe Mântuitorul 
Hristos să-i aşeze sufletul cu drepţii şi 
să-l odihnească în Împărăţia Sa! Fam. 
Cazacu şi Bucur. (006289/NC-42907)
• Cu adânc regret în suflet vă vestim 
trecerea la cele veşnice a iubitului no-
stru soţ şi tată ARON ION (NICUŞOR). 
Slujba înmormântării va avea loc astă-
zi, 25 septembrie 2007, la Biserica “Sf. 
Mc. Antim”, ora 12,00. Dumnezeu să-l 
odihnească întru Împărăţia Sa cea veş-
nică! Soţia, copiii şi nepoţii. (006290/
NC-42913)
• Profund întristaţi de aflarea veş-
tii trecerii fulgerătoare la Domnul a 
unchiului ARON ION (NICUŞOR), ne 
rugăm pentru odihna sufletului său. 
Dumnezeu  să-l ierte  şi  cu  drepţii  
să-l numere! Fam. Cojocaru şi Donose. 
(006291/NC-42916)
• Colectivul S.C Construcţii şi 
Reparaţii S.A este alături de colega 
lor, ec.Petrica Pîslaru, la decesul 
tatălui. Dumnezeu să-l odihnească. 
(006139/NC-42465)
• Suntem alături de Cornelia, Irina şi 
Anca la durerea pricinuită de trece-
rea în nefiinţă după o grea şi lungă 
suferinţă a celui care a fost soţ şi 
tată   LUCIAN   POPA.   Dumnezeu  
să-l odihnească în pace. Fam. 
Miron. (0018848/NC-42702)
• Pierderea unui părinte este un 
eveniment ce îmbracă inima în strai 
cernit. Durerea este incomensura-
bilă. Din nefericire nu putem mai 
mult, decât compasiune pentru 
naşul nostru Streşnă Pandele. Finii. 
(006281/NC-42891)
• Profund îndurerate, ne alăturăm 
unei mame nemângâiate şi dispe-
rate de moartea fulgerătoare şi ne-
dreaptă a fiului său 

LUCIAN POPA. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Lizica 
Arvinte şi Niculiţa Oprea. (vl/NC-
42921)
• Îndureraţi de trecerea în nefiinţă a 
bunei noastre prietene 

ADELA VASILCAN 
suntem alături de Cristi şi Puiu  la 
pierderea nemărginită a scumpei 
lor mame. Dumnezeu s-o aibă în 
paza Sa şi s-o odihnească în pace. 
Fam. ing. Anatolie Cârpă.

• Suntem alături de colega noastră 
Petrica şi fiul ei la cumplita încer-
care prin care trec despărţindu-se 
pentru totdeauna de cel care le-a 
fost soţ şi tată TEODOR COSTEL 
- 38 ani. Toată compasiunea noa-
stră, colectivul S.C. TIN- IND S.R.L. 
Dumnezeu să-l ierte. (006164/NC-
42638)

• Ne exprimăm întreaga compa-
siune şi regretăm dispariţia ful-
gerătoare dintre noi a celui care 
a fost TEODOR COSTEL. Sincere 
condoleanţe familiei îndurera-
te. Locatarii blocului A12B, sc. 1. 
(004579/NC-42641)

• Cu adâncă durere şi profundă 
tristeţe, obştea Mănăstirii Sf. 
Treime, familia îndurerată, cre-
dincioşii din Galaţi şi din locali-
tăţile învecinate, precum şi toţi 
fiii duhovniceşti din ţară aduc 
la cunoştinţă trecerea la cele 
veşnice în ziua de sâmbătă 9/22 
septembrie 2007, a părintelui 
Arhimandrit Teofilact Murgoci, 
stareţul mănăstirii (n.1929). 

Sf. Liturghie şi slujba de în-
mormântare se vor săvârşi as-
tăzi, 12/25 septembrie 2007, la 
Mănăstirea “Sf. Treime” din mu-
nicipiul Galaţi, bulevardul Galaţi 
nr.33, Micro 21. Dumnezeu să-l 
ierte şi cu drepţii să-l odihneas-
că! (004621/NC-42452)

• Unul dintre cele mai nobile sen-
timente - prietenia - rămâne ne-
pieritor prin amintirile comune ale 
celor care au avut şansa să se cu-
noască şi să se apropie, ca oameni. 
Dispariţia fulgerătoare a prietenu-
lui nostru din copilărie 

LAZĂR CONSTANTIN 
nu face decât să ne întărească 
această convingere. Nu-l vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Prietenii Mihai, 
Luci, Florin, Adi. (004434/NC-
42160)

• Suntem alături de familie în aces-
te momente de grea încercare 
pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost LUCIAN POPA. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Aurel 
Dima. (006239/NC-42654)

• Suntem alături de colegul no-
stru Ginghină Marian la durerea 
pricinuită de pierderea mamei 
GINGHINĂ ALEXANDRINA. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Colegii de la UM 0771 şi UM 0527 
Galaţi. (004548/NC-42664)

• Suntem alături de Dorina Cristea 
(Duţa) la greaua durere pricinuită 
de moartea mamei. Sincere con-
doleanţe. Fam. Sarău şi Paraşcanu. 
(004599/NC-42682)

• Suntem alături de prietenul no-
stru Dănuţ la trecerea în nefiinţă a 
tatălui ARON ION. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. Prietenii 
din 38. (006266/NC-42691)

• Salariaţii Centrului Eparhial sunt 
alături de P.C. protodiacon Gelu 
Aron la durerea pricinuită de tre-
cerea la cele veşnice a tatălui său. 
Dumnezeu să-l odihnească cu 
drepţii! (004611/NC-42692)

• Cu nesfârşită durere şi tristeţe 
suntem alături de colega noastră 
Camelia Popa în marea încercare 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a iubitului ei soţ LUCIAN POPA. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul farmaciei Flavipet. 
(006253/NC-42696)

• Porţile cerului s-au deschis pen-
tru tine LAZĂR CONSTANTIN, 36 
ani. Nu vom înţelege niciodată 
cum poate eternitatea să răpească 
un om tânăr care mai avea multe 
de făcut în viaţă. Tu vei lipsi de 
lângă noi dar nu şi din sufletele 
noastre. Cu durere şi lacrimi ne 
alăturăm finului Romică şi familiei. 
Fam. Vizinteanu - naşi. (004632/
NC-42721)

• Suntem alături de DIRECTORUL 
DE VÂNZĂRI DORU MORTASIFU şi 
familia acestuia la imensa pierdere 
suferită prin dispariţia prematură 
a surorii sale. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. COLECTIVUL S.C. 
GINAVIDOR S.R.L. DISTRIBUŢIE. 
(004637/NC-42904)

• Ne-ai părăsit când aveam pe cine 
iubi, ne-ai lăsat când dragostea era 
mai mare, ne-ai umplut sufletele 
de durere şi amar dragul nostru 
soţ şi tată TEODOR COSTEL. Vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Soţia, Petrica şi fiul, Ciprian. (vl/NC-
42938)

• Împărtăşim durerea colegului 
nostru Mortasifu Theodor la tre-
cerea în nefiinţă a surorii sale. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
SC Ginavidor SRL Galaţi. 
(0018880/NC-42679)

• Suntem alături de P.C. pro-
todiacon Gelu Aron, secretar 
eparhial, în ireparabile pier-
dere suferită prin trecerea la 
cele veşnice a tatălui său IOAN 
ARON. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Colegii din Centrul Eparhial. 
(004635/NC-42718)

• Suntem alături de buna noa-
stră colegă la durerea pricinui-
tă de moartea soţului său ION 
ARON. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Colectivul firmei Hanţă SRL 
transmite sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. (0018900/
NC-42896)

• Ne-a părăsit bunul nostru frate 

COSTEL, dragostea, bunătatea şi pre-
zenţa lui ne vor lipsi. Te-am iubit şi te 
vom pomeni toată viaţa. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr în data 
de 25.09.2007. Marian, Dana, Bogdan 
şi George. (004472/NC-42405)
• LAZĂR CONSTANTIN, 36 ani, 

ne rugăm în fiecare zi pentru sufletul 
tău nobil şi regretăm sprijinul moral 
pe care l-am pierdut. Veşnica ta po-
menire. Soţia Cristina şi copiii Romică, 
Andreea şi Alina. (004472/NC-42407)
• LAZĂR COSTEL a trecut în lumea ce-
lor drepţi, lăsând în urmă multă dure-
re şi un gol imens. 

Nu te vom uita niciodată. Sora şi cum-
natul, Rodica şi Andrei. (004472/NC-
42408)
• Ne-a arătat calea! Bucuria cea mai 
mare. Era să ne facă vrednici de 
“Doamne Doamne”! Să ne rugăm pen-
tru iertarea sufletului Arhimandritului 
TEOFILACT şi să nu-i uităm învăţătu-
rile. Fam. Rusu. (006153/NC-42622)
• Colectivul WBC este alături de fa-
milia Lazăr în aceste momente de 
grea încercare pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost bunul 
prieten şi coleg LAZĂR CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(006152/NC-42627)
• Cu regret în suflet anunţăm dispariţia 
prematură la cei 38 de ani a dragului 
nostru fiu şi frate 

TEODOR COSTEL. 
Înmormântarea va avea loc în ziua de 
25 septembrie la Cimitirul Cătuşa la ora 
12,00. Părinţii Gherghina şi Gheorghe, 
fraţii Sandu, Liliana şi Vasile. (006148/
NC-42630)
• Suntem alături de familia îndurerată 
în aceste clipe când firul vieţii vărului 
TEODOR COSTEL - 37 ani s-a rupt în 
fragedă tinereţe. Odihnească-se în 
pace. Familiile Ene, Ilcu, Sava. (004575/
NC-42644)
• Cu o lacrimă de durere, o floare şi 
lumina blândă a unei lumânări, cu 
întreaga compasiune din sufletele 
noastre, ne alăturăm durerii priete-
nilor noştri în aceste momente de 
grea încercare. Sincere condoleanţe 
doamnei doctor Jelea Martha. Familia 
Marian Porumbel. (006160/NC-42673)
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Vânzãri
Utilaje Agricole

• Ofertă TV color - 179; DIVX - 100; vi-
deo - 150; combină 3CD - 299; maşină 
de spălat - 350; maşină de cusut - 299; 
frigider - 399; telecomenzi - 12. Tel: 
0744853712, 316914 (09.07.MR.05/NC-
1303)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Vând vitrină frigorifică şi ladă conser-
vare, noi. 0752966905. (003773/NC-
40141)
• Vând cameră video Sony PD-150 şi 
Panasonic M-9000 cu accesorii, ap. 
foto Nikon F-65. 0745496716 (004501/
NC-42483)
• Vând esspresor cafea Profesional 
Italia. 0742491754 (006242/NC-42687)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• VAND DRUJBA NOUA, MADE IN 
GERMANIA. LAMA 35*14 CM. TEL. 
0742905769      (SMS/24-09-2007 9:27:05)
• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese 419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (9/07cs35/NC-11095)
• Vând 250 oi. Tel.0744996090. 
(001597/NC-33469)
• Vând struguri negri, hibrid. Tel. 
0747214635. (005290/NC-39654)
• Vindem, montăm pavele, dale, po-
sibilitate stoc. 0742226723. (005354/
NC-39868)
• Vând masă manichiură cu lampă. Tel. 
0724230671. (0018605/NC-40098)
• Vând urgent canapea două locuri, 
extensibilă, stare excepţională, 500 
lei. 0747400641. (003765/NC-40104)
• Vând mese restaurant (lemn masiv). 
0744390275. (003893/NC-40550)
• Vând baloţi porumb, preţ avantajos. 
Tel. 0747493861. (005678/NC-40757)
• Vând vibropresă mobilă pentru 
confecţionat bolţari. 0744182282. 
(004001/NC-40919)
• Vând râşniţă cafea profesională. Tel. 
0740072249. (005781/NC-41085)
• Vând cântar balanţă, 10 kg. Tel. 
0740072249. (005781/NC-41086)
• Vând ruletă electronică opt posturi 
şi cinci jocuri mecanice. 0722206752. 
(004182/NC-41460)
• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (004302/NC-41760)
• Vând oi. Tel. 331616, 0767589808. 
(004292/NC-41761)
• Vând garaj Micro 20, zona bloc D4. 
0744805099. (004287/NC-41763)
• Vând struguri de masă şi de vin. Tel. 
0744702384, 0744681521. (9/7/ext/
112m/NC-41874)
• Vând pianină Belarus. Tel. 0742993302, 
0236/316381. (006024/NC-42092)
• Portiere, aripi, capote, bare-Cielo, 
Tico. 0742018268. (006053/NC-42142)
• Vând aparat sudură argon (nou), 
jumătate din preţ. Tel. 0748374727. 
(006033/NC-42350)
• Vând maşină de cusut veche (1900), 
vioară pentru copii. 0336408834. 
(004388/NC-42352)
• Vând cahle sobă teracotă, sta-
re f. bună, preţ negociabil. 415204. 
(004314/NC-42353)
• Rochie mireasă White Lady-2007, 
bicicletă fitness Ketler, copiatoare SH 
Canon. Tel. 0744793223. (006106/NC-
42354)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0753509977. (006100/NC-42356)
• Vând mobilier, toneţi, modul din sti-
clă, super preţ.Relaţii la tel. 499924. 
(9/07/cs/31/NC-42357)
• Vând garaj zona Micro 21. Relaţii la te-
lefon 0741026061. (00614/NC-42462)
• Vând cărucior copil, preţ negocia-
bil. Telefon 0740962755. (006124/NC-
42494)
• -40% lichidare stoc gresie porţe-
lanată 45x45; preţ 40 lei/mp, gresie 
porţelanată 60x60; preţ 45 lei/mp, 
gresie porţelanată 80x80; preţ 70 
lei/mp, faianţă 23 lei/mp; granit roşu 
60x60x2; preţ 150 lei/mp. Tel. 467559, 
0745481303. (004528/NC-42497)
• Vând 2 locuri veci la “Sf. Lazăr” zona I. 
430123 (004543/NC-42500)
• Vând garaj situat în spatele Complex 
“Ancora” Mazepa, preţ 10.000 euro. 
0745814858 (004541/NC-42501)
• Vând oi +capre 100 RON/buc. 
0751626690 (004540/NC-42502)
• Vând struguri hibrid negri direct 
vie sat Costi, 60 bani kg. 0722404415 
(006195/NC-42597)
• Vând urgent purcei. 0728038719, 
0745205238. (004585/NC-42598)
• Vând struguri vin Muscat D’Ada preţ 
negociabil. 0743144550 (004576/NC-
42599)
• Vând porumb vechi (ştiulete) scăză-
mânt 20% coceni 412267, 0723338208. 
(004589/NC-42643)
• Vând pianină Ceaikovski. Tel. 
0765483837. (006191/NC-42647)
• Vând acte S.R.L. Tel. 325963 (004604/
NC-42650)
• Vând garaj betonat groapă vizi-
tare zona Parfumului Teilor. Tel. 
0742810545. (006246/NC-42655)
• Vând hotă profesională în garanţie şi 
mese inox. Tel. 0744964667. (004608/
NC-42665)
• Vând societate comercială. Tel. 
0741072035. (004613/NC-42666)
• Vând loc de veci dublu Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 413322. (006255/
NC-42669)
• Vând garaj Gh. Doja. Tel. 0741545496, 
0236454777. (004617/NC-42672)
• Vând goblenuri, neînrămate şi cos la 
comandă. Tel. 0720812650 (006262/
NC-42681)
• Vând lucernă baloţi, supercalitate. 
0723611164. (09.07.ext.143m/NC-
42842)

• Butoaie fibră sticlă. 0744690016. 
(0018449/NC-40920)
• Vând butelie aragaz, reşou 2 ochi-
uri, spălător inox, noi, avantajos. 
0728125218 (004514/NC-42499)
• Vând pianină în bună stare, ne-
gociabil. Tel. 0744787249. (006292/
NC-42838)

• Vând motociclete, set jante 
Mitsubishi şi Grand Cherokee, 
motocositoare, motor barcă, 
toate aproape noi. 0788645570. 
(005650/NC-40676)

• Vând calorifere fontă, stare foar-
te bună. 313649, 0744562823. 
(004212/NC-41550)

• Vând casă bani, cameră frigorifi-
că. Tel. 0740068504. (004218/NC-
41662)

• Vând rumeguş 10 RON/tonă. 
Relaţii la tel. 0236/464268, 
0744517280. (9/07/cs/49/NC-
42355)

• Vând utilaje şi instalaţii moară, 
motoare electrice şi recipiente 
din inox cu malaxare. 0723234701, 
după ora 15,00. (006295/NC-
42840)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0018451/NC-21325)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
310809. (0018847/NC-42618)

• Vând tractor U 650, semănătoare, 
prăşitoare, disc, remorcă, plug. met. 
0749575206. (005773/NC-41149)
• Vând tractor rutier U 650 şi agregate 
agricole, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(005741/NC-41156)
• Vând tractor U 650, disc, plug şi re-
morcă. Telefon 0744526174. (004562/
NC-42623)
• Vând cositoare. Tel. 0726378520. 
(004532/NC-42662)
• Vând tractor U 650, neg. 0752697781. 
(006123/NC-42663)
• Vând tractor U 650, cu plug. Tel. 
0741681296. (006268/NC-42826)

• Data: 21.09.2007. Către: Comisia 
Naţională a Valorilor Mobiliare Bursa 
Electronică Rasdaq. Raport curent 
conform Regulamentului CNVM nr. 
1/2006 şi potrivit dispoziţiilor Legii nr. 
297/2004, S.C. Compania de Navigaţie 
Fluvială Română Navrom S.A. Galaţi, 
str. Portului nr. 34, telefon 0236461022, 
fax 0236460190, e-mail: navrom@-
navrom.ro. Cod unic de înregistrare 
1639097, nr. ORC Galaţi J17/44/1991, 
capital social 17.228.875,5 RON, 
piaţa de tranzacţionare RASDAQ. I. 
Evenimente importante de raportat. În 
temeiul prevederilor Regulamentului 
CNVM nr. 1/2006 şi potrivit dispoziţii-
lor Legii nr. 297/2004, C.N.F.R. Navrom 
S.A. Galaţi raportează că prin adresa 
nr. 48827/20.09.2007, S.C. Depozitarul 
Central S.A. ne-a adus la cunoştinţă că 
în data de 19.09.2007 a înregistrat în 
registrul acţionarilor C.N.F.R. Navrom 
S.A. majorarea capitalului social, con-
form documentelor depuse de so-
cietate şi având în vedere Certificatul 
de Înregistrare a Valorilor Mobiliare 
nr. 17/28.08.2007 eliberat de CNVM. 
Ca urmare a înregistrării majorării 
capitalului social, C.N.F.R. Navrom 
S.A. prezintă următoarele caracteris-
tici: capital social: 29.909.272,50 lei; 
număr de acţiuni: 11.963.709; valoa-
rea nominală a unei acţiuni: 2,50 lei. 
Conform înregistrării la Depozitarul 
Central structura sintetică consolidată 
a acţionarilor SC CNFR Navrom SA la 
data de 19.09.2007 este următoarea: 
1. SC Transport Trade Services SA: nr. 
acţiuni 9.347.261, procent 78,13013; 2. 
Persoane fizice: nr. acţiuni 1.914.299, 
procent 16,00088; 3. Persoane ju-
ridice: nr. acţiuni 702.149, procent 
5,86899. Consiliului de Administraţie 
prin împuternicit Elena Botea. (09.07.
TD.23/NC-42530)

• SC Rodionand SRL, cu sediu în Galaţi 
str. V. Craiu nr. 2, bl. O1, ap. 119, J17/
1128/2003, CUI 15675855 este chema-
tă la Tribunalul Galaţi, în calitate de 
pârât, în data de 28.09.2007, în contra-
dictoriu cu SC Centroglas SRL, dosar 
4885/121/2007. (018872/NC-42606)
• C.I.Bontea Daniela, practician în 
insolvenţă anunţă deschiderea pro-
cedurii falimentului SC Kess LTD SRL 
Galaţi- dosar nr. 5524/121/2007, aflat 
pe rolul Tribunalului Galaţi, cu ter-
men pentru prima adunare a credi-
torilor 3.12.2007 la Tribunalul Galaţi, 
sala 11, ora 10,00, SC Geneva Trading 
SRL- dosar 5550/121/2007, cu termen 
pentru prima adunare a creditorilor 
11.12.2007, la Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 9,00 şi insolventei SC Iancommetal 
SRL - dosare 5543/121/2007, cu termen 
pentru prima adunare a creditorilor 
11.12.2007, la Tribunalul Galaţi, sala 
11, ora 9,00, SC Dinopan SRL- dosar 
4519/121/2007, cu termen pentru pri-
ma adunare a creditorilor 11.12.2007, 
la Tribunalul Galaţi, sala 11, ora 9,00. 
Creditorii interesaţi vor depune cere-
rea pentru admiterea creanţelor lor 
asupra averii debitorului în condiţiile 
legii. (0018674/NC-42609)
• Profor Ioana cheamă pe Tatu Eugen, 
la Judecătoria Galaţi, sala 5, ora 8,00,în 
data de 28.09.2007,în calitate de pâ-
rât, în dosarul 2397/233/2007 pentru 
reziliere contract vânzare- cumpărare. 
(006231/NC-42613)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)
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Felicitãri

Matrimoniale

• În zbor ca frunzele de toamnă 
pe căi pierdute şi răzleţe se duc 
şi nu se mai întorc frumoşii ani 
ai tinereţii 1957- 2007. Cu ocazia 
pensionării şi împlinirea celor 50 
de primăveri şi 31 ani de căsnicie 
soţul Cocioabă Bică, fiica Violeta,
ginerele Costi şi scumpa nepoţică 

îţi dorim ani mulţi şi fericiţi şi 
numai bucurii 

Cocioabă Nedelea.
 (006079/NC-42667)

• Văduvă, 45 ani, titrată, 1,60 m doresc 
prietenie cu domn serios 45-50 ani, cu 
maşină. Tel. 0740875797. (004526/NC-
42659)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Mica
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 FUNDA�IA DE SPRIJIN A VARSTNICILOR 
                             GALA�I

Proiect finan�at de 
UNIUNEA EUROPEANA

Uniunea European� reprezint� o entitate politic�, social� �i economic� compus� din 
27 ��ri. Statele Membre au decis împreun�, pe parcursul unui proces de extindere 
ce a durat 50 de ani, s� construiasc� o zon� de stabilitate, democra�ie �i dezvoltare 
durabil�, men�inând diversitatea cultural�, toleran�a �i libert��ile individuale. 
Uniunea European� î�i propune s� împ�rt��easc� realiz�rile �i valorile sale cu ��rile 
�i popoarele de dincolo de grani�ele ei.

comunicat de pres�

Data : 24.09.2007 
SEMINAR DE INFORMARE 

  Fundatia de Sprijin a Varstnicilor cu sprijinul Uniunii Europene deruleaza proiectul 
“Servicii performante prin management de calitate” prin Programul Phare 2004 
Programul Societatea Civila-Componenta Dezvoltarea Sectorului ONG. 

        Conform planului de actiune,  Fundatia de Sprijin a Varstnicilor va organiza in ziua de  
27 septembrie  2007 orele 13:00,   la  sediul sau din Strada Barbosi, nr. 6 din municipiul 
Galati, un seminar de informare. 

        Scopul acestui seminar consta in prezentarea avantajelor implementarii unui sistem de 
management al calitatii in structuri neguvernamentale, respectiv introducerea standardului 
international ISO 9001/2001, familiarizarea participantilor cu terminologia sistemelor de 
management al calitatii, explicarea standardului, a metodologiei si a procedurilor de aplicare 
a acestui standard.

        In acest sens invitam reprezentantii ONG-urilor din judetul Galati,  sa participe la acest 
seminar, unde au prilejul de a obtine informatii si consultanta pentru implementarea primilor 
pasi in proiectarea, implementarea si certificarea sistemului de management al calitatii.  

       La finalul seminarului participantii vor primi diploma de participare la acest eveniment. 

Informatii suplimentare se pot obtine  la:  FSV Galati, manager proiect Zamfira Sirghi,  telefax 
0236/470040,  e-mail: fsv_galati@yahoo.com.
Pentru sesizari PHARE: cfcu.phare@mfinante.ro 

• Vând Rabă, 16 tone + remorcă, altă 
Rabă ca piese de schimb, preţ neg. 
Tel. 347237, 0726154725. (002173/NC-
35713)
• Nissan Primera, 2003, full, options, 
impecabil, proprietar. 0749092796. 
(004934/NC-38614)
• Vând BMW 530, Diesel, CP, full op-
tions, an 2004, înmatriculat, nerulat 
în ţară, neg. 0741662190. (003540/NC-
39410)
• Solenza, 2004, 1,4 MPI, airbag, pro-
prietar, urgent. 0745359279. (003687/
NC-39851)
• Vând VW Golf Variant, Diesel, 2004, 
10.800 E. Tel. 0743007174. (005386/
NC-39966)
• Honda Civic Coupe, 1997, 5.500 E; 
Mercedes Benz E classe 220, full ex-
tra, 2003, 18.800 E; VW Caravele T5, 
2005, 1,9 TDI, 19.300 E. 0745610910. 
(003705/NC-39972)
• Vând Mitsubishi Pajero, 2001, 
100.000 km, cauciucuri noi, piele, im-
pecabil, unic proprietar. 0744642144. 
(0018754/NC-40820)
• Vând Cielo, 1999, full options, im-
pecabil, preţ neg. Tel. 0746415662. 
(004033/NC-41008)
• Auto LT35, 14 locuri,an 2000, cu licen-
ţă, maxi- taxi, 12.500 E. 0747037760. 
(004054/NC-41052)

• VW Caddy 1,9 SDI, 2002, 5000 E sau 
60 rate x 125 E. 0722390339. (0018767/
NC-41070)
• Vând autovidanjă Raba 10 mc. 
Tel.0731407499. (005780/NC-41090)
• Vând urgent Dacia 1994, impecabilă. 
Tel. 0747021281. (004100/NC-41187)
• Vând autoplatformă Iveco 50 C 15, an 
2002, ptr. transport maşini (variante). 
Tel. 0740296823. (004124/NC-41403)
• Vând Matiz 2005, impecabil, pro-
prietar. Tel. 0751016776. (004189/NC-
41408)
• Opel Zafira, 2003, înmatriculat. Tel.
0741235033. (004194/NC-41556)
• Daewoo Nubira, 2000, GPL, full 
options, 140 mil. neg. 0745609155. 
(004291/NC-41797)
• Dacia Berlină, an 1999, GPL omolo-
gat, 4700 lei. 0720432172. (005991/
NC-41934)
• Ford Mondeo 2,0 TDCI, 2006, 18.000 
km, 116 CP, Euro4, impecabil, predare 
leasing, 2500 E+ 1450 leix 36 rate in-
clus tot (TVA, casco, valoare reziduală). 
Tel. 0727042897. (004346/NC-41937)
• VW Golf V, 2006, CB, AC jante aliaj, 
diesel, carte service, recent adus. Tel. 
0741261371. (005979/NC-41941)
• Urgent Renault Laguna 1,9 DCI, 2002, 
dubluclimatronic, pilot, ESP, ABS, gri 
metal, 8100 E. 0742111307. (006069/
NC-42207)
• Vând Opel Ascona, 1600 Diesel, an 
fabricaţie 1984, 300 RON. 0740800053. 
(006038/NC-42218)
• Vând Oltcit, stare bună; Fiat Bravo, 
Euro 3, 48.000 km. Tel. 0729243121. 
(006016/NC-42221)
• Papuc 2 locuri 1305 King CAB caro-
sat fibră,închidere alarmă, 2001,98 mil
negociabil. 0740269738 (006145/NC-
42526)

• Opel Zafira, 2002, gri metalizat,
Diesel, computer bord, telefon încor-
porat, 7 locuri, e absolut impecabil, 
recent adus, 8.500 E; Cielo 1996, ar-
gintiu metalizat, AC, full electric, con-
diţie excelentă, 120 mil. 0745626941. 
(006020/NC-42224)
• Vând auto Furgon Peugeot 306, unic 
proprietar, recent adus Germania, an 
fabricaţie 2000, 1,9 D, consum 4,5 %, 
oglinzi şi geamuri electrice, 5 uşi şi 
radiocasetofon Sony, proiectoare, im-
pecabil, 7.000 E fix sau variante auto.
0742788837. (006022/NC-42229)
• Proprietar vând Super Nova, an fabri-
caţie 2003, 73.000 km reali, galbenă, 
nu a făcut taximetrie, închidere cen-
tralizată, motor 1,4 injecţie, radioCD 
Clarion, boxe Pioneer, foarte bine în-
treţinută, accept orice verificare, 9000
RON fix sau variante auto. 0742788837.
(006022/NC-42233)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1998. 
Tel. 0724335626. (004476/NC-42268)
• Vând Dacia 1310 an 1996, proprietar. 
Tel. 0745878519. (004389/NC-42365)
• Vând Logan Preferance, an fabri-
caţie 2006, Diesel. Tel. 0752163499. 
(006102/NC-42366)
• Solenza Diesel 2003.11, proprietar, 
full option. Tel. 0753836205. (006067/
NC-42393)
• Vând Matiz, anul 2002, preţ 3000 
E neg. Tel.0751509138. (006117/NC-
42394)
• Dacia brek 88 vopsea originala 
5.200.000. 0749844065 (006138/NC-
42463)
• Opel Astra 1,7 DT1,2001. 
Tel.0740811062. (004499/NC-42475)
• Vând Dacia 1310,din decembrie 2001, 
injecţie, roşu imperial, alarmă, în-
chidere centralizată, casco iulie 2008 
preţ: 9500 lei negociabil. Tel. 468881, 
0747083555 (004507/NC-42479)
• Renault Clio 2003, înmatriculat, 
diesel, full, negociabil, variante. 
0741235033 (004506/NC-42485)
• Renault Laguna 2002, extra full, 
negociabil, variante 0745915620. 
(004506/NC-42489)
• Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1991. 
Telefon 0724792201 (004504/NC-
42491)
• Vând VW Golf Variant 2003 impeca-
bil. 0743155177. (004535/NC-42493)
• Vând Opel Astra Variant 2001 Confort. 
0746452855 (004535/NC-42496)
• Solenza 2005 primul proprietar 
26000 km dotări, 0742563740 (004537/
NC-42498)
• Vând Fiat Punto 2000 avariat faţă. Tel. 
0740481538 (006146/NC-42519)
• Vând VW Passat, 2002, proprietar, 
jante, pilot computer bord, încălzi-
re scaune, impecabil. 0747137095. 
(006122/NC-42710)

• Vând Dacia 1310 TLX din 1987 în 5 
trepte, ITP sept. 2008 preţ negociabil. 
Tel. 0743914040 (006144/NC-42527)
• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2004. Tel. 0742065991. (004497â/NC-
42593)
• Opel Corsa, 2005, Diesel, neg., vari-
ante. 0741235033. (004506/NC-42594)
• Vând Minsk impecabil, 9 mil. neg. Tel. 
0788264569. (006248/NC-42674)
• Vând Dacia Papuc. Tel. 0740879881. 
(004603/NC-42676)
• Renault Megane, 2003, full options, 
8200 E neg. 0741110578. (004602/NC-
42677)
• Vând Dacia, 1995, culoare albastră, 
metalizat, 3600 RON. Tel. 0767623316. 
(004601/NC-42678)
• Chevrolet Lacetti, 5 uşi, 2005, ga-
ranţie, 29.000 km, full options, tuning 
fabrică. 0744761584. (006238/NC-
42680)
• Vând Opel Astra, 2005, recent adus, 
stare ireproşabilă. 0745338492. 
(004607/NC-42683)
• Vând Mercedes 220 CDI, an 2001, 
opţiuni, preţ 12.500 E neg. Tel. 
0742794770. (006237/NC-42686)
• Vând Opel Ascona 1,6D, 1985, acte 
+piese. 0742289338. (00487/NC-
42688)
• Vând Dacia Berlină, an fabricaţie 1999, 
stare foarte bună. Tel. 0720067690. 
(006190/NC-42690)
• Vând Opel Meriva 1,7 DTI, an 2004, 
recent adus, opţiuni, preţ 7900 E neg. 
0743407549. (004597/NC-42695)
• Dacia Break, roşii, injecţie, an 2002, 
unic proprietar. Tel. 0740050668. 
(004593/NC-42697)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1989, 
cu îmbunătăţiri, stare foarte bună de 
funcţionare, 23 mil. neg. Tel. 473451. 
(004515/NC-42699)
• Vând Dacia Berlină, 2001, injecţie, 
26.000 km, neg. 0748836180, 445359. 
(004524/NC-42701)
• VW Golf, 2003, 1,9 TDI, 101 CP, cli-
matronic. 0722228375. (004517/NC-
42703)
• VW Passat, 2003, 1,9 TDI, 131 CP, 
6 +1 trepte, Berlină, climatronic. 
0722228375. (004527/NC-42705)
• Vând Opel Astra Caravan, 2005, re-
cent adus. 0744661314, 0766801642. 
(006031/NC-42706)
• Vând urgent Cielo, 1999, full. Tel. 
0752645938. (006120/NC-42708)
• Vând Cielo, 1996, full, alarmă, impe-
cabil, 3700 E. 0740512055. (006126/
NC-42712)
• Vând remorcă L 2,50, l 1,50, cu sis-
tem de frânare, an fabr. 2007- VII. Tel. 
0740622230. (006131/NC-42713)
• Super Nova, 2001, AC, radiată, 123 
mil. neg. 0748510470. (004538/NC-
42789)

• Vând Dacia Papuc. Tel. 0742079284. 
(004574/NC-42714)
• Vând Dacia Break, fabricată în 1996. 
456273, 0729108614. (004582/NC-
42716)
• Papuc, 5 locuri, 2001, 110.000.000, 
impecabil. 0745208845. (004564/NC-
42717)
• Opel Corsa, 2001, 4 uşi, recent adus, 
6000 E. 0751982149. (004564/NC-
42719)
• Break, 2000, injecţie, impecabil, 
68.000.000. 0751982149. (004564/NC-
42720)
• Opel Zafira, 2002, impecabil, full,
9800 E. 0745208845. (004564/NC-
42722)
• Vând urgent, Dacia Break, în stare 
foarte bună, 1995, 23 mil. 0740856039, 
0745205238. (004583/NC-42723)
• Vând Dacia 1310, an 1998, bord CN, 
GPL omologat , ITP 2009, maşina arată 
şi merge ireproşabil (variante Dacia 
1996- 1997), 50 mil. neg. 0788233855. 
(004586/NC-42727)
• VW Golf4 Variant, an 2002, full, re-
cent adus, 8100 E neg.; Opel Astra 1,7 
TDI, proprietar, an 2000, 7.000 E neg. 
0745259660. (006214/NC-42729)
• Vând Dacia Berlină, 2003, 100 mil.; 
Mercedes E 220 Anvangard, 19.500 
E neg. Tel. 0746439434. (006291/NC-
42731)
• Vând Logan Diesel echipat taxi. Tel. 
0744526174. (004562/NC-42733)
• Vând Dacii Papuc, 1999- 2001. 
0748158469. (004565/NC-42735)
• Logan Preference 1,4, 2005, pro-
prietar, garanţie. Tel. 0745250388. 
(004565/NC-42737)
• Super Nova, 2001, proprietar,118 mil. 
0748158469. (004565/NC-42738)
• Opel Astra Caravan, 1,6, benzină. 
0746147184, 488744. (004568/NC-
42740)
• Vând Dacia 1310, an 2000, inst. 
GPL omologată, ITP 2008, preţ neg. 
0748933950. (004573/NC-42741)
• Logan 1,4i, 2006, unic proprietar, 
geamuri electrice, tuning exterior, 199 
mil. 0745610910. (006205/NC-42743)
• Predau contract leasing Renault 
Megane, 2007. 0749207530. (006211/
NC-42744)
• Vând Renault Symbol echipat taxi. 
0749207530. (006211/NC-42745)
• Opel Astra, 1994, Diesel, airbag, 3.850 
E. 0748526307. (006208/NC-42746)
• VW Touran, 2004, 1,9 Diesel, cli-
matronic, 12.300 E. Tel. 0749382303. 
(006194/NC-42747)
• VW Golf, 2001, 1,9 Diesel, aer condiţi-
onat. 0749382303. (006194/NC-42758)
• Opel Astra, 2002, 2,0 Diesel, AC, 
full electric, 6600 E. Tel. 0749382303. 
(006194/NC-42760)
• Vând Super Nova, 2002.XI, unic 
proprietar. 0722404415. (006196/NC-
42762)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, an fabricaţie, 
2000, culoare neagră, km 141.000, full 
optional, fără taxă, preţ 6600 E. Tel. 
0751477916. (006199/NC-42765)
• Ford Focus, 2001, TDdi, înmatriculat, 
proprietar, neg. 0745472545. (006201/
NC-42767)
• Daewoo Cielo, 2006, august, 2 ani ga-
ranţie, 12.500 km, impecabil. 468868, 
0745370311. (004555/NC-42769)
• Vând Dacia 1310Li, an 2004, unic pro-
prietar, merită văzută, 78.000.000 neg. 
Tel. 0745879064. (004550/NC-42771)
• Renault Clio, an 2000, 5600 E. 
0740239520. (004549/NC-42773)
• Prim proprietar Logan Laureate, cli-
mă, servodirecţie, airbaguri, geamuri 
şi oglinzi electrice, computer bord, 
alarmă, carte, garanţie, Euro3, meta-
lizat. 0722966800. (004544/NC-42791)
• Vând Super Nova, 2002, 36.000 km, 
3.000 E. 0743066811. (004628/NC-
42831)

• Vând VW Golf3, an 1992, 1,9 TDI, preţ 
neg. 0745251990. (006162/NC-42793)
• Cedez contract leasing Logan Van 
Diesel. Tel. 0730813446. (006166â/NC-
42794)
• Dacia, 1999, înscrisă 2001, 30.000 
km, stare nouă, garaj. 0742563740. 
(004537/NC-42797)
• Skoda Fabia 1,4, 2003, full, adusă re-
cent. 0766367623. (006260/NC-42798)
• Vând Audi A6, 3,0 TDI Quatro, an 
2005, maşina este în ţară de 3 zile, pa-
chet crom, bixenon, navigaţie şi multe 
alte opţiuni, 27.300 E. 0748809960, 
0753958596. (004612/NC-42801)
• Vând Opel Astra 2000, motorizare 1,2 
16V, benzină, maşina este impecabilă, 
accept orice verificare de la service-uri
autorizate, 6100 E neg. 0748809960, 
0753958596. (004612/NC-42805)
• Cielo, 1998, toate opţiunile, fără ac-
cidente. Tel. 0745607440. (006259/NC-
42807)
• BMW 318d, 2004, toate opţiunile, im-
pecabil, carte service, recent adus. Tel. 
0745607440. (006259/NC-42812)
• Vând Daewoo Matiz, SE/ AC, an 
fabricaţie 2004, roşu, 56.000 km. 
0722733548. (004620/NC-42813)
• Vând motor Yamaha 25 CP, injecţie, 
în rodaj. 0744781120. (006258/NC-
42816)
• Vând Opel Astra, 2002, 25.000 E. Tel. 
0752472038. (006279/NC-42819)
• Vând Papuc, 2 locuri, carosat fi-
bră, 1999, foarte avantajos. Tel. 
0742492796. (006274/NC-42821)
• Mercedes Sprinter 312, 1999, cu licen-
ţă ACJ, 11.600 E. 0741799952. (006270/
NC-42823)
• Nissan Primera, 2003, noul model, 
full options, proprietar. 0749092796. 
(004638/NC-42825)
• Audi A4, 1,9 TDI, full options, 2001, 
Berlină. 0745789115. (006269/NC-
42827)
• Opel Vectra, 2001, Diesel, Berlină, 
recent adus, preţ 6.200 E. 0740491617. 
(006269/NC-42828)
• Rover 25, an 2003, AC, geamuri elec-
trice, volan reglabil, oglinzi electrice şi 
încălzite, 91 km reali, 4 airbaguri, jan-
te aluminiu, toate consumabilele noi, 
garanţie, preţ 6700 E neg sau variante. 
Tel. 0753905980. (004630/NC-42829)
• Cedez contract leasing Opel Astra 
Caravan, 2005, rate rămase 34, 8.000 
km. Tel. 0740315670. (006252/NC-
42834)
• Vand Audi A4, an fabricaţie 2003. 
Preţ 14.000 euro negociabil. Relaţii la 
telefon: 0745.309.700 (9/07cs55/NC-
42932)
• Vând VW Passat 1,6i, 2001, AC, full 
electric, torpedou frigorific, propri-
etar, 8500 E neg. Tel. 0742070766. 
(0018763/NC-40980)
• Vând Dacia Break, 2004, sta-
re impecabilă, unic proprietar. 
0745140859. (005995/NC-41923)
• Vând WV Passat, 2002, Tuning, 
Germania, 12.500 E, CIP motor 40 
CP. Tel. 0742976913. (006073/NC-
42206)
• Audi A6, 2,7, TDI, V6, 180 CP, fab. 
2005, full options, variante auto. 
0745318829 (006150/NC-42507)
• VW Golf V, 1,9 TDI, Euro 4, 2006 su-
perb variante 0746114867 (006149/
NC-42516)
• Vând Nissan Primera, Hatchback, 
2,2 DCI, 2003, senzor ploaie, xenon, 
spălare faruri, climatronic, scau-
ne încălzite, 8 airbaguri, cameră 
mers înapoi, 60.000 km reali, carte 
service. 0722458415. (004594/NC-
42693)
• Opel Vectra GTS 2,0 CDTI, 120 CP, 
2005, 6 trepte, dublu limatronic, 
navigaţie, full electric, jante 17’, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(006182/NC-42774)

• VW Passat 1,9 TDI,2005, climatro-
nic, pilot, computer, full electric, 
jante 17 recent aduse, variante. 
0766538120. (06182/NC-42776)
• Noul VW Passat TDI, 2006, dublu 
climatronic, pilot, 10 airbag, full 
electric, recent aduse, variante. 
0766538120. (006182/NC-42778)
• Noul BMW 320D, 2005, 163CP du-
blu climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, recent adus, varian-
te. 0766518339. (06182/NC-42780)
• Noul Ford Focus 1,6 TDCI, 2005, 
110 CP, climă, full electric, com-
puter, recent aduse, variante. 
0766518339. (006182/NC-42782)
• Mercedes C200 CDI, 2004, du-
blu climatronic, piele, navigaţie, 
full electric, senzori, computer 
tempomat, magazie CD, jante, re-
cent adus, variante. 0766531542. 
(006182/NC-42784)
• VW GolfIV, 2003, 1,9 TDI, cli-
mă, navigaţie, full electric, jante. 
0746061481. (006181/NC-42787)

• Vând Dacia Break, albă, 2002. 
0745512851. (0018500/NC-40010)

• Vând Dacia Papuc carosată, 2000, 
injecţie, benzină, motor 1,6, ins-
pecţie şi taxe la zi. Tel. 0722686232. 
(0018768/NC-41072)

• Vând Land Rover Freelender, 
2001. Tel. 0752584365. (006077/
NC-42208)

• Vând Seat Alhambra din 2004, 
40.000 RON. Tel. 0728086340. 
(006206/NC-42742)

• Vând Iveco Dubă 2 tone. Tel. 
0741178837. (0018900/NC-
42818)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005248/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (005248/NC-31911)
• Cumpăr Dacia, VW, Opel. Tel. 
0751846580. (002620/NC-36859)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault. 
0728656308. (002616/NC-36860)
• Cumpăr autoturisme fabricate după 
‘98. Tel. 0741229086, 0748346154. 
(006092/NC-42447)
• Cumpăr Dacii,Nova, Super Nova, 
Solenza, Cielo, Logan, avariate, pentru 
dezmembrări. 0744108878, 477682. 
(004567/NC-42624)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(004614/NC-42628)
• Renault, Logan, Solenza, Opel, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (006209/
NC-42629)

• Închiriez, arendez 15-20 ha te-
ren agricol, zona Bădălan. Tel. 
0743305206. (0018798/NC-41469)
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redactie@viata-libera.ro

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

 Sunteţi uşor de convins 
atunci când există argumen-
te reale. Iar de această dată 
nu puteţi avea reproşuri în 
acest sens.

De fiecare dată când ave-
ţi ceva de câştigat, vă schim-
baţi atitudinea faţă de cei din 
jur. Dar nu întotdeauna cu 
aceleaşi rezultate...

Grija vă este răsplătită, 
chiar dacă nu asta era intenţia 
dvs. Este totuşi o surpriză de 
care vă bucuraţi cu măsură.

Încurajările dvs. sunt pri-
mite exact aşa cum trebuie, 
dar vă temeţi că nu aţi făcut 
altceva decât să oferiţi susţi-
nere morală.

Dispoziţia optimistă conti-
nuă, iar proiectele dvs. prind 
formă pe zi ce trece. Este şi 
normal să aveţi tot mai mult 
curaj.

Iată că nici dvs. nu sun teţi 
un monument de răbdare 
aşa cum vă închipuiaţi. Aveţi 
încă multe de îmbunătăţit.

Nimeni nu reuşeşte să vă 
distrugă echilibrul, deşi in-
stinctul dvs. vă spune că asta 
vizează unii. Nu le daţi satis-
facţie.

Nu puteţi suporta la ne-
sfârşit reproşuri pe care nu le 
meritaţi. Faceţi tot posibilul 
pentru a aduce lămuririle de 
rigoare.

Duceţi o luptă serioasă cu 
mentalităţile, dar nu sunteţi 
genul care să abandoneze 
atunci când vor ceilalţi.

Vă acceptaţi rolul, dar 
schimbaţi păreri nu tocmai 
amabile cu cineva care vă îm-
părtăşeşte opinia. Niciodată 
nu sunteţi singur(ă).

Surprizele vin, dar numai 
după ce dvs. reuşiţi, în mod 
indirect, să le provocaţi. Vă 
deranjează insistenţele.

Sunteţi nevoit(ă) să faceţi 
compromisuri, pe care însă 
nu le regretaţi cum s-ar fi aş-
teptat alţii. Credeţi că totul 
este necesar. 

Casandra

Cernavodă  255 cm  +  19 cm
Hârşova  306 cm  + 16  cm
BRĂILA    318 cm  + 14  cm

GALAŢI  310 cm + 10 cm
Isaccea  241 cm + 10 cm
Tulcea  191 cm +   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 septembrie 2007

Viaþa HOROSCOP

25 septembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Isabel, în căutarea 

iubirii (s)
9,00 Prietenii (s), ep. 1
10,00 Euromagazin
 cu Gabriel Giurgiu
11,00 Reflector (r)
11,30 Grădini de vis
12,00 Profesioniştii (r)
 cu Eugenia Vodă
13,00 Micul indian (s)
13,30 Desene animate: Club 

Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika. Emisiune în 

limba maghiară
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
18,00 Eveniment APTR: „N. 

Steinhardt. Arheologia 
regăsiri” (II)

18,35 Viaţa în Laguna 
veneţiană

19,00 Jurnalul TVR
20,20 Linia verde
 cu Dragoş Bucurenci
20,55 Neveste disperate (s)
 cu Teri Hatcher, Marcia 

Cross
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Fata căpitanului
 (istoric, Rusia, 2000)
1,25 Eveniment APTR (r)

8,30 ABC... de ce?
9,05 Elisa (s/r)
10,00 Verdict: 
 crimă! (s)
10,50 DanceMasters
11,40 Noi 
 începuturi (s)
12,35 Dincolo de hartă (r)
13,30 Medalion 
 folcloric (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00 Împreună în Europa!
16,00 Jurnalul TVR
16,15 Jurnalul Euronews
16,30 Autostrada TVR
17,00 Fotbal: România - Bosnia
 (tineret)
18,00 Jurnal regional
18,35 Elisa (s)
19,30 Replay
20,00 Lumea 
 de aproape
20,30 Jurnal TVR
20,55 Rugby: România 

- Portugalia
22,45 Arca lui Noe (I)
 (dramă, SUA, 1999)
0,15 Atingerea 
 răului (s)
1,05 Mulţumeşte-mi mai 

târziu (r)
 (dramă, Canada, 1998)
2,50 Replay (r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea 

(r)
9,15 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (s)
10,00 Apropo TV (r)
11,15 Emmerdale - Afaceri 
 de familie (s)
 cu Elisabeth Estensen, 

Charlie Hardwick
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Poliţist sau delincvent
 (comedie, coprod., 1979)
 cu Jean-Paul Belmondo, 

Marie Lafôret
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Viaţa sub presiune (s)
 cu Jennifer Finnigan, 

Kimberly Elise
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Fiul Dragonului
 (acţiune, SUA, 2006), 
 p. I
22,30 Ştirile PRO TV 
23,15 CSI: New York (s), ep. 5
 cu Gary Sinise, Melina 

Kanakaredes
0,15 Supernatural: Aventuri 

în lumea întunericului
1,10 Omul care aduce cartea 

(r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
 cu Lucy Lawless, Renée 

O’Connor
12,00 Lege şi ordine: Brigada 

specială (s)
 cu Christopher Meloni, 

Mariska Hargitay
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Misiunea casa (r)
14,15 Opt reguli simple (s)
15,00 Pastorul (s)
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,30 Observator
23,30 Alegeri nepotrivite
 (thriller, SUA, 2003)
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,15 9595 (r)
 cu Cristian Andrei

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul „All Saints” 

(s/r)
9,00 Clanul italienilor (r)
 (comedie, coprod., 2000)
 cu John Cassini
11,00 Teleshopping
11,30 Autoforum (r)
12,00 SMURD - Misiune 

posibilă (r)
12,30 Camera de râs
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 La bine şi la rău
 (comedie, coprod., 1993)
16,30 Spitalul „All Saints” 

(s/r)
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Crime cu premeditare
 (thriller, SUA, 2000)
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 CSI - Investigaţii (s)
1,00 Quizzit

8,00 Văduva Blanco (s/r)
9,00 Căpşune cu zahăr (s)
10,15 Uzurpatoarea (s)
 cu Gabriela Spanic
12,30 Împotriva destinului (s)
13,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
16,30 Văduva 
 Blanco (s)
 cu Itati Cantoral
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Războiul sexelor (s) 
 cu Al. Papadopol, Stela 

Popescu
19,30 Tequila 
 cu suflet de femeie (s)
20,30 Clona (s)
 cu Giovanna Antonelli, 

Murillo Benicio
22,30 Poveştiri de noapte (r)
23,00 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,00 Războiul sexelor (s/r) 
 cu Al. Papadopol
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,45 De 3 X femeie (r)
2,45 Poveştiri 
 de noapte (r)
3,15 Căpşune 
 cu zahăr (s/r)
4,15 Peregrina (s)

12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Călătorind printre   

 tradiţii (r)
13,00 Zodiac (r)
13,30 Art@.ro (r)
14,30 Academia de fotbal
15,05 Muzica - opere complete
16,00 Identităţi 
16,30 Clio magazin (s)
17,00  Profesioniştii 
  cu Eugenia Vodă (r)
17,55  Cutiile spaniole
19,00 Muzica - opere 
  complete (r)
20,00 Jocuri interzise
  (dramă, Franţa, 1952)
21,30 Grădinile Italiei
22,00 Călătorind printre   

 tradiţii
22,30 Jurnal cultural 
23,00 A 5-a dimensiune
0,00  Clanul Robinson (s/r)
0,30  Jurnal cultural (r)

9,00  Realitatea de la 9,00
11,00  Realitatea de la 11,00
12,00 Realitatea de la 12,00
13,00 Realitatea de la 13,00
14,50 Realitatea bursieră
15,00 Realitatea de la 15,00
15,15  Fabrica
16,00 Realitatea de la 16,00
17,10  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 18,00
18,50 Realitatea 
  zilei
20,00 Realitatea de la 20,00
20,05 Realitatea 
  zilei
  cu R. Dumitrescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,50 Ziarul 
  Realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră
0,00 Realitatea de la 0,00

8,30  Sahara (aventuri,   
 coprod., 2005)

10,35 Distracţie cu Dick 
  şi Jane (comedie, SUA,  

 2005)
12,05 Barcelona
  (comedie, SUA, ‚94)
13,50 Tatăl şi cei patru copii
  (comedie, Danemarca,  

 2005)
15,25 Din nou acasă
  (dramă, Canada, 2006)
17,10  Depeche Mode: Touring 
  The Angel
18,15  Cursa din Hazzard
  (acţiune, SUA, 2005)
20,00 Sahara (r)
  (aventuri, coprod., 2005)
22,00 Deadwood (s)
22,55 Cruciatul
  (thriller, Spania, 2004)
0,35  Ceaţa
  (horror, SUA, 2005)

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Talon  valabil pe perioada 
24 - 30 septembrie 2007 
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- Câţi ani ai puişor?
- Şase ani.
- Şi-ai venit cu tăticu’ la meci?
- Păi, ce, credeţi că am putut scă-

pa de el?

[
Doi canibali se aşază la masă.
- O urăsc pe soacră-mea!
- Bine, atunci mănâncă numai garnitura.

[
- O fi căsătoria o loterie?
- Nu cred. La loterie mai şi câştigi.

1785 - Se naşte CRISTIAN 
FLECHTENMACHER, jurist, 
cel care a publicat, pentru 
prima oară în spaţiul româ-
nesc, un „Dicţionar juridic” 
(1815). Este şi principalul 
autor al codului de legi 
cunoscut sub numele de 
„Codul Calimachi” (1817).

1848 - Decret special 
privind exilarea majorităţii 
conducătorilor Revoluţiei 
de la 1848 din Ţara 
Românească.

1849 - Încetează din via-
ţă JOHANN STRAUSS - tatăl 
(n. 1804), compozitor, vio-
lonist şi dirijor, unul dintre 
cei mai populari autori de 
valsuri.

1866 - Se naşte THOMAS 
HUNT MORGAN (m. 1945), 
biolog britanic, fondato-
rul teoriei cromozomiale a 
eredităţii.

1872 - Solemnitatea dă-
rii în exploatare a Gării de 
Nord din Bucureşti (piatra 
de temelie s-a pus la 22 
septembrie 1868).

1881 - Se naşte PANAIT 
CERNA (m. 1913), poet, tra-
ducător, laureat cu Premiul  
Academiei (1912).

1897 - Se naşte WILLIAM 
FAULKNER (m. 1962), scrii-
tor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură pe anul 1949.

1900 - Se naşte HENRI 
JAQUIER (m. 1980), lingvist 
şi istoric literar.

1913 - Se naşte MARIA 
TĂNASE (m. 1963), figură 
legendară a cântecului po-
pular şi a teatrului de revis-
tă.

1920 - Se naşte SERGHEI 
BONDARCIUC (m. 1994), 
actor şi regizor de film.

1925 - Se naşte  IOSIF 
SÂRBU (m. 1964), primul 
campion olimpic român (la 
tir; Jocurile Olimpice de la 
Helsinki, 1952).

 1938 - Se naşte NICOLAE 
MĂRGINEANU, operator, 
regizor, scenarist, laureat 
cu mai multe premii ACIN 
şi UCIN pentru imagine şi  
scenariu.

1943 - Încetează din via-
ţă OCTAV BOTEZ (n. 1884), 
critic şi istoric literar, filo-
sof.

1944 - Se naşte MICHAEL 
DOUGLAS, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.

1946 - Este numită 
în funcţia de ministru al 
Sănătăţii Florica Bagdasar, 
membră a conducerii 
Partidului Naţional Popular. 
Este prima femeie-minis-
tru din România.

1947 - Se naşte SUZANA 
FÂNTÂNARU, graficiană.

1948 - Se desfăşoa-
ră, la Bucureşti (25 - 26 
septembrie), prima edi-
ţie a Campionatelor 
Internaţionale de Atletism 
din România.

1970 - Încetează din via-
ţă ERICH MARIA REMARQUE, 
scriitor german.

1983 - Încetează din via-
ţă ION TH. ILEA (n. 1908), 
poet, prozator.

1990 - Se semnează, 
la Washington, Acordul 
de aderare a României 
la Corporaţia Financiară 
Internaţională, organizaţie 
afiliată la Banca Mondială.

1992 - A fost inaugurat 
oficial la Freystadt (în apro-
piere de Nurnberg), Canalul 
Rhin - Main - Dunăre.

Spectacole
- Teatrul de Păpuşi “Gulliver” 

– astăzi, orele 10,00 şi 12,00, 
“Crăiasa zăpezilor”.  

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţia personală Neluş 
Oană (pictură) şi cea cu lucră-
rile realizate în cadrul Taberei 
Internaţionale de Creaţie „Arta 
ca viaţă” – ediţia 2006. Program 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „Zbateri”, Gheorghe 

Suciu (pictură) . Program 11,00 
– 18,00.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie de foto-
grafie cu imagini din Festivalul 
Internaţional de Folclor. 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia  
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 17,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program 12,00 – 19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00-16,00.

A.Ribinciuc

Carnet cultural

LocalTV
25 septembrie

Express TV Galaţi - Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi - Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

TV Galaþi - Brăila
canal propriu

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Prima pagină; 10,30 
Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, Prima 
pagină; 11,30 Ultrasport; 12,30 
Viaţa la bloc (r); 13,30 În căuta-
rea lui Hristos; 14,00 Prima pa-
gină; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim-plan, Prima pagină; 15,30 
Câte-n lună şi-n stele; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 O parti-
dă de şah; 17,30 Prim-plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Brăila în direct; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ceata lui Piţigoi; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 Dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închidere program.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor oxi-
gaz; montator pereţi plafoane din 
gips-carton; brutar; patiser; se-
cretariat-stenodactilografie-ope-
rator-birotică; inspector resurse 
umane; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu şi mase plastice; zidar-pie-

trar-tencuitor; operator introdu-
cere, validare şi prelucrare date; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
confecţioner asamblor articole din 
textile; lucrător în creşterea ani-
malelor; lucrător în cultura plante-
lor; peisagist floricultor; îngrijitor 
bătrân la domiciliu; frizer, coafor, 
manichiură şi pedichiură. În pre-
gătire: recepţioner - distribuitor; 
inspector protecţia muncii.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în străi-
nătate în diverse domenii de acti-

vitate pentru Germania şi Spania.
Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, 

pe strada Domnească nr. 19 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 25.09.2007: administrator 
imobile; agent comercial; agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
arhitect clădiri; asistent manager; 
asistent medical generalist; asistent 
social (s); barman; brutar, bucătar; 
coafor; cofetar, confecţioner - asam-
blor articole din textile; contabil; cos-
metician; croitor; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician echipamente 

electrice şi energetice; electrician în 
construcţii; electrician întreţinere şi 
reparaţii; electrician mont. şi rep. ap. 
electrice de protecţie şi relee şi auto-
matiz.; electrician mont. şi rep. cabluri 
electrice subterane; electrician mon-
tator de inst. automatizate; faianţar; 
femeie de serviciu; fierar betonist; 
frizer; gestionar depozit; încărcă-
tor-descărcător; inginer automatist; 
inginer electronist, transporturi, tele-
comunicaţii; inginer electrotehnist; 
inginer industria alimentară; inginer 
mecanic; inginer montaj; inginer şef 
transporturi; îngrijitor clădiri; insta-
lator apă, canal; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 

lăcătuş montator; lăcătuş montator 
agregate energetice şi de transport; 
lucrător comercial; maistru construc-
ţii civile, industriale şi agricole; mani-
chiurist; manipulant mărfuri; mătură-
tor stradă; mecanic auto; menajeră 
(personal casnic); munc. necal. întreţ. 
drumuri, şosele, poduri, baraje; mon-
tator pereţi şi plafoane din ghips car-
ton; mozaicar (exclusiv restaurator); 
munc. nec. la amb. prod. sub formă 
de praf şi granule; munc. nec. la amb. 
prod. solide şi semisolide; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor; 
muncitor necalificat pentru califica-
re la locul de muncă; operator cal-
culator electronic şi reţele; operator 

8,00 Programe pentru copii: 
Cartea Cărţilor; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Penalty (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Confluenţe; 14,00 Calea, 
adevărul şi viaţa: Dumnezeu ne 
vorbeşte; 15,15 Calea, adevărul 
şi viaţa: Frica de Domnul; 16,15 
Documentar: Există totuşi speran-
ţă; 17,05 Documentar: Sindromul 
Wiliams; 18,00 Documentar: 
Grădina Îngerilor; 18,30 
Obiectiv Express/Sport; 19,00 
Documentar: Povestea lui Hunter 
Tylo; 19,30 Terminus Express 
- ediţie specială - direct; 20,00 
Alternative Express - talk-show 
de Gabi Chifu - direct; 21,00 
Femei cu idealuri; 22,00 Obiectiv 
Express/Sport (r); 22,30 Film artis-
tic: O zi de mai; 24,00 Închiderea 
programului.

confecţii ind. îmbrăcăminte - ţesă turi, 
tricot, materiale sintetice; ospătar 
(chelner); patiser; primitor-preparator 
produse fluide; referent de specialita-
te în administraţia publică; secretară; 
şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi camio-
nete; spălător vehicule; statistician; 
stivuitorist; strungar universal; sudor; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tehnician 
echipamente de calcul şi reţele; teh-
nician energetician/electrician; tehni-
cian normare, salarizare, organizare; 
tâmplar universal; translator;  tubula-
tor naval; vânzător; zidar pietrar; zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Fiul 
Dragonului 
(acţiune, SUA, 2006)
Pro TV, ora 20,30
Cu: John Reardion, 
David Carradine, 
Desiree Ann Siahaan

Când familia regală 
acceptă ca un număr 
restrâns de pretendenţi 

să lupte pentru mâna prinţesei Lei Wei, D.B., un tânăr foarte îndrăz-
neţ, hotărăşte să se dea drept prinţ, pentru a pune mâna pe preţi-
oasele bijuterii ale coroanei. Însă D.B. se îndrăgosteşte de frumoasa 
prinţesă şi, ajutat de credinciosul său slujitor, Bird, se hotărăşte să-l 
înfrunte pe primejdiosul prinţ din nord, care nu se va da în lături de 
la nimic pentru a o cuceri pe prinţesa Lei Wei.

Alegeri nepotrivite 
(thriller, SUA, 2003)
Antena 1, ora 23,30

Cu: Nathan Fillion, Chandra 
West, Emmanuelle Vaugier, 

Daniel Baldwin
După tragica dispariţie a feti-

ţei lor, Robert şi Molly (Chandra 
West) trec prin mari greutăţi fi-
nanciare şi decid să se mute într-o 
cabană rustică dintr-un orăşel. 
Dar Robert este martorul unei 
scene oribile în pădure, după care 
se trezeşte prins într-un păienje-
niş al corupţiei şi trădărilor. 
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Bucureşti
12*/27*

Litoral
13*/26*

Brăila
12*/24*

Galaţi
11*/26*

Braşov
6*/17*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:40 am
- apune: 4:59 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:40 am
- apune: 4:59 pm

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţi-
ne în general frumoasă şi normală termic pentru 
această perioadă a anului. Pe fondul unui cer în 
general senin, vântul va sufla moderat, din sec-
tor nordic şi nord-estic, cu viteze de 10-20 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 21 şi 23°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
9 şi 11°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 767 

mm coloană de mercur, iar umiditatea se va situa 
în jurul valorii de 50 la sută.

Pentru următoarele trei zile nu se întrevăd mo-
dificări desoebite în condiţiile meteorologice, tem-
peratura urmând să crească uşor spre 25°C. Spre 
finalul săptămânii sunt posibile averse izolate şi de 
scurtă durată.

(informaţii preluate din surse on-line)

Vreme 
în general 
frumoasă

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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...
Caractere 

latine

Fără deni-
velări

Defecţiune 
tehnică

Realizată în 
trepte

Miros de 
cizmă!

Lovit la 
picioare
Numărul 

unu în fotbal

Povaţă
Trasul în 

gol

A face o 
alegere

Îţi stă în gât
Rod în pă-

dure

În mod răs-
firat

A avea cu-
noştinţe

Momeală
Curg în 

forţă

Cuvânt pus 
la îndoială

Un om de 
excepţie
Sesiuni!

Veşnic

Plătită 
după avans

Primul în 
campionat

Bine făcută
Luaţi la 

grămadă

Apretat
Raci!

Notă la 
citire!

Ciubuc

Toamna

ORIZONTAL: 1) Poet român autorul poeziei 
“Toamna” – Cules toamna prin livezi. 2) Pregătirea 
din toamnă a terenurilor agricole  - Îşi deschid larg 

porţile pentru elevi, toamna. 3) Cunoscut scriitor, 
autorul pamfletului “1907 - Din primăvară până-n 
toamnă” (Ion Luca). 4) Fiinţă superioară – Regulă de 
drept. 5) Linul de la cramă – Fac legătura. 6) Întocmai 
– Două cercuri. 7) În vamă! – Sezonul care încetează 
la început de toamnă. 8) Boală de stomac, care reci-
divează primăvara şi toamna – Localitate în Italia. 9) 
A naufragia – Iubit ascuns de soţ. 10) A pune pe jar 
– Drum prin parc.

VERTICAL: 1) Liric moldav, căruia îi aparţine poe-
zia “Nervi de toamnă” (George) –Dânsa. 2) Metaforă 
pentru culoarea toamnei – Primul la tescuirea stru-
gurilor. 3) Dromader – Casă! – A ridica de jos. 4) Poet 
român care a scris “Poveste de toamnă” (Tiberiu) 
– Lăsat fără apă. 5) Ca ramurile văduvite de frunze, 
toamna. 6) Locuitori din Asiria – Primele la tragere! 7) 
Se umplu toamna cu rezervele pentru iarnă – Camă! 
8) Fibră textilă sintetică – Văl. 9) Refren la coridă 
– Anotimpul dinaintea iernii (pl). 10) Îndemn la ham 
– Amurguri de toamnă, într-o exprimare poetică.

Dicţionar: Ome, Nar.
Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
LA CONCERT: ORIZONTAL: NEVAZATORI, ABATE, IRAN, BELI, PODIS, ANECSI, ITA, BIT, ATONA, IS, 

ACIDA, T, TABACARIE, SIMIGII, DI, OCOLI, TROC, CACIULEALA.
OBSTACOLE: ORIZONTAL: A, S, C, PUSTNIC, STRANA, I, STI, SIR, ANATEMA, CT, APARUTA, I, ALO, ILARA, 

TINTA, CIP, PA, IATA, UR, TU, TOPIRE, POSTER, VIS, RAI, IRITA.

Niciodată!
Care se 
poate 

transforma

Avarie de 
început!

Început de 
odisee!

Actor român

Arici de 
mare!

Ţesătură 
groasă

Gh. Gurău

PENTRU PENSIONARII LOR. Mexicul a primit titlul de cel 
mai bun loc din lume pentru pensionari, într-un top realizat anual de 
publicaţia International Living. “În Mexic te poţi bucura şi de plăcerile 
cu care ai fost obişnuit într-o ţară civilizată: cablu TV, internet şi apa-
rate electronice şi electrocasnice moderne”, a indicat editorul revistei, 
care mai informează că o casă pe plajă poate fi cumpărată contra 
unei sume de până la 100.000 de dolari. Interesant este că internetul 
este considerat indispensabil pensionarilor, însă după banii de care 
ai nevoie pentru o casă la Acapulco e musai necesar să fi ieşit la 
pensie… în SUA.

AI INTERNET, AI VIZĂ. Ambasada României la Chişinău 
a început să primească documente de la tinerii moldoveni admişi în 
instituţiile de învăţământ superior din România, pentru eliberarea vi-
zelor. Numai că lista celor admişi, precum şi documentele necesare 
pentru obţinerea vizei au fost publicate doar pe internet. Rezultatul a 
fost cel «aşteptat», numai opt dintre cei peste 160 de tineri programaţi 
prezentându-se la sediul consulatului. Încă o bilă neagră pentru ofi-
cialii noştri, în condiţiile în care toată lumea urlă că România pune 
piedici la acordarea vizelor.

FOTBAL CU PISICA. Poliţiştii din Buzău au identificat patru 
tineri care au postat pe un site un filmuleţ în care jucau fotbal cu o 
pisică pe post de minge, în scara unui bloc. Unul dintre tineri, elev 
de liceu, a spus că i s-a părut distractiv, adăugând apoi că «sunt alţii 
care-şi omoară şi părinţii». Doi dintre tineri au 20 de ani, unul 18 
şi unul 19. Dacă la 20 de ani, fotbalul cu pisica ţi se pare distractiv, 
treaba e gravă, iar «sportul» respectiv ar trebui practicat pe holurile 
unui spital.

Când aveam 
vreo 20 de ani

LUMEA PE WEB

Dan C. Predescu
dan@viata-libera.ro

REŢETA ZILEI      Conopidă conservată
Se alege o conopidă albă îndesată şi nepătată. 

Se desface în bucheţele şi se lasă în apă rece cu 
puţină sare o jumătate de oră. Se scurge, apoi se 
fierbe în apă clocotită 6-8 minute după care se ră-

ceşte cu apă rece şi se aşază în borcane care se umplu cu apă fiartă 
potrivită de sare. Borcanele se leagă cu celofan şi sfoară udate în apă 
rece. Se sterilizează în baie de apă de două ori: în prima zi 30 minute 
iar a doua zi 10 minute.

Zeni

Adevărul istoric 
gol-goluţ

[ Studii aprofundate. 
Andi Moisescu a descope-
rit în „Apropo Tv”, - după 
umila mea părere, cea mai 
inteligentă emisiune a Pro 
Tv – că dacă eşti progeni-
tura lui Băsescu, Videanu, 
Roman sau Prigoană, mu-
sai trebuie să-ţi faci studii-
le în State, la Sorbona ori 
în Elveţia. Fie vorba între 
noi, cum să-ţi rozi fundul 
îmbrăcat în Armani şi coa-
tele de la Dolce&Gabanna 
pe băncile abramburitului 
învăţământ românesc? 
Unde nu ştii niciodată 
cum intri la liceu: cu capa-
citate, fără capacitate, cu 
teză unică sau cu examen, 
ori pe baza mediilor din 
grădiniţă şi creşă. Ştiam 
deja că Oana Roman are 
trei diplome „Magna cum 
laude”, dar am aflat în 
emisiunea lui Moisescu 
faptul că şi-a investit toa-
tă profunzimea studiilor 
în… striptease. Păi, pentru 
chestia asta trebuia să se 
ducă până în Franţa? Uite, 
am văzut la Prima Tv nişte 
fătuci adolescente care 
se pregătesc deja pentru 
chestia asta, prin cluburile 
de fiţe, unde „spartani” şi 
„faraoni” se dezbracă şi de 
haine şi de inhibiţii. Cică, 
iau lecţii de istorie tabu. Şi 
ce le mai place! 

[  Deconspirare. Vai de 
Puya din La Familia! Victor 
Slav s-a apucat să dea de 
ştire că a învăţat cu el în 
generală, unde Puya era 
băiat serios, lua premii în 
fiecare an şi recita poezii. 
Uite-aşa s-a ales praful din 
credibilitatea lui de băiat 
rău de cartier.  În culisele 
Realităţii l-am văzut pe 
An drei Gheorghe pupân-
du-se de mama focului cu 
Gigi Becali. Mamă, mamă, 
ce  se  mai strângeau la 
pie pt unul pe celălalt. 
Mda, credeam că Andrei 
are gusturi mai alese, mai 
rafinate! Păcat!

[ Dărnicie din bani 
publici. Îi dau dreptate lui 
Mircea Badea că nu a că-
zut pe spate de admiraţie 
şi respect că politicienii 
au dat bani la Gala Crucii 
Roşii. Nici măcar faptul că 
preşedintele statului şi-a 
donat leafa nu l-a impre-
sionat. Badea a spus că 
politicienii ar trebui, ca 
din funcţiile lor înalte, să 
se implice şi să rezolve 
problemele poporului 
astfel încât să existe mai 
puţine situaţii disperate 
pentru care să fie nevoie 
să se doneze bani. Corect 
spus! Vouă nu vi se pare? 

Misterioşi
Om de 

casă

A face pre-
zentările

„4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile” 
de Cristian Mungiu şi alte două 
filme concurează la ediţia inau-
gurală a Premiului LUX, câştigă-
torul urmând să fie desemnat 
de parlamentarii europeni de 
la Bruxelles. Politica a jucat în-
totdeauna un rol la marile fes-
tivaluri europene de filme, dar 

cu acest nou premiu, politicienii 
europeni se vor implica direct în 
alegerea celui mai bun film de 
pe continent, comentează publi-
caţia citată. Prix LUX este primul 
premiu al cărui câştigător va fi 
desemnat de cei 785 de membri 
aleşi ai Parlamentului European. 

Mediafax/C.L.G.

Mungiu concurează 
la Prix LUX

Scurtmetrajul 
„Valuri”, premiat  
la Milano

Scurtmetrajul „Valuri” de 
Adrian Sitaru a primit o menţiu-
ne specială la Festivalul de Film 
de la Milano (14-23 septembrie), 
la care a fost distins şi „California 
Dreamin’ (nesfârşit)”, în regia re-
gretatului Cristian Nemescu.

Mediafax/C.L.G.
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Dacă ai răbdare să te plimbi 
pe jos prin Galaţi, aproape de 
centru, pe unele dintre strădu-
ţele care unesc, traversând dis-
tanţa dintre cele două paralele 
- Domnească şi Bălcescu – poţi 
redescoperi oraşul. Altul decât 
cel scuturat din anii monoto-
niei comuniste şi îndrăgostit de 
termopane, aluminiu şi culorile 
stridente ale varului lavabil. Un 
oraş parfumat de amintirea tei-
lor, dantelat de creneluri delica-
te şi înflorituri elegante, ridicând 
discret din iedera încă verde 
fruntea unor streşini, altădată 
cochete, către un cer mai puţin 
albastru.

Când vrei să priveşti, poţi re-
descoperi Galaţiul vechi în por-
ţi gârbovite şi ferestre cu linie 
îmbătrânită, dar de un farmec 
desuet, în câte un turn azvârlit 
îndrăzneţ către cer, într-o arca-
dă arcuită de o mână de artist. 
Sunt multe case vechi atât de 
frumoase încât îţi taie respiraţia. 
Unele sunt triste, pentru că anii li 
se citesc în varul desprins sau în 
crăpăturile din pereţi, altele, din 
fericire, au fost îngrijite, păstrate, 
scuturate şi îşi înalţă încă semeţe 

copertine colorate sau sigilii vag 
nobiliare în faţa ochilor dornici 
să vadă. 

Afundate în curţile năpădite 
de verdeaţă şi flori, flancate de vi-
lele vesele şi uşuratice ale noului 
veac, casele vechi ale Galaţiului 
interzis aproape că se refuză tre-
cătorului grăbit. Nu strigă, nu ies 
în faţă, au prea des proprietari 
cărora banii nu le permit lucrări 
costisitoare de întreţinere care 
să le fardeze faţada. 

Ca şi oamenii, casele altor vre-
muri îmbătrânesc încet dar sigur, 
uneori însă mai discret şi mai 
decent decât ei. Oamenii trec 
grăbiţi pe lângă ele, le văd doar 
întâmplător, ca şi când frumuse-
ţea asta le-ar fi refuzată. Un oraş 
se ascunde în miezul altui oraş, 
vechiul se pierde în nou. Urmele 
trecutului se şterg, amintirile dis-
par, memoria e lină, netedă… 
Doar din când în când, paznic 
la oraşul interzis, câte o groapă 
de pe mijlocul străzii duce pasul 
strâmb, într-o parte, şi trezeşte 
din întâmplare curiozitatea tre-
cătorului. 

Text şi foto:
Katia Nanu 

Galaţiul

Oraşul interzis

[Am auzit că un scenariu post moţiune ne-ar blagoslovi cu un 
guvern de criză, până la nişte anticipate programate în primăvară. 
Dacă e pe-aşa, o merită. Partidele parlamentare o merită cu vârf 
şi îndesat pentru că oricine ar conduce guvernul ăsta de criză va 
strânge multă simpatie politică rămasă pe stoc. Mai ales dacă e 
şi-un pic mai tehnocrat. Vă daţi seama cum ar fi o bucată de prime 
time la televizor - 77 de politicieni se ceartă în direct, între ei, şi 
apare un nene care-o păsăreşte pe-a gigacaloriei, deszăpezirii şi-a 
oricărei preocupări uzuale a românului pe vreme de iarnă.
[A mai murit un ostaş român în Irak. Imediat, dezbatere, opinii 

şi propuneri. Clasa politică a forjat pe subiectul retragerii şi asta 
nu e rău. Numai că de când ai lor l-au omorât pe-al nostru, în 
accidente de circulaţie produse pe şoselele patriei au mai murit 
zece români. Şi nimeni nu face nimic. Aşa popor suntem: când ne 
omorâm între noi nu ne agităm prea tare. Când însă pe ai noştri îi 
omoară alţii... 
[În România plouă cu acuzaţii. Da’ plouă rău. Calculat la metru 

pătrat construit în Casa Poporului iese un sinistru de dimensiuni 
mici spre medii. Mă fascinează reacţia pe care o determină dez-
văluitorii de talia ministrului Chiuariu. Din ambele tabere. Orice 
ne-ar arăta cu titlu de miş-maş e vechi. Dar n-aş pune mâna-n foc 
că o parte (de dimensiuni greu de estimat) din dezvăluiri nu au şi-o 
bază reală. 
[Tare-aş vrea să-şi consume muniţia asta acum, să ne lase şansa 

de a avea o campanie electorală ceva mai normală. Aşa sunt eu, 
mai idealist.
[Ieri m-am speriat rău. Am găsit în Adevărul un material in-

titulat “Europa vrea să muncim mai puţin”. Era vorba de săptămâna 
de lucru de 48 de ore, vis greu de îndeplinit în România. Din trei, 
patru joburi îţi faci un mediu pe economia spaniolă da’ sari de 80 
de ore de muncă pe săptămână. Ţinând cont de cum s-au dezvoltat 
Spania sau Italia după ce s-au dus românii la muncă, mă mir cum de 
UE n-a fost sinceră să ne transmită cam aşa: români, munciţi mai 
puţin la voi în ţară. Salarii mici puteţi câştiga şi-aici.

Încã o zi 
de muncã

Castelul 
de pe 
colţ

Un vitraliu ciobit lângă o antenă parabolică

Iedera a urcat până dincolo de ferestre
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